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Wobeczaje Remusa i ludzko wo njim  wudba.

Kjej dzisesze pokolenjć jesz chodzeło na dzecinnich 
nóżkach, chtuż tej na Kaszubach njeznoł Remusa? — 
Naksztołt tego smjecocha, chternigo zema venekó na 

wuliczkji vsóv i mjasteczk, kanął won kożdą rażą v prze- 
dednje jarmarku, wodpustu abo i vjelgjigo svjąta mjedze 
ludztvem. V svojim vampsu ioliszovim sztoperczeł won 
tej głovą, wokretą mucą barankovą, vesoko nad gromadą, 
zebraną na jarmarku v Brusach abo vestrzod bogato i 
bestro wobleczonich bjałk na wodpusce Matkji Boskji ve 
V je lu : vsach, co berło trzimją zezni, vjesołi i spjevni 
Zemji Zaborskji. Njewodbełe sę bez Remusa targji i 
wodpuste v zelonim, wod svojich lip tak przezvanim Li- 
puszu, clułze dravim prądem bjeżi Czornówoda, spjeszącó 
sę do vjelgjioh Vdzidzkjich jezór. Znała Remusa przesvjetnó 
Koscerzna, chdze podług starł ludzkji godkji Judosz sę 
mjoł wurodzec, i zemja Skarszevskó, chdze potomce spro- 
vadzonich przez biskupóv kujavskjich za czasóv ksążąca 
Sambora kolonjistóv dziś jeszcze movją godką polaszącą. 
Navetk i daleko na połnje za Charzichovskjim jezorem 
żijąci Gochovjc ricerskjigo rodu kupale jego tovare: 
szkaplerze, różańce, ksążkji i pjesnjikji, — v czestim i
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chgdogjim ale srodze zmjemczalim Betovje. Kosznjedrze 
godką nom cuzi, krevją blizkji, — bo bjałkji z Kaszub 
bjerzą —, vjidivele Remusa pod Pękatą Vjeżą ' abo i prze 
Czervjoni Karczmje przedającigo svuj tovorbjedni. Znale 
Remusa wobjedvje Stężece, krolevsko i szlachecko, po 
wobu brzegach Redunji wusadłe, tak że jich chędogji bu-
dinkji, czervjoni z cegle, szaro-zelonavi v srąb _
jak v zvjercadle szklą sę v j i wodach. Znale‘jego i 
Serakojce, vjes glovno Czestich Pól a przetiin przemeslnó 
i pełno zecu, i Chmjelno, wonegde glova caligo zemstva 
chturne mjono vzęło wod chmjelu, co verosl po wobu 
stronach koscola z grobov pore ludzi kochającich sę za 
zecu v dovnich vjekach minjonich. V Parchovje vse 
zataconi za dużimi lasami, przedovol Remus svoje kśążkji 
i pjesnjikji Kaszubom parai'iji Parchovskji i tim, co sedzele 
nad Vjelgjim Moluszem i tim, co z Pomorskji ze za granjice 
provinceji zazerele do svojich bracu za mjedzą. V Sule- 
czinje, chdze koscol njimó zvonnjice, jak ji bełbe jarmark 
bez Remusa? Wu njego bo też nabivac belo możno 
ksązkji, jakich njeprzedovele v njiżodni ksęgarnji, jak : 
„Płacz i narzekanje Wojcov Svjętich v wotchłanji“ , „Róża 
z Tandeburga“ , „A li Baba i szterdzesce rozbujnji'kov“ , 
„Skorb kaszebsko-slovjinskji move“ naszigo Cejnove. Mjoł 
won na svoji karze frautovkji Jarosza Derdovskjigo ■ 
Poceszną povjostkę wo bjednim „Jasku z kn je ji“ , placzleve 
i pocesznś przigode pana Czorlińskjigo, chturen do Pucka 
jachoł sece kupac a przez pjekjelnigo mula, co mu go 
zadoł mscevi żid, dalek i szerok vanozee muszoł po ka- 
szubskjim kraju, jaż go yjernó bjałka navrocela do dom. 
Ksążkji, jakji le jeden 1̂ ijałek v Chełmje mjoł v svoji ksą- 
znjice, Remus wobvozel po vsach i mjastach kaszubskjich: 
,,valek na jarmarku“ i „Vemarsz źedówdo Palestine“ , zeł
gane przez psotnjika Derdę. Wu niego jedinigo nabec be
lo możno marsz, wułożoni przez kaszubskjigo ksędza Ke- 
lera. „Marsz, marsz, me serce na Kalvariją !“ , chturen spje- 
vają v Mjirachovskjim lese, kąde jidą naszi kompanjiją do 
Vejherowa.

Vozel Remus na svoji karze takji pjesnjikji, jak ji na
ród kaszubskji lubjił vespievivac. Z jego mizernigo voze- 
dła na jednim kole szłe te pjesnje do chat ludu. chdze 
wuczile sę jich prze kominkach młodi wod starich, njepo-
mnąci, że bjedni Remus jim te pjesnje przeniósł na rozvie- 
selenje serca......

Zkąd won sę wzął? . . .  Njicht tego njevjedzol. Njiclit 
njeznot jego matkji anji wojca anji przejacelstva anji cliate,
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v chterni sę wurodzeł ani vse, co go veehovała. Po ze- 
mji kaszubskji chodzeł i noset ludovji pjesnjikji i ksążkji, 
nobożne i svjatovd, a lud je broł, jakbe to tak bec mu- 
szalo. A njikomu njeprzeszlo do gtove, jak to dzivno, że 
takji prosti, njewuczałi człovjek, vzoru strecha, handluje 
pravje ksążką i pjesnjikjem. Znają na Kaszubach takjich, 
co ze szopką chodzą kole Gód i Svjętich Trzech Króli i 
pokazują Matkę Boską z Dzecątkjem v stanji v tovarze- 
stvje pastuszkóv i njemigo stvorzenju. Za to jim gburze 
dają dobrą kolędę: chleba, słonjinei mąkji. Znani są też 
dżade pod koscołem spievająci wo Svjętim Jerzim i Svjęti 
Barbarze. A lud jich barzo wuvoż6 i chętno vtikó dętka 
v wedemkłą rękę. Są i takji, co v koszu na plecach no
szą zobovkji dlo dzieci i jinszi gvol i przedovają to po 
checzach i po jarmarkach.

Remus bel jinszi mjare. Njeproseł won ręką veci- 
gnjętą wo dętka i litoscevą jałmużną, ale chodzeł z głovą 
veśok podnjesoną, choc ruchna na njim zvjeszał(i sę wob- 
dzarte, że rek be sę litovoł. . .

Kjej Remus sę zjavjił na jarmark abo na wodpust, 
popichające svoję karę, to noprzod so veszukivoł wu gbura 
mol, chdzebe mógł podjachac ze svoją karadajką i sę ve- 
spac pod wustrzechą. Do karczmę njezajeżdżoł njigde i 
njicht njevjidzol go nigde gorzołkji pjijącigo. Roz jedini 
bodejże, jak powjadale, mjoł won sę njechcąci napjio v że- 
cu i to na svoje njeszczescś i wutropjenjć. Kożdi gospodorz 
doi jimu z kuchnji miskę bulev a won so dokupjił siedzą. 
To belo jego jedzenje.

Pokąd Remus drzemoł na sanje, kara jego z ksążko- 
ma żdala na klepjisku, wokreto voskovaną przekrivą, chtur- 
na chronjiła ksążkji jego i pod gołim njebem wod deszczu 
i słuńca. Na vjechrzu leżoł stoi. Ale njebeł to stoi z dę
li zbjiti jak jinszi stole, le sztołt krato ze zbjitich i zrze- 
szonich przek i spak szlig leszczenovich. Modło do tego 
stołu wodpatrzeł znadz Remus z kratę, jaką trzimó Svjęti 
Vavrzińc ve vołtorzu v koscerskjim koscele. Stół takji 
njeczężoł, njezavodzoł, a kjede szedł v perzene, tej v kjile 
pocerzi Remus sobje v lese zmestrovoł novi.

Z kurami Remus vstojoł. A jak jimu bel czas, ątej 
vzął z wobje ręce svoję karę i karovał na renk abo pod 
koscoł i wustawjił sę, chdze nalozł mjejsce. Njekłoceł sę 
njigde i njevadzeł, jak to robją handlarze, wo lepsze 
mjejscś. Vjedzoł, że mu Pon Bog prześle kupającich.

I tak też beło. Navkoł Remusovi karę handel szedł 
wod samigo zavjitra. . .
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Łudzę jesz timi czasi vjerzile wu naju v żedóv. Bez 
targovanju njicht njekupjił kavałka blevjązkji. Wu Remusa 
targovanłu njebeło. Bo jakuż mjełe sę targovac, kjej Re- 
musovi godkji njicht njerozumjol? Godoł won, co provda, 
rzitelnje po kaszubsku, ale Pon Bog mu wod urodzenju 
doł taką skazę v jęzeku, że njetile chto przechodni, ale 
choba le vłosnó matka rodzono, prze pjerse go vechovavsze, 
godkę jego rozumjała.

Czeż to njebeło dzivno, że pravje takji człovjek ze 
skażoną movą noseł te pjękue povjostkji i pjesnje? . . .

Ale ludze njetcą tego, co jim dzeń kole dnja na wo- 
czach stoji a nad novjększim dzivem i cudem njestaną v 
meslach, kjej won wurosł na wojcovjisti roli.

Bivało navetk i tak, jak to i wu naju potcevich i rzi- 
telnich Kaszubóv sę dzeje, że przestąpjił człovjek i sę pi
tol, co ksążka kosztuje. A kjej vjidzoł, że Remus njechce 
sę targovac, przezdrzoł sę wuvożnje i Remusovji i ksążce 
i szedł, ksążkę v kjeszenji, zopłatę wostavsze vjinjen.

Remus za takjim njegonjił, le rzekł svoją skażoną 
godką: — Bjej z Bogjern! Pon Bog mje krzivdę vroci! —

Ale tak postąpjił sobje choba chto z dalekjich para- 
fiji, chdze Remusa njeznele. Bo ti, co go vjidivele na 
vszetkjich wodpustach i jarmarkach, bojele sę mu ro
jnic krzivdę. Niewuyożele go za to, że jim nosi povjostkji 
i piesnje, ale vjidzcle v njim tego dużigo chłopa, wobdzar- 
tigo i bjednigo, chturen doł sę woszukivac i wokradac, 
njick njemovjące, le: Bjej z Bogjern! — A jednak mógł won 
na jich wudbę mjec lepsze żecś. Zamjast vanożec po svje- 
ce, mógł wu jakjigo gbura ze svojimi mocnimi gnotami 
dobró zarobjic mito, najeść sę i napjic dobrze.

A że Remus voloł sę tacec po ' stodołach, po lasach 
i chrostach, jak to bjednć stvorzenje dzekji i njemove, i to 
zemą i latem v lechich ruchnach, povjedzele, że Remus je 
njespełna rozumu.

A bivsze takji wudbe, dele jimu poku i wuvożele so 
za grzech, kjejbe jimu, na litość ludzką wostavjonimu, ro- 
bjił chto krzivdę abo przespravę.

Taką vjarę wo Remusovim rozumje potvjerdzele lu
dze, chternim won bodej czasem takji zadoł pitanje:

— A chcołbes te vebavjic zapadli zomk? —
Abo takji:
— A chcołbes te przenjesc przez wodę zaklętą kró

le vjonkę? —
Czujące taką godkę ludze sę nad Remusem litovele. 

Ale czim jimu lot przebivało v pasmje żecu, tim won bo-
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dej mnjij błądzeł, tak że ludze kjivale glovami i movjile:
— I głupimu na starosc rozumu przebivó! —
Njetile takji pitanjo wo krolevjonce i zapadłim zom-

ku kozałe ludzom njedqvjerzac Remusovimu rozumovji. 
Vjedzele wonji, że Remus mjoł wuzbrani talare wu jakji- 
gos rzitelnigo cztovjeka. Kjej go sę pitele, czimu lepjijjich 
njewużije i voli sę todro^ac wod mjasta do mjasta, do vse 
wodę vse, tej won bodej"mjoł mavjac:

— Zbjerom na pogrzeb! —
Bo na żece rzitelnim Bogjem njevjele beto mu not. 

A czim przewoblec svoje przerodzone cało, to jimu nje- 
sprovjało vjęcij kłopotu, co zajkovji, chturen go wuvożac 
muszoł za straszka z kapustę, abo lesovji : stvorom njemovim, 
chternim Fon Bog Iitoscevi za darmoka dovó wobleczenje 
na zemę i łato.

Naszi Kaszubji so honorni i dbadzą wo vjidzałosc. 
Kjej chturen z njich v podzartim na wocze ludzom jidze 
vampsu, tej ju z rzitelni bjede. Ko jednak vjedzele, że 
Remus njeje takji bjedni, jakuż njimjele so wubrzątvjic, 
że jimu Pan Bog njewużiczeł pevnigo rozumu, kjej sę 
przezdrzele jego wochędovjiznje.

Bo chłopem won wurosł dużim jak stolim, ale woschłi 
bei jak pesternjok. Na głovje mu sedzała muca starodo- 
vnó, czornim barankjem wobrąbjonó. Sukno pod baran- 
kjem beło zelone, ale na vjechrzu ki-ose jego bes sę nje- 
doznoł. Bo słuńce przez tile lot polelo na njim kolore 
tęgovi a deszcz i smjeg je pomjeszałe na jedno.

Z pod muce pchało sę parminje czornich vłosóv na 
wusze, kark i skarnje.

Lica mjoł brodató i vłosate. Ale tich vłosóv njesto- 
jało gęscij, njiż żetka na polach za Juszkami. Dlo tego 
tile gubóv vjidzec beło na jegu skarnjach jak na wusu- 
szonim jabłku. Ale gube te njeznaczełe wumortvjenju anji 
kłopotu. Chto zazdrzoł v jego czorne małe wocze, ten v 
njich wuzdrzoł tile vjesołosce, że jaż mu sę dzivno stało. 
Bo na woko be sę beło zdovało, że Remus v chvile ti 
płakać będze.

Vdarzec sobje go mogę dobrze z timi pogubovanimi 
licami. Vdarzę so, że ticłi gubóv vesepało sę jesz roz t i
le, njiż zveczajnje, kjej Remus sę wod smjechu trząsł. Tej 
mu tak patrzeło, jakbe sę woctu napjił abo barzo drę- 
gjich lekóv. Vjidzoł jem go roz v takjim smjechu, ale ze 
smjechu przeszło mjedze nama do bardzo dzivni rozmove.

Za młodigo knopa bojoł jem sę Remusa, bo kjej jem 
co przeskurzeł, tej jizdebnó straszeła:
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— Pożdejle, przińdze Remus i veznje cę v mjecli! —
Vjern, że i jinszi dzecë njim stroszelë. A ma moli

belasma ti wudbë, że won so choba za nas spravji novi 
vamps, kjej nas dobrze przede żedovji. Bo też ten jego 
vamps, choc długji beł do poł jik je r i z modrigo foliszu zro- 
bjoni, tiloma latami sę trząsł, że jego pon mógł sę mjenjac 
z jakjim takjim straszkjem v polu i jesz dodać przid. Nje- 
zapinął won go njigde, bo guzóv njebeło. Vjidivol jem 
Remusa zemą v pękaniin mrozu, jak svjecei na vjater 
gołą pjersą.

Nogavjice choba tim są pesznjic mogłe, że dvuch Re- 
nuisóv vlaztobe v jedną. Ale dur njimjalë mnjij njiże 
vamps.

Jedine skorznje mogłe stożec są. Bo bele rzitelnje 
calé. Ale kjejbe są belë ehcalë wudawac procemko noga- 
vjie i vampsa, ruchna te wodezwac moglë:

— Dzeii i noc robjima służbę: cze pon naju legnje 
v gęstim chvarznje, cze v brzedzastim lese, cze też po ce- 
cevji vleze pod jaką wustrzechą. Kożdi gozdz, kożdi drzon 
naju są jimó i pocornje, pokąd va szkurpë so spjita belno 
przë „Róże z Tandeburga“ , „A lim  Babje“ , „Valku“  i „Panu 
Czorlińskjim“  na karze.

Bo Remus zveczajnje chodzę! na przërodzonich no
gach boso. Le jak do mjasta karovol, wobuvot bote. Ale 
uje ze vzglądu na ludzi. Mjol zveczoj, że v mjesce abo 
też i ve vsë koscelni vstąpjoł do koscoła podząkovac Bogu 
i zdać są na Jego volą. A tam przed tim novjakszim Pa
nem njechcoł są pokazać boso, bo vjedzol, co są słuchó.

Za wostatnim budinkjem Remus zebuvoi bote i ce- 
skoł je na karą do „Róże z Tandeburga“ , „A li Babę“ i 
„Valka“ , chyeceł v gorsce drążkjt' svoji karë i pchoł da- 
lij boso. Tej jego woschlć nogji v szerokjich jak mlinar- 
skji mjechë nogavjicach vjerzgalë drogą taktem, jak bjijo- 
kji v dvuch zvonach, chterne nadprzërodzonim cudem zla
zło ze zvonnjicë, abe chodzëc po zemskjich Stegnach.

Kjej sobje dzis przëboczom dzecinni strach przed Re- 
musem, to vjem, że to beł strach takji, jak go dzecë 
mają przed Gvjizdem i Gvjozdką.

Straszno jim, ale ceszą są v ten czas na te snożć 
rzecze, jak ji Gvjizd i Gvjodka przenoszają: katarzinkji z 
Torunja, worzechë, pjiszczolkji bestro malowane, pjistolikji, 
co głośno strzelają. To vszestko zvjastovoP Remus,£kjej 
jego îoliszovi vamps na jarmarku kanał.

Ale na długość remjenju njebełbem są do njego przë- 
bliżeł. Povjadelë bo, że won inô njedobrze v głovje i że
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zadovô pitanjo wo zaklęti krolevjonce i \vo zapadłim zom- 
ku. A kjej jimu dobrze niewód rzecze, tej won są może 
straszno rozgorzeć.

Ale jednigo razu tak są stało, żem na chvjilę zabo- 
czeł strachu przed Remusem: —

Zakarovol won svuj tovor do sąsada na woborę. 
Tam bel srodze złi pjes, chternigo Freszą volelë. Fresza 
i jo : ma żela v dobri zgodzę, ale Remusa wona srodze 
njelubjiła i rvała są na lińcuchu jak szolonó, kjej go do
stała na wocże. Jak won tero na woborę ze svoja karą 
zaszedł, tej Fresza tak szarpała za zvuj lińcuch, że ku- 
reszce go wurvała i dopadła do Remusovich nóg. Ale 
Remus są razu njewobezdrzoł, iak jakbe mucha abe gzel 
vkoł njego lotałe.

Szczescé, że Remus mû svoje botë na nogach, — 
tak jo mesloł sobje. Ale tero Fresza mu je vëszekuje, 
że durovati vamps i nogavjice njebędą darvalë są 
vstidzëc. —

Ale Fresza, jak są doznała, że Remus są njebronji, 
dała mii poku i njerobjiła żodni przespravë. Wobecknąła 
le jego nogji, mruczała z njedobrim pomeszlenjim, ale poz- 
volela jimu z woborë vińsc. Kjej ju Remusa njebeło, tej 
Fresza zacząła revidovac jego karą. Vjidzoi. jo, jak wona 
łeb vetchla pod przekrivę i cali szturk tam gospodarzeła, 
jaż są kureczce cofnęła z dużą tutką v pesku. Tej są 
położeła, vząła tutkę v pazurë i ją rozervala z vjechrzu. 
Terom vjidzot, że v nji bełe skvàrkji. Gvesno Remus je 
sobje zachovoł na wokroszenjé wobjadu. Jo żiczeł Freszë 
lepjij njiże Remusovji ; dlo tegom njick njerzekł, le są 
przezeroł, jak Fresza ne skvàrkji zjodała.

Jak psesko jo vszeskji mjało v żoce, naszedł Remus. 
Fresza, choc dlo psa sodmó przikozanjé njesposob prze- 
provadzëc, jednak mjała złó sum jen jé i le bokjem na Re
musa bleszczała. Ale krom tego zabjerała są, żebe tutką 
przevrocëc na rębe. Remus vjidzące co są dzeje, przë- 
stąpjił i j i  tutką vërvot z peska. Ale jak są doznoł, że 
ju po skvarkach, cesnął Freszë tutką, zaczął są smjac 
i rzekł :

— Zjadłaś skvàrkji, zjedzże i tutkę !
I tej są znovu smjoł. A gubë i brozdë na jego li

cach tak trojnje vestąpjiłe, jak szor vjatru na gładzę 
jęzora.

Na to jo so wuvożoł, że Remus njimoże bëc takji 
złi, żeli psa njewukaroł za svoję krzivdę. Dlo tego 
mje przeszło do glove, zapitac go wo nę kro-
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levjonkę i nen zaklęti zomk. Tak jo przestąpjił .i 
sę pitol :

— Remus ! Povjedzce m.je : Chdziż to stoji nen za
klęti zomk i chdze sę taci na zaczarovanô krolevjonka ? —

Remus na takji słova wobezdrzoł sę na mje. Tej 
wusodł na svoji karze i njerzekł stova, le dużimi woczoma 
na mje patrzeł. Jo ju clicoł wucekac, ale won mje pito! :

— A chcoł te, knopku, przenjesc krolevjonkę przez 
głęboką wodę ? —

— Chcę ! — ęzekę.
— A chcoł të vëbavjic zapadli zomk ? —
— Chcę ! —
Tak won veeignął rękę i wuchveceł mje za remję i 

ją ł chiże gadać. Ale jo njevjele rozumjoł jego skażoni 
godkji. Kuruszce scesnął mje remję, jaż zabolało i 
povtorzol po kjilenosce razi tak, że tego njigde nje- 
zaboczę :

— Ojmuzd dobivô ! . . Ojmuzd dobivô ! —
Woczë jego sę stałe duże a dzevé tak, żem sę srodze 

wurzasł. Ale won mje trzimoł dzirżko. Tak jo le jesz 
rozumjoł takji słova :

— Wognje z grobóv bjiją ! . . Sovë Arimana sę
pola ! . . Sovë Smętka sę połą ! -

Tero jo ju zaczął jimu sę vërivac z cali moce. Won 
czujące to, pusceł mje i zvjesel głovę. Tej jo ju njeczuł, 
co won vjęcij godoł, bom vzął, jak to movją, nogji zapas 
i  wucekoł na d ravoka ............

V dzecinnich latach łudzę i rzeczë svjata nje tak 
chiże mjijają vedle wdczu, jak v statecznim vjekü. Postoją, 
pochłoscą do sebje i rzeczą :

— Stanji, dzecko, i przëzdrzë sę nama ! —
Jak wurosnjesz, tej mjijają na wotmjanë, jak deszcz i 

chmurę i słuńca parminje i karna dzekjigo ptastva. Po- 
dzevjisz sę jim tile, co serce roz zabjije, a woczë wobrocisz 
na kuńc dalekjigo drożeszcza, chdzes sobje wustanovjü 
cel i zdobecz.

Tak i mje kjile razi na woczë kanął modri vamps 
ïoliszovi i kara na jednim kole Remusova i znovu go 
njebeło.

Roz jem go wuzdrzoł jak wukozkę jaką na Długjim 
Mosce v Gduńsku. Stojoł przë svoji karze vesokji i dzivni 
v svojim wobleczenju kaszubskjim, jak jakji stołp sztoltóv 
ludzkjich, co to je na renkach svojich mjast Mjemcë dovnjij 
stovjelë, chdze vetępjile naszich przodkóv.

Tak Remus stojoł i zdrzoł na wodë Mutlavë, na wo-
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kręte z cuzich krajôv, na nasze szkutę helskji i na tego 
vielgjigo Bocona murovanigo, chternigo to Gdanszczanje 
na przekorę krziżokom za bormistrza Letzkaua czasi po-

' Kole njego zaczęła sę zbjerac gromada ludztva, co 
se dzevovata jego wobleczenju i wurodze. Ale won zodni 
na njich njedoł wuvogji, — jak wonegde na psaFreszę, 
i kureszce sg vz<ił i K&rovol dcilij.

Tei jem go vjidzol na kalvarijach ve Vejherovje v 
karnie nobożnich ludzi, jak won z njimi pjelgrzimoyoł po 
ticb przidkjich górach wod staceji do staceji, na vj^ s z é  
wumortvjenjé karę z całim tovarem pchająci. Z daleka 
go poznać belo, bo gtovą, przekretą barankovą czopką, 
vesoko nad ludem bjeżoł.

Roz jem go wuzdrzoł v Svorzevje na wodpusce 
Matkji Boskji Rebackji. Tu won svoją viżavątak njepodoł 
na woczë, bo norod wokrętnjikóv to chlope duzi jak 
masztë. Modri jego vamps vestrzod tich modrich ruchen 
rebackjich gjinął, jak duna morsko v dunje. Njicht na 
njego woczu njevëtrzeszczol, znadz : Remus tu njepjerszi
roz bivoł. . , , . . ~

Kjej jem szedł na vesokji szkołę v svjat, tej mje He
nnis vjedno przëbivol na woczë, kjej mje tęchnota brała 
za dalekjimi Kaszubami, za naszimi lasami, jęzorami i 
morzem. ’ Tej ten bjedni, wobdzarti Remus, takji zorcitm 
i njevjidzali, zdovol mje sę bëc provdzevim vizerunkjem 
naju zaboczoni zemji kaszubskji i ludu chtnren wona 
żevji. Przeboczeło mje sę też na szkołach no pitanje Re- 
musové wo krolevjonce i zomku i jego dzevé wocze, jak
won vołoł : „

— Ojmuzd dobivô ! Sovë Ajimana sę połą ! — ¡sove
Smętka sę połą ! — .................  .. „

Yjedzoł jem, że Remus njimogł vemovjic litero „ r  . 
Zamjast „ r “ ' movjił won „ j “ . Chcoł bjedok gvesno
rzec ; _ Onnuzd dobivô ! Arimana sovë, Smętka so ^
sę połą! —

Ale zkąd ten bjedni, njewuczałi czlovjek mogłvjedzec 
wo bjołim Ormuzdze ł  czornim Arimanje, bogach-anjołach 
z vjarë starodovnich Persév ? Czeż v tich lechich rucli- 
nacli i streszim cele taceła sę dusza głęboko i dzivno, jak 
sę taci chdzeroz v czornim jezerze głębokjigo lasu tajem-
njicà, wo chterni njicht njevje ?

Dokurczało mje, żem wod woni rozmove z dzecinmch 
lot njigde ju do Remusa sę njeprzebliżeł. Bo to stajało wu 
mje pevno : Remus njebeł takjim, jak go ludze sądzile !
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Kjej jem kureszce ze szkół na vjedno sę vroceł do 
kochanich Kaszub, pjerszé moje pitanjé beło : — Cuż z 
Remusem ? —

— Remas njeżije ! — wodrzeklë mje.
Czężkjim kaminjem padło mje na duszę, żem pjervjij 

njedoł boczenju na tę dzivną duszę, chturna tero ju vë- 
provadzeia sę na tamten svjat. Tec wona ju na zemji 
chodzeła njeznanó, jak przechodni» vestrzod cuzich. A 
gvesno mjała co do povjedzenju, kjej Pon Bog ję na svjat 
zesłoł.

Jednigo dnja, — tak ju bëc mjało, zaszedł jem do 
starigo szkolnigo v Lipnje, tego samigo, wu chternigo 
Remus za żecu svoje pogrzebovi talare wukłodoł. Szkolni 
jimu pjisovot liste do miemjeckjich kupcóv po tovarë a v 
szkole doi mu jizdebkę pod wustrzechą, clidze won vrocoł 
sę ze svojigo vanozenju, jakjozc do svoji jomë. Beł won 
jesz z tego szlacliu szkolnich, co njetile abecadła wuczilë 
dzecë, ale całi vsë dovele przikłod i nowukę. Sama prze
szła godka na Remusa njeboszczika, a stari szkolni mje 
zaprovadzet do bjedni jizdebkji pod dachem i rzekł :

- -  Njebeł Remus jak jinszi ludze. Chto go le znoł 
tim bjednim handlarzem ksążk i pjesnjikóv, wobdzartim i 
njemovą, ten sę na njim njepoznol. Vjidzo!, czego ludze 
njevjidzelë, meslił, czego ludze njemeslilë.

Kjej ju smjerc mu zazdrzała v woczë, tej svoje wu- 
sklodani talare kozol podzelëc na dva dzele :

— Jeden dzel dejce koscolovji na pogrzeb i za duszę 
moję grzeszną, drugji dzel dejce tak, żebe jeden abo drugji 
Kaszuba bjedni mógł jisc na vesokji szkole, bo nowuka, 
to mjecz i vjid ! — A to napjisané dejce, komu noleżi. —

Vjęcij won njick njerzekł. Rozdzeleł jem po jego 
smjercë pjenjędze, ale z ti mi papjorami njevjem co robjic. 
Czetoł jem, co Remus v njich napjisoł, a dusza moja sę 
redovala i płakała prze czetanju. Ale doznać sę njimogę, 
chto jesta ten, komu wone sę noleżą. Czttejce vë, panje, 
bo może duch jego vas tu sprovadzel, żebesce sę tego 
doznelë. —

Dreżącimi rękoma vzął jem papjorë, svjodkóv ducha, 
co ju na tamtim beł svjece. Szkolni mje przesunął stołk 
do stołu przëjedinim woknje. Njiskó to beła jizdebka, ale 
przed woknem kvjitlë v wogrodze szkolnigo dzevannë, jak 
svjece, tulipanë, skoczëpannë, leluje i astre: bestro i bo
gato v krose. Naprocem pod gorę szedł dużi sod a nad 
sadem stojoł dużi pańskji dvor. Słuńce łiszczało v jego 
woknach dużich. Jedno wokno beło wodemkłć. V njim
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stareszka v bjołich vłosach pożerała na vjes, wurode i 
vezdrzenju tak mjiłigo, żem na chvilę zaboezeł wo papjo. 
racb v moji ręce.

Za chvilę wokno sę zanikło i pjęknó stareszka zgji- 
nęła v pałacu. Zaszemarzełe papjore, jakbe chcałe. sę mjc 
przeboczec. Sodł jem do stołu a szkolni m o v jił:

-  Tu njeboszczik, kjej ju vroceł sę z vandróv i kjej 
mu chorosc ju njepozvoleła vanożec, lubjił sadivac całimi 
dnjami i przez wokno vezerac, jaż mu ten zegar tam ve- 
b jił wostatną godzcnę. —

Vezdrzoł jem : - -  Na scanje vjisoł zegar z bestro 
malovanim blatem. Długji bjegas zibotoł sę dotąd i nazod, 
jakbe dreżoł wod starosce, a co zamanąvsze v njim sę 
njico zadzerało, jak v gordzeli starigo człovjeka, chorigo 
na dichavjicę.

— Ten zegar, — rzekł szkolni, — Remus mjoł v 
vjelgjim wuvożanju. Vjem, że go roz przevjozł na karze. 
Muszoł jimu bec serdeczną pamjątką. Ale njezleceł go 
na njikogo i tak won tu jesz svojim sposobem czas 
recłiuje. —

Tej szkolni wostavjił mje samigo z papjorami i starim 
zegarem. Ilozvjinął jem pjismo, a belo go sporo. I co 
dzivno, pjisane beło często po kaszubsku, a nje, jak to 
naszi ludze zveczajnje pjiszą, poł z polska, poł z kaszu
bska, — co je smjechovjiskjem, jak kożdó njedovarzonó 
rzecz. Pjisovnjó szła za naszim Cejnovą, chturen 
za granjicami Kaszub spji v zaboczonim przez svojich 
bracu grobje.
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Początk pjisanju Remuso\?igo. Jak won 
posoł dobetk i jak sę do\?jedzoł wo Straszku, 

chturen mjeszkoł na pustko\?ju.

VJimją Wojca i Sena i Ducha Svjętigo bjerzę to pjoro 
do rękji njezgrabni. Kosą bo i pługjem za młodu nawu- 
czeła sę ręka moja robjic im njenoleżoł do tich, co 

pjorem worzą i pjoskjem seją. Wuczeł jem sę cignąc 
skjibę prostą a kosą njewostae slode, ale przędzenju pji- 
sani godkji njigdem sę njewuczeł. Choba duch tego, co z 
progu drugjigo svjata vesłol mje mjedze ludzi, — doznosz 
sę tego pozdnjij, — wuprosi mje łaskę wu Boga, żebe to, 
co ce chcę wostavjic na pjismje, mjało svuj szek wod po
czątku do kuńca.

Dlo cebje bo to pjiszę, knopku, cos wodrzekl na 
moje p itan je :

— Chcesz vebavjic zapadli zomk ? —
— Chcesz przenjesc krolevjonkę przez głęboką 

wodę ? —
Pjerszi beł jes i jedini, co wodrzekł: — Chcę! — 
Bog z tobą!

II.
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Jaką ce Pon Bog mó drogę namjenjoną, — 
boczę, że duch muj po smjerce, jak cenjó za tobą chadzac 
będze a v ti chvile, kjej czetosz, patrzeł będze przez piece 
tyoje na to pjismo. Chcołbem ce napjisac jakąś provdę, 
chterną czuję, ale njepotrafję ji słovami verzec. Chcołbem 
ce wukazac jakąś drogę, ale njepotrafję ji vesvjecec. Vjidu 
mje bo njedele a mjecz jem vedoł som v ręce njevjaste. 
Jedno le vjem, czego mje nawuczeł njezvekłi człovjek :
Ormuzd dobędze ! — .

Tes mje sę verzasł przed lati, a njedziwno mje, bo 
wurodą mje Pon Bog przewoblekł żadną, vje Won gves- 
no dlo czego, — a ruchna moje njesą pjękne na yezdrze- 
nje i njeprzechloscają. Njeje mje jich vstid, bo bjedne są, 
jak jo som a bjedam sobje vebroł i vanożenje po svjece. 
Tec Pon Jezus też i Jego Apostolovje bjedno i boso cho
dziło po zemji a roznosile nowukę ludzom i zbayjenjć vje- 
czne. A mogło, kjejbe le bele chceló, mjeszkac v bjołich pała
cach i jezdzec v złotich karetach, abe njeczapac nogu kurzem 
zemji grzeszni. Bo bele panami svjata. Chluż jo procem 
njtch, bjedni jich nasladovca i grzesznjik ?

Kjej ce to pjismo do do rękji dobri człovjek, tej ju 
jinszimi woczoma będzesz patrzeł na svjat njiż wonge, 
kjej jes wodemje wucekoł. Vimova moja na pjismje je 
jinśzó a jo i godka moja pudzeme na cę v bjołim vjidze 
połnju. V nen czas, — za dzecka, — słova mojigo dej- 
adej belbes njcrozumjoł a v zavjitrzni komudze sztołtem 
bełbem dla cebje. A tero słuchej mojich przigód i m esli:

K jej jem beł wodrosłi wod zemji tak, jiżem mógł si- 
gnąc konjovji do wogona, nalozł jem sę na służbje wu 
gbura Zobłockjigo na Lipskjich Pustkach. Tam mje 

kozele pasać dobetk. A jo posoł go z pomocą psa Gnjote, 
chturen procem posanju mjoł vjęcij rozumu, njiże jo. Nasz pon 
beł srodze wostri a parobce go sę bojele. Le Marcijanna, 
checzovó, njebojała sę njikogo na pustkovju, bo wod dłu- 
gjich lot tam służeła. Panji sama ji słuchała. Bele też 
dvaji parobce : Mjichoł i Morcin. Morcin jesz njebeł vił- 
rosłim chłopem, ale procem mnje sę za takjigo wudovoł, 
bo mje mógł poradzec. Mjichałovji bjałka przed lati wymar
ła i wostavjiła mu dzevczę, Martę, njevjele młodszą njiże jo. 
Beł to ju stari chłop, ale mje njepomogoł, kjej Morcin mje 
wzął i nabjił.

A do ti smarovkji jo przeszedł vjedno tak:
Kozoł mje Morcin movjicj_==JCukla pod potklepjem ! —



A jak jo to povjedzol, tej Morcin jął kulać sę po ze- 
mji wod smjechu. Navetk Mjjchoł przestaną} sę i smjoł. 
Bo mje wod wurodzenju Pon Bog doł jęzek skażoni, tak, 
że jo godkji mojí do szeku zveczajnje njiinogí véprowadzec.

Ale jakwonji se ze mjevészczerzele.tej jo sobjepovjedzol:
— Vjęcij té, Remus, jim do voli njick njerzeczesz ! —
Tak Morcin vzął mje za łeb, przecignąt mje przez

kolano i zaczął mje tłuc. A Mjichoł są le przezeroł, bo 
mjedze ludzami takji pravo, że mocnjejszi słabszigo tłuczę.

Ale naszła rozna to Marcijanna i zaczęła vadzéc:
— Pożdejtale, żebe Pon Bog vom za tego serotę nje- 

pokrąceł njetile jęzeka, ale i vaju łbóv szadlch !
To dobré przemovjenjé mjało skutk, bo ju vjęcij mje 

niekozele gadać: — Kukla pod potklepjem ! — Bo bojeie 
sę Boga a kąsk i Marcijanné.

Dobré to belo kobjecesko, choc lubjiło vadzéc i nje- 
jeden roz mje v skórę nasoleło. Ale litovało sę nademną, 
choc mje njijak zle njebeło, takjima stovami :

— A jakuż te sę, knopje,. z bjedą wuporajisz i z lechimi 
ludzami, kjede ce navetk movö njewużiczeł Pon Bog 
litoscevi! —

Spac mje dele v stanji wu konji. Gniadi i Liza bele 
jich mjona. Tam mje beto dobrze, jak Jadomovji v raju. 
Lożko moje stojato kole scané, głovami prze kumje. Nade 
mną v soanje małe wokno ze szterema zelonimi szibami 
przepuszczało vjid. A kjej jem legi, tom vjedno muszoł 
vzérac na długji i grubi parmin vjidu mjesądzovigo, obtu
ren szedł przez wokno na szkląci chrzebté Lizę i Gnjadigo.

V tim parininju mjesadzovigo vjidu jo vjidivol dzivni 
sztołte i spravé, wo cliternich povjodele so iia pustkovju 
po roboce: - -  Vjidzol jem smoka straszlevigo, obturen se- 
dzol na vesokji vjeze. Z vjeże vézerala krolevjonka a 
łze mjała v woczach i ręce załęmivała. Ale njicht na nję 
njepatrzeł, choci vjele ludztva vedle bromé przecbodzeło. Bo 
wona sę słowem njewodezvala, le cecho płakała, ręce skloda- 
jącó. A jo to vszetko vjidząci na javje, dzevjil sę, im 
njevétrzimol, ale rz e k ł:

— A czimuż té, krolevjonko, njerzeczesz słova, be 
cę ratovelé ?. —

Vejle, co tam pañov i ricerzi i prostigo ludztva ! 
Krziknjijle, a wonji sę vezną do żadnigo smoka i go za- 
bjiją, żebes mjała volą. —

Ale krolevjonka le paluszk położeła na wustka, jak 
vjisznje czervjoné, i smutno głovą krąceła. A tero jo vji- 
dzoł, jak v ji vlosacb, krosé żetka dozdrzenjałigo, łiszcza-
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ło sę złotem, a nad ji woczami, pesznimi jak svjoze, szkle- 
ła sę mało, zatopjonó ve vlosach, koruna złoto.

Kjej jem są tak dzevovoł ji pjęknosee i njeszczescu, 
straszlevi smok pesk rozdzevjił i zavrzeszczoł:

— Jakuż wona m6 gadać do ludzi, kjej mó movę za
klętą? Kjejbe zakrzikła, wuczulebe krokanje varne i be 
powucekale wod nji, jak wód jak ji wukozkji.

A jo na to wuvożoł sobje :
— A żebes tę tak, Remusu, zakrziknął na tich ricerzi, 

be smoka zabjile i dele krolevjonce svobodę !
Alem so v ti jistnichvile przeboczeł, żebemje i taknjero- 

zumjele, bo i jo mom jązek skażoni, a Indze mje njerozumjeją.
Tej mje sę tak żol zrobjiło, żem płakać muszoł jak 

bober. Jaż dobro Liza łeb svuj przetchła do mojigo i z 
nozder na mje chuchac zacząła. Bo bidlęcu żol belo.

Jak przeszła njedzela, tak naszi szle do Lipna do 
koscoła. Le Marcijanna wostała doma. A pustkji gbura 
Zabłockjigo mjałe dokoła las głębokji, le ku vechodovji 
słuńca stojało jezoro, ale za njim znovu czernjił sę las dużi.

Marcijannje gvesno straszno beło sedzec sami, bo 
przeszła do stanji i rzekła :

— Poj do chałupę, knopje, — jo ce co dom! —
J dała mje v czeladni gleń cłdeba, posmarovani ma

słem. Tej vząła korunkę i wusadta prze pjecku na łavje. 
Ale jo jod ł, a kjej jem ju polce wobliznął, tej jem muszoł 
vzerac na dużi zegar, co vjisoł na scanje. Mjoł wo.n bje- 
gas długji na poł cigła, a vożkji, jak stąpore wopoczne 
vjisałći na grebich sznurach. A pokąd bjegas szedł roz 
ztądka i nazod, vjedno v njim njico sę zadzarło, jakbe co 
cvjardigo połknął. Tak jo sę p ito ł: —

— Marcijanno ! Cuż ten zegar tak połikó ? —
~  Won połikó czas! — wodrzekia Marcijanna i zmo- 

vjała dalij svoję korunkę.
Tak jo jesz z vjększą wuvogą mu sę przezeroł. 

A tak mje sę zdało, jakbe zegar na mje patrzeł skarnją, 
jak człovjek. Mjoł won na nji dużć liczbę czorne a na 
brodze krosevi kvjotkji. A jo so tak wuvożoł:

— Kjejbe won tak mógł gadać movą ludzką, cuż be 
won njenawopovjedzoł! —

A Marcijanna rzek ła :
— To njeje zegar jak jinszi zegare, Won vje, co sę 

stanje v przechodnim czasu, •- won vjidzi Smjerc ! —
— Jakuż won może Smjerc vjidzec ? —
— Won stanje, bo won ję vjidzi na przededvjerzu, 

abo zacznje bjic njedobrą godzenę. —
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Tej Marcijanna, rzekłszłi to, kąsk zbladła, ale po 
chvjile dodała te słova:

— Ale ti njedobri godzone, chterni jo sę boję, ti 
won jesz njevebjił. —

Jo na to sedzoł cecho, bom so jesz njiczego njebo- 
czel. Ale stad zegar scignął na sę kjilka parminjl stuńca, 
co przez wokno svjecełe na podłogę, i zdrzoł na dzevkę, 
jak mądri stari człovjek, co sę wusmjechó, bo vjc yszestko. 
Ale wona tego njevjedzała, bo patrzeła na podłogę sztivno, 
jak gapa v gnot, — jak to movją. Tej ji łze przeszłe 
do woczu i jęła do tnje gadać, jakbem beł dorośli człovjek 
a nje mali Remus: —

— Boczę, knopku, to je tak : Mocno je ta chata nasza, 
v srąb vebudovano z cainróv, jakjich ju dzisodnja njena- 
traijisz v czornim boru. 1 potcevi v nji mjeszkają Indze. 
A słuńce zdrzi przez wokna ve vszestkji norte, tak że, 
choc mjeszkome v lese, vjidno u nas i cepło. Ludzkji 
woko v każdi może zazdrzec nort, bo dobro v njim rządzi 
gospodinji. Ale yjerze mje, knopku, — kożdd chata md 
jeden takjl nort, chdze słuńcu zastavją wokno i sąsada 
njezaprovadzą. Samo le woko Boskji tam vezdrzi.

— A cuż v tim norce jesta? — pitol jem sę.
— Straszk! — wodrzekła Marcijanna. - A boczę, że 

i naju chata md takji cemni nort i takjigo Straszka.
Jo rod beł yjedzec njico vjęc.ij wo tim Straszku. Ale 

Marcijanna przeżegnała sę i rzekła:
V Jimją Wojca i Sona.........Cuż jo ce za bojkji wo-

povjodaję, małimu knopu ! -  Poj, dom ce jesz kavał Chle
ba, a jak zjesz, tej zmovjima litanjiją do Matkji Boskji za tego, 
co po svjece vanożi. Bo tak sę noleżi v tę svjętą njedze- 
lę, ¡i nje wopovjadac bojkji. — Ale jo yjedzoł, że ta boj
ka beła provdą. Lem njick njerzekł.

A prze pocerzu vjednom muszoł vzerac na zegar, 
bo mje sę zdało, że won też yjedzoł wo tim Straszku. Ale 
po ten czas anji dzevka anji won mje njick njerzekle wo 
njim, jazem sę som doznoł v dzeń bjołi.

Rovnak mje dzivno belo, że Indze na pustkoyju cho
dzili; i svoję robotę robjile, choc vej v stanji v mjesądzo- 
vim yjidze wuzdrzec możno belo kroleyjonkę i smoka, a 
v chace mjeszkoł Straszk.

Clicoł jem tego Stras/ka szukać po chace, alem sę 
bojoł, żebe mje njenabjile. Ko vjele rovnak muszoł jem 
przemiszłac wo njim, kjej jem posoł dobetk pod lasem. 
Ale tam, — pod lasem, -  też sę stało, żem na całi szturk 
zaboczeł wo Straszku, co mjeszkoł v chace Zobłockjigo.
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Wo trzech dzi\?nich chojnach, wukorunovani 
jarzębjinje, zapadli m zomku, zaklęli krole- 

vjonce i trzech strasznich wukozkach.
a

W od ti strono pola trze chojnc stojałii v groniadze: — 
Jedna krzoYÓ, jakbe chcała wucekac a njimogła, a dvje 
proste. Ta krzevó nijała czubk, jak mjotla. Jtdna ztich 

prostich vezdrzala jak kopjica sana na krotkjim  drągu. 
Ta trzecó nijała jakbe szadą czuprinę górą a pospode ko
zą brodę. Chtobe szedł ve vjeczor, mogłbe mjec pomeszle- 
nje, że to wukozkji jak ji ve dva vjide sejmują. Ale to be
le dobre drzevjęta.

Wu naju na pustkovju povjadele, że gbur razu jedni- 
go z Lipna jidąci zgubjił drogę do dom, bo zemovó*krzik- 
va zasepała, vszeskji stegnp jedną bjołą płachtą smjegu. 
Njico Złego zaczęło go manjic i woprovadzac kołem. Ju 
go bodej do wucha naina^jało, żebe legł spać pod mjedzą, kjej 
jego Anjoł Stróż mu pokozoł polcem wone trze chojne. 
Do njich won sę woganjająci womonje dovłekł a ztądka 
wuzdrzoł nad smjegjem górą komin svoji chato. Tako mu te
ro moc vstąpjiła do serca, że zaszedł do dom letką nogą. Bo

III.
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tak be bet tam v smjegu żece wostavjit i zmor zł.
Mol, na chternim wone trzë chojnë gromadovatë, prze- 

zevelë naszi „studnją“ . Choc tam vej żodni studnji r.je- 
beło. Ale Mjichoł mje povjodot. że tam za Boga Wojca 
zdruj płenąl. Z njego bodejże wodę nosilë ludze ze zomku. 
Ale ten zomk bet przeklęti przed dlugjimi stami lot i za
padli trzë tręple v zemję. Jesz po njim stojała za rzeką 
góra przidkó, na chterni njick njerosło. Ale njicht tam 
rod njeszedł, bo v połnjć i v noce njico szto ludzom na 
woczë, czego sę bojelë.

Kjej jem tam pod trzema Chojnami dovot boczenjé 
na moje bedło, njico mje vjedno kuseło :

— Jidzi, Remusu, do rzekji i sę doznej, co to je z 
tim zomkovjiskjem ! —

Ale tej mje rzekł muj Anjoł Stróż :
— A kjejbe krovë v szkodę vlazlë ! —
Na to jo słuchoł i wostoł prze dobetku. Alem tego sobje 

njewuvożoł za grzech, żebe podpędzec pod las krotko. 
Może, żebe co przez drzeva vjidzec belo abo możebe co 
z łasa vestąpjilo i do mje godało !

Chdzeroz bivalo, żem przesunął przez rov, co grodze! 
pole wod łasa, i zrobjił kjile krokôv v las i volol z ręka
mi prze gębje:

— Poj tu ! —
Tej z łasa wodzevalo :
— Tu! —
1 tej znovu zapadła ceszo, tęskno i pełno tajemnjicë.
Długji dnje i tidzenjo wob latko jo tam posoł pod 

lasem. - Jednigo dnja mje v woko vpadla jarzębjina 
po li stronje rovu granjicznigo wod łasa.

Dzivnigo wona beła sztołtu, bo pospode czebka sza- 
digo mjała wuzimk gładkji a navkol wuzimka koscerzelë 
sę vjetvje cenkji. Pod sluńce to vëzdrzalo, jakbe drzevję 
mjało koronę na szeji. Ta jarzębjina stojała v pole ja- 
k ji dzesęc krokôv i dzivno mje beto, że ji njescęle, bo przë 
woranju muszelë ję vëmjijac.

Pitol jem sę doma Mjichała, a ten mje rzekł :
<r~ Jakbe tę jarzębjinę scął, tobe krev lecała. —
Tak jo so na dregji dzeń vzął dłoto z szaruznji pod va

mps, żebe sę tego doznać. Ale njico mje rękę zatrzimało, 
kje j jem wostrzé na korę vsadzil i doł jem poku. Alem 
za to vjele pod ną wukorunovaną jarzębjiną przebivol. 
Vjedzol jo, że leno krolovje noszą komnë, i wuvożol jem 
sobje, że wona może bëc krolovą, co ją  las naprocem so
bje postavjih

—  22



Tej jem sę ceszeł, żem ji skore njeranjił.
Jednio'o dnja zbjerało sę na njcbie na grzmot. Gru

be i czornó łave chmur pobjegałe ze za lasu tak njisko, na- 
pjité deszczem, jakbe na zemję spadnąc chcałii. Na jeze- 
rze łiszczałe vjidka a nad jezorem stojałe chmurę żółte, 
jak sarka. Na podnjebju vjodro grało.

Muj tovarzesz, pjes Gnjota, sę bojoł, bo mjoł rozum 
ludzkji. Legł prze mje i zevoł. A jo czuł taką słabosc v 
gnotach, żem legł na vznak i zamknął wocze. A to beło 
pravje pod ną korunovana jarzębjiną.

Tej mje tak przeszło na wocze, jak na javje, że so- 
bje jesz dziś vszetko vdarzę, jakbe to beło vczora:

vV *
if .

Przede mną bjerzeła rzeka zelono-modri krose. Po 
procemnim brzegu szedł v gorę bjołi zomk. Scane jego 
sę szklełe kaminjęm bjolim, jak smjeg. Dach sę vspjerot 
na słupach, vesokjich, toczonich, v złotó podstovkji i v zło- 
tć głovjice. Brania ze zeiono-modrigo, przezernigo, jak wo
da, kaminja dużim łękjem naksztołt łóż wobjimała vjerzeje 
złote. Do brome provadzete stopjenje szerokji, pańskji, kro- 
sniini divanami vésceloni. Przed bromą, jak vartarze mo
cni, cechi a vdałi, stojałe duże drzeva, wobleczonć jigleną 
zelono-czorną, jakjich jo v żecu njigde njevjidzoł. Przed drze- 
vami bjołi pjosk scełeł drogę do rzekji, a v rzecem wuzdrzoł 
głovą v doł drugji zomk i drugji drzeva, jak v zvjercadle.

Kjej jem sę dzevovot timu zjavjisku, zaszoręeło na 
rzece i podpłinęłe, jak zogodkji z cuzigo svjata, dva vjelgji 
kołpje. Stanovjilé sę wone naprocem mje i dzivnimi wo- 
czoma zdrzałe. A v jich woczach stojało pitanjé i vjedzó, 
jak skarbił, zatopjoni v głębokjim stavje czornigo lasu.

Wocze v wocze z njimi wuczuł jem z boku zev, chtu- 
ren płenął mje do wucha mjilszi njiże muzeka skrzepjic i 
llćt. A głos ten m o v jił:

— Vez mje na remjona i przenjes przez tę rzekę 
do mojigo zomku ! —

I wuzdrzoł jem kol sebje pan ją vesokji urodę v su- 
knjaeh ze złota i jedvabju. A beło mje jednak, jakbem 
ję ju znoł z vjidzenju. A kjej jo na nję podnjosł wocze, 
tej jem zavołoł:

— Moc Bosko! Krolevjonka, co ją smok strzeże! —
Ko jo ję vjidzoł v zelonim vjidze mjesadzovim, kjej

jem v stanji na mojim bjednim łóżku plakoł nad nją i nad 
moją skażoną godką.

A woDa zchiłeła do mje głovę, v j i  vlosacli,



krosë dozdrzenjałigo żetka, szklela są konina złoto, i rzekła.
— Znajesz mje ! A jo wo tobje vjem vszestko. Nje- 

buj sę, pastuszku ! Vez inje v remjona i przenjes przez
tę wodę ! — ,

Tak jo zmjerzeł wokjem rzekę, płenącą przedemną i v
nji, ja k v  zvjercadle, wuzdrzoł jem sebje . — Małi jo vë- 
zdrzoł procem ti postavni panji.
Nogji moje bele bosé a nogavjice njiżij kolon wobtroczko- 
vané. Vamps muj, wodemkłi na pjersach, doł vjidzec ko
szulę z varpu, a ta koszula njebela cało. Muj kłobok na 
glovje mjoł dure a przez uje viosë vëlozalë, jak słoma z 
gnjozda varblovigo. I vjidzol jem sebje takjim małim, bje- 
dnim i żorotnim prze ti peszni i vdali krolevjonce, zem 
woczë spuscel na svoje bosé nogji, bom sę vstidzel.

Ale wona mje położeła bjolą rękę na glovje i rzekła
głosem spjevnim : ..

— Przenjese mje, chłopku, przez tę wodę. Żarze na 
ten zomk vjelgji i peszni naprocem: Co jeden vjek lu- 
dzkji won véchodzi na javę głęboko ze zemji i zdaje na 
svojigo vebovcę. Chto mje przenjese przez tę wodę do 
zomku wojcóv mojich, tego tam jak króla przevjitają. Vez 
mje tede i zanjes przez tę wodę. Bo jutro będze zapo
rz e .  Jutro sę zapadną bjołi mure i spanjałi słupe i ve- 
sokji dach i złoto brama a jeden długji vjek czlovjeka im- 
nje na svjece, njm przemovjic będę mogła. —

Ale jo vjedno vjidzol moję żorotną wurodę v zvjer
cadle rzekji im sę vstidzel.

Ale krolevjonka mje dodovala wodvogji.
_Njewuvozej na svoję małość i żorotnosc. Vestrzeu

wokjem ku svoji gvjozdze a wudzirze serce do vjelgji spra- 
ve. ' Zdrzé, jak peszni ten zomk!

Kjej złoti muj bot postavję na jego stopjenje, znjikną 
te bore vkol a verósną chate szczestlevich ludzi, co zdają
zbavjenju, jak jic li krolovo. .

Vstanje njevjadomi svjatu lud, wo chturmm dzeje 
dovno pjisac woprzestale i znovu pługami worać bądze 
zemję i żoglami jezdzec będze po wodach, le j przeboezi 
sobje svjat, że lud takji żel v czasach dovno minjonich i 
dzevjic sę będze, że znovu żije.

A kjej jem cecho słuchoł, krolevjonka movjila d a lij.
— Znaję cebje ! — Vjidzol jes mje pod starżą smoka, 

jak płakałam nad raojim ludem i sobą. Bełam njemovą, 
ale dziso mom volą movjenju. Wudzirże ducha i vjerze 
v svoję moc. —

Tej jo wocze podnjosł na lica krolevjonkji i zaboczel,



że jera małirri Reriiusem. A duch takji vstąpjił ve raje, 
żem ZU.OVU jat mjerzec woczoma drogę przez rzekę. Ale 
tej jem vjidzol, jak z wodę ku mje dvjigale sę trze wu- 
kozkji, wopocznó i straszne.

Ale krolevjonka witchvecela mje za rękę i poceszała .
— Njebuj sę pastuszku ! Nen stolim nagji, co po som 

pas v wodze sę czaji, będze cę chcoł sciguąc na grunt 
rzekji, jimję jego Trud. A nen drugji, co na grubira ca- 
mrze plinje po wodze, a pesk inö, jak dżenja, a wocze, z 
ehturnich bjiją zeloni parminje: jimję jego Strach. Zdrze, 
jak skora jego gładko sę mjenji ve vszetkjich krosach 
tęgovieh. Czo, jak jego .skrzidla szętopjerzove bjiją wo se- 
bje, jak klekotkji ve Vjelgji Pjątk : — Njebuj sę, pastuszku, 
straszedła tego, bo clobędzesz, beles vjerzel v ,svoję gvjo-
zdę..........A vjidzisz tara tę bjałkę na kraju ? V bestrich
rudniach sędzi, nogji pod sebje, jak krovc. Na glovje mó 
rauckę ze stoma zvoneczkami. Vjedno sinjeją.sę ji wocze 
i gęba. Skorno zatrzęse glova, sto zvoneezkóv zabrzęczi. 
Vjidzisz, jak machivö pravą ręką, ceskające skarupe na 
wodę. A kożdi roz, jak skarupę cesnje, zatrzęse głovą, 
zazvonji zvoneczkami, zasmjeje sę i voló: Njevorto! — 
■Smjesznl wukozkji przed tvoje wocze czarzec będze, be 
cę do smjechu dostać. Alo smjac sę njebędzesz, bo svjętą 
spravę mosz przed sobą. Zdrze: podniesła v gorę pręt. 
Na pręce sędzi glova małpę. 1 ju sę vali voz drabjinovi, 
vjelgji, a na njim ladunk sana vesokji jak gora. Nje- 
cigną go konje. Cigło z gatązkji teszczene roczni a zo- 
prząg: - sztere meszkji maté. A jednak voz jadze! Przed 
tira płoszedlem rnjij sę na bocznosce! — Nogorszé wono.

A jimję jego : Njevorto ! —
A jo to vszetko vjidząci; nabroł ducha i rzekł jem do 

svoji dusze: Tero vozne i ptzenjesę krolevjonkę przez 
wodę, a njecli sę stan je co chce ! -

1 wukląkł jem i vzął wobjeraa rękoma krolovą i pod- 
njost ję, jaż dzivno raje belo, że ve raje tile moce. Tej jem 
nogę pjerszą postavjil v wodę. I znovu wuzdrzoł jera v nji 
sebje, jak v zvjercadle, takjira malim i njiveka, żem zvąt- 
])jił i czążor mje przemógł. Chiżem pusceł panją moją na 
zemję i yestchnął:

— Krolevjonko ! Tvoj sługa je za bjedni i za mali na 
taką robotę!

V tira" z trzoskjem vjelgjim zomk zapodt sę v zemję. 
Z krzikjem zvątpjenju krolevjonka zniknęła mje z woczu 
a jo leżol jak wurzasli pod korunovana jarzębjiną. Cemno 
belo na svjece wod chmur na pdbjegliin njebje. A Mjichoł



przepodł do mje, za vłose mje szarpoł i vrzeszczoł:
— A będzesz te spot, pestko przegrzeszoni, zamjast 

nekac bedło do dom! —
A kjej jem sę chiże zervot, pjęscą mje doi v kark, 

żem kozła vevroceł i vadzeł:
— Marsz! Poehadej z dobetkjem do dom a nje- 

żdej, jaż sę rozgorzę ! —
Tak tej jo gvizdnął na Gnjotę i nekoł. Ale to bjice 

mje njebolało, bom spravjedlivje vskuroł. Le żol mje belo 
krolevjonkji i serce mje bolało, żem beł takji inałi i j i  njick 
njimogł pomodz.
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Jak Marcijanna vëvadzela małigo Remusa 
i jak won ji nokazu njesłuchoi.

Beło to tede v njedzelę, jak Marcijanna mje vzęła do 
czeladni i pojedzała :

— Boczę, knopku, żebes njenarosł zgnjiłigo gnota ! 
Za bożoka, za talara na Godi, koszulę, vamps i bote na 
Svjętą Katarzenę najął cebje pon do pasenju. Grzech 
mosz, żeli będzesz spoi, zamjast pjilovac dobetku. —

To beta spravjedlivô provda.
— Jo vjem, że cë Mjichoł vsepot. Ale ten roz won 

dobrze zrobjił. —
Jo na to njick njerzekł, bo wona mjała znovu provdp. 
— Za to żodni jankorkji na Mjiehała njebędzesz mjoł, 

bobem jo cë jesz lepjij vsepała. —
Tero jo vjidzoł, że wona mje chcała vadzëc. Tak 

jem wuvożoł sobje :
— Vadzkejle vadz, jo strzimję ! Ale chleba z masłem 

jo dziso pevno wod cebje njedostanę. —
Tej wona zaczęła mje vadzëc. Jo sedzoł ceszij kota 

i słuchoł. Vszetkjigo jo sobje njevdarzę, ale kureszce 
wona rzekła :

IV,
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— A té, czimu njick njemovjisz? —
— Ko Marcijanna mojí godkji njerozumjeje !
— Vejta go ! . . . Njerozumjeje ! . . . Cztovjek ro- 

zumje navetk njemé zvjerzątko, co tępą ruchó i wuszami 
strziże, a njerozumjolbe czlovjeka, co mó gębę do godanju. 
Gadejle na s.vuj sposob a jo będę vjedzala. —

Cuż jo mjot gudac ?
Tak wona p íta la :
— Cuż też v eebje, pestko, vlazlo, żes sobje zarobjił 

na skórę ? Czeż té spoi ? —
— Jo n jespo ł,— rzekł jem, — alem vjidzol. —
— A cuż té vjidzol?
— Jo vjidzol krolevjonkę i zapadli zomk. Ale jo 

njimogl j i przenjesc przez rzekę, bom za mali i za słabi. —
Jak jo to rzekł, tak wona sę do mje wobroceła wod 

kominka, bo beta pravje przé klósk gotovanju na vje- 
czerzą. Tej wona kozała mje jesz roz rzec, bo wod razu 
z moji skażoni godkji njimogła sę dobrać.

Tak jo njiwoczim njemeslące, rzekł do n j i :
— Jo vjidzol królevjonkę i zapadli zomk. Ale- jo 

njimogł ji przenjesc przez głęboką wodę, bom za mali i 
za słabi. —

Tak wona sę stała noprzod blado a tej czervjonó na 
licach. Tej zamjerzeła sę na mje varząchevką i vrze- 
szczała :

— A véporajisz té sę, pokuso njeskvarnó ! —
Vjęcij jo njick njeczuł, bom so wuvożoł:
— Vez, Remusku, nogji za pas, bo wona ce tę 

varząchevkę na glovje zk jidn je ! —
I tak jo nóżka pon.
Tak złi jo Marcijanné njevjidzol jesz njigde, bo to 

beło dobré i cnotlevé kobjecesko. Za łót vjele mjoł jem 
sę doznać prziczine j i  gorzu.

Kjej me sedlé do vjeczerzi, tej jo v svojim norciku 
sę bojoł, żebe wona mje jesc njedała. A bele kloskji i 
kavalk chleba. Ale wona mje io jt takji dużi wukrajała, 
że sę parobeé dzevovalé i jęle z nji podkarbjac :

— Marcijanna krajó Remusovji, jakbe kavalerovji! 
rzekł Morcin.

— Żebe ji prędzij w urosł! - przévtorzel Mjichoł.
Ale wona na njich njesłuchała, jaż Morcin rzekł:
— Mogłabes nom, Marcijanna, wukrajac jesz pojednim 

kavalku chleba, bo pudzema nocą na rebé! —
Ale jo bełbem rod z njimi szedł. Tak jo mrugnął 

na Mjichała, choc won mje dziś vészamotot i jem rze k ł:
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— Vezta mje ze sobą !
Ale Morcin wodrzekł :
— Żebes wob dzeń spoi i dobetk v szkodę puscel ! —
A Mjichoł przësvjodczel :
— Jesz be cę v jilk  polkł i belobe po Jemusu ! —
Movjilë mje „Jemus“ ,bom literë „ r “ njimogł vëmovjic.
Ale Morcin sę chvjilkę namiszloł, tej rzekł :
— Veznjema cę, Remus, jak pudzema lovjic pod zom- 

kovjisko. —
Jo wuszoma strzigł czujące, że wo zomkovjisku mova.
— A v chterni stronjc to je, to zomkovjisko ? —
Smjelë sę z moji movë, à Morcin na wodlev sę pitol :
— A zaszedł të bes tam v uoeë ? —
— Jo! -
— Bo vjedzë, że tam stroszô ! —
— Njech stroszô ! —
— Kjej mosz taką wodvogę, knopje, -  rzekł Mjichoł, 

— to jidz pod las jaż do jarzębjine, co mó koronę na szejk 
Ztąd prosto nosa v las, jaż duńdzesz do rzekji. Tam poł 
leżi, poł stoji krzevô chojna nad wodą, jakbe chcała prze- 
skoczëc, ale wob drogą sę wudmeslała. Naprocem stoji 
góra. Do gorë provadzi bród przez wodę. Tam stoji ve- 
soko no staré zomkovjiszcze. Kjej chcesz, żebe cë wod 
wurzasu vlosë povstalë do njeba, tej le tam jidz ! —

Na to naszła Marcijanna i zaczęła vadzëc :
— Cuż va będzeta małimu knopu głupą godką głovę 

mąceła! Bjejta lepjij spać. Bo co va wulovjita, to też 
kot na wogonje wunjese. —

Tak woni szlë, a jo z njimi. A wob drogę jo czuł, 
jak Mjichoł movjił do Morcena:

— Chocbe mje mjoł złoti vęgorz v kłomkę vlezc, nje- 
dostołbes mje v noce na zomkovjisko. —

Ta sprava mje wodtąd niedała bezpjeku. Vjednom 
muszoł meszlec wo tirn zomkovjisku i wukładac so v gło- 
vje, jakbe sę tam dostać. Mogłbem bel wucec v njedzelę, 
jak naszi belë v koscele, ale Marcijanna vjedno tak wure- 
chtovala, żem sę njimogł ruszëc z domu. Roz wona mje 
V roboci dzeń zvędzeła, jak jo pravjé chcoł gnać pod ja- 
rzębjinę ! —

— Dokądka të pędzisz? -  pito.
— Pod jarzębjinę ! —
Tak wona przetrzimała mje za vamps i zaczęła gadać :
— Njeponekosz tam, ale pod studnją. A słuchej te

ro : czimu ! — Tam pod jarzębjiną njedobré mesie głovę 
nachodzą. Naszłe wone i cztovjekovji, chturen beł dobri

—  29 -



i stateczni, bom znała go. A tak go wosamętałe, że wu- 
betku njenalozł doma, i po svjece vanozi dziś, v bjedze 
może i nędze. Wostavjil za sobą dom i mjescé i szedł v 
svjat cuzi. Ale za njim wostoł trup . . . Cużes të chcoł, 
bjedni knopje ? Robjic tobje trzeba wod lot dzecinnicb, 
bo njimosz vłosni chatę anji roli. Na chleb svoj zarabjac 
będzesz v mokleznje skarnji, jak l ’on Bog cë namjenjił, i 
służeł będzesz. A może, że dorobjisz sę vtosnigo kavałka 
zemji, kjej Pon Bog cë pobłogosłavji. Jo cë tego żiczę.

Ale vëbjij sobje z glovë zomkji i krolevjonkji, bo to njeje 
njick dlo parobka, jak cebje. Bo kjej jićh so njevë- 
bjijesz z glovë, chadzac będzesz po drogach svjata, po 
chternich vanożenjć bez dachu nad głovą i bez wognja 
do wuvarzenju stravë tvojim kavlem będze. A może jesz 
co gorszigo, jak nimu. . . .  —

Słuchoł jem, jak na kozanju i nekoł, jak mje dobre 
kobjecesko nakozało, pod ne trzë chojnë. Tamem legł na 
słuńcu i zdrzoł ponad jezorem i lasem v dëlekji svjat. Clituż 
to mógł bëc, wo chternim Marcijanna movjila, że vanożi 
po svjece, mjejscé wostavjivszë i dom ? Hej, i jo vanożec 
będę ! Njechle wurosnę ! Tam za jezorem- 1 lasem wod- 
mikó sę svjat! Jakji tam ludze, jak ji chatę, jaką movją 
godką? Do njich jo pudę, njechle wurosnę! A Marcijan
na njech sędzi doma, bo to le mizerno bjałka i sę boji. — 

Tak jo sobje tam mesloł i też pozdnjij zrobjił.
Ale krom tego dzeń kole dnja mje pokusa brała : 

— Jidzże sę doznać wo nim zomkovjisku ! —
Tak jo njestrzimoł.
Jednigo zavjitrza vzął jem sę i nekoł ku studnji, po

kąd mje Marcijanna wod pustkovju dostrzec mogła. Ale j k 
jem so zmjerkovol, że mje ju njimogą brać na woczë, na- 
vroceł jem dobetk v stronę jarzębjine. Tam jo Gnjotę 
wostavjil przë bedle i mu przëkozol tak :

— Gnjoto ! Jo jidę ! Të wostanji, jaż sę vrocę i 
dovej boczenjé! Ta noskvarnô Bezrog i, co łonji v sklep 
sę zarvata, inô le jeden rog, bo drudzi so skjidła przë ti 
worędze. Ale wona krom tego vjedno bodlivô, njeboczące, 
że jak sobje drugji rog skjidnje, to na jarmarku, chtuż ję 
kupji?  Të le j i żaru zęboma do pjęt, jakbë drugjich bo
dła. A tej też wuvożej, źebe debetk sę njerozbjegł anji 
njeszedł v szkodę. —

Tak Gnjota wostoł, ale za mną bleszczeł vjernimi 
woczami.

Kjej jem tero przesunął rov i szedł pod dużimi drzeva- 
mi, beło mje jakbe v lese svjęceła sę njedzela. Tako tam
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stateczność i ceszó panovała strzod vesokjich, jak vjeże, 
wuzimkóv. Dalij v las drzeva podrasłałe brzidem. Ale jo 
vnetk vebłądzeł na Stegnę, co ję sobje sarnę vedeptałe.

Tej jo przerechleł kroku. Z dębovi gałęze zacz-ło 
vrzeszczec dvoje bestrich sujk. Ale jo so wuvożoł:

— Vrzeszcztale, vrzeszczta! Va mje chcała womanjic, 
żebem tu szukoł vajigo gnjozda. Ale j » vjem, że wono 
deleko v jinszim molu, a tam be va sedzała cecho i sę 
njedzarła! —

Tede jo szedł dalij. Krze sę skuńczełe, jakbe wucął, 
a zanjim i stojałałąka, pełna paproce. Chto mó serce wodvoż- 
ne, jidze tam v noc Svjętigo Jnna wudobec kvjatu papro- 
ee i vęgla wod ji korzenja. Chto wudobędze, ten njeszukó 
szczescu, ale szczescć szukó jego. Ale to sprava zdradnó. 
Povjadele na pustkovju wo takjich, chternim prze szukanju 
vęgla i kvjatu njico Strasznigo głovę vteł licami na piece 
vekrąceło.

Szedł jem przeką nich paproci, boczące, be sobje wo 
nje bosich nóg njezadrzec, bom vjedzoł, że ranją. Po dre- 
gji stronje łąk ji znovu rosłe drzeva i krze, a przeką njich 
szła sarn jeno stegna. Z vjetvji ją ł vołac na mje łupk:

— Chtuż jidze ? Chtuż jidze ? —
rl ej jo sę z tego ptoeha smjac muszo*, bom vjedzol, 

że won tak vrzeszczi, bo sę boji kies'.cza, chturen mu na 
vesele pożiczoł żota. Bo pjervjij won som żodnigo nji- 
mjoł. Ale po veselu jego bjałka go namovjiła, żebe nje- 
woddoł. Za to won tero vjedno sędzi v strachu i vrzeszczi 
przez la s :

— Chtuż jidze? Chtuż jidze? —
Ale jo so wuvożoł: Pocuż won mó sę drzeć nadar- 

mo ? — Tak jem v o ło ł:
Będze cecho, łu p ku ! Tu njima njiżodnigo 

kleszcza, bo jidze le mali Kemus. —
Tej won woprzestoł na mali szturk. Ale ledvjem 

zaszedł znovu mjedze drzeva, won dalij se bojoł i vrzeszczoł. 
le 1 J° 8'o ju vjęcij njewuspokojot. Vd-ek tobje ! Czimużes 
njewoddoł, kjej jes veręezeł sobje ! -

Mjedze drzevami szła stegn i kąsk pod gorę A kjej 
Jem po drugji stronje zchodzeł na dół, tej przedemną 
wodemkło sę zibkji trzęsavjisko, pełne czornich dur, wo 
chternich povjadele, że to dure do pjekła. Na grądach ti 
zibji rosłe brzoza. Mjedze njim i vesoko stoperczeła wol- 
szka, ehterni sę vstec listę trząsą wod wurzasu. Jakuż 
tez sę njimają trząść, kjej na nji Judosz sę povjeseł !

lam jo zgubjił stegnę i muszoł wobińsc bokjem. Ale

—  31



tero jo ju czuł z njedaleka granjś wodę. To gvesno rze
ka lasem bjeża. Czim dalij, tim zemnjij sq robjiło. Vnetk 
mje i vonjó wodę zalecała. Za kjilkanosce krokóv vjid z 
mo.drigo njeba svjeceł przez korune drzev, a dołem liszczale 
sq bjeżące wodę rzekji.

Doszedłsze do brzegu, wuczuł jem cvjardi grunt pod 
noguma. Pod wodą bjeloł so pjosk. Górą njego woda 
szła prądem. Wod brzegu do brzegu zdovało sę mje tile 
rumu, żebe woz zaprzęgli v konje przeką żłobu rzekji stojoł 
vigodno. Po procemni stronje wunoszała sę góra. Tak 
jo sę pitol sebje :

Jes te na zomkovjisku, Remuśu, cze nje ? —
Jazem wuzdrzoł nę dzivną cbojnę, wo cbterni Mjichoł 

spoin jin ą ł: Na brzegu, kąsk vstron, mało górka cvjardi 
zemji, jak chrzebt bidlęca, przeległ do rzekji. Z jego boku 
verastała grebó staro chojna, jakbe sę mostem chcała prze
łóżcie do procemnigo brzegu. Ale jak wodrosła na dva kracza- 
je nad wodą, tej wolała skrącec v gorę, jak jinszi drze- 
vjęta, i rosc prosto jak svjeca. Nigdem jesz takjigo sztoł- 
tu chojne njevjidzoł.

Kuńc wuzimku ti chojne, chturen sę trzimoł brzegu, 
przeboczoł mje chrzebt dvuletnigo zgrzebjęca, tak że jo na 
n jen skocze!, jak na konja, i noguma ją ł priskac nad wodą.

V gorę i v doł rzek i szła jakbe duktem vecętim a 
grabjine, wolszkji, yjerzbjine i vijągji wustavjiłe sę nad 
żłobem rzekji, jak Indze v procesji. Kjej jem z mojigo ko
nja patrzeł rzeką v gorę, zdovało mje sę, że sedzę v ko- 
scele dużim, tak dużim, że do vołtorza dozdrzec njima. A 
wod stronę tego njevjidzalnigo voltorza, wudboł jem sobje, 
inuszi co do mje sę zjayjic.

I zjavjiło sę.
Noprzod vjidzoł jem pod wodę dalek dva bjołi plachce, 

chterne płinęłe wodą ku mje. Z njich verastałe, czim bleżij, 
dvje szeje, zagjęte naksztołt łodeg maku, ale peszne i du
że! A kjej przeplinąłe krótko, tej jem vjidzoł, że to kołpje 
bjoli, te same, chternem vjidzoł pod korunovaną jarząbjiną.

To bele podług moji wudbe kołpje krolevjonkji za- 
klętigo zomku.

Przepłinęłe wone krotko brzegu. Tej zaczęte mje sę 
dzevovac. Wocze mjałe, jak ludze, a stronkę vkoł, jakbe 
czorne wokulore na woczach mądrich ludzi. A zdrzałe na 
mje, jakbe cos povjedzec ćheałe. A jo stojoł cecho i żdoł.

‘Alem sę njedożdot. Raptem bo zeszłe ze mje wo- 
czami, nadęłe skrzidła i szłe v gorę rzekji, njewobrocivsze 
sę razu. Kureszce znjiknęle, zkąd ich przenjesło.
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Na brzegu zaczął wujadac muj Gnjota. Tej zaczął 
wobskaki.vac vkoł drzeva, na chternim jo sedzoł jak na 
konju, chcące vesunąc do mje.

Ale jak mu sę to njewudało, vbjegł v rzekę i ją ł wo
dę szleptac, jakbe wod tidzenja njck njepjił.

Żebe nje Gnjota, krolevskji kołpje bełebe co povje- 
dzałe. A mje won też przervoł moję przigodę, bo prze- 
boczeł mje dobetk muj za lasem. Vzął jem tede nogji 
za pas i zrivoł nazod drogą, ehternąm przeszedł. Gnjota 
priskoł wokoma mje. Chdzeroz trąceł mje zemnim cnji- 
kjem v gołe jikro, jakbe mje chcoł przereehlec, a tej ve- 
bjegł na przodk.

Tak żesma wobaji dobjegle kuńca lasu. Ku moji 
spokojnosce jo tero vjidzoł, że krove sę pasłe, jak noleżi, 
a wovjeczkji trzimałe sę v gromadzę njedalek. Z tego beł 
jem rod i rzekł jem do Gnjote :

— Gnjoto! Ten roz to nama wuszło suchim pękjem. 
Ale kjej te jesz roz wodbjegnjesz wod bedła, tej wo- 
boczisz! —

Ale Gnjota le zdrzoł na mje, dichające z vevarłim 
jęzekjem, bo so mesloł, że jo, Remus, jem proeem njego 
jak k rovka : jak wodbjegnje, tej ję muszi navrocec. Tak 
won i mje navroceł wod zomkovjiska.

Kjej jem pod vjeczor nekoł do dom, rzekł jem do 
svoji dusze:

— Jutro pudzesz zos! —
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Jak Remus nalozł na zomkovjisku czorni 
gronk i złoti mjecz i jak won za to skorą

zaptacet,

V.

Zavjitrzni svjat tego dnja smjoł sę ze szczescu. Słuńce z 
vesókjigo njeba tak rozsvjeceío całe pole, że navetk no- 
mjizernjejszi bączk v rovje mógł so piece rozegrzac. Bez- 

roga, nękające roz na levo roz na pravo z karna, slad- 
kovalo, co gvesno wodezdrzała wod Lizé abo Gnjadigo, 
na parzęc vépuszczonich. Gnjota ję navrocol, ale bez go- 
rzu, jakbe sę ceszeł, że mó worądz do suvanju i szczeka- 
nju redosnigo. Jo wod njich zarvol ti vjesolosce, żem 
gvjizdol i skokoł, jak skore jak ji po polu. Vesołą gromadą, 
jak na bjesadę, nekałasma pod korunovaną jarzębjinę. 
Tam jo vzął i Gnjoce vb jił v głovę, żebe sę njevożeł jisc 
za mną slode, le żebe wostoł i dovoł boczenjć. Tej jem 
sunął do łasa.

Rosa jesz stojała na trovje i"na paprocacb. bo chmu
ra zelonich lestóv jiglene i górą drzév zabjegałe słuńcu, 
że jic li vepjic njimogło. Nogji moje sę slizałe na mechu, 
ale jo bjegoł dravo, bom ju vjedzol drogę. Anjim nje-
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słuchoł na łupka, chturen znovu vrzeszczoł v dużim stra
chu, cze kleszcz njejidze. Łąkę z paprocą jo wohszedl, 
be sę njeskaleczec v lecenju, a na wolszka trzęsącó sę 
wod wurzasu, wostała vstron. Prze rzece vlozł jem wo- 
buma nogama na woną krzevą Chojnę i zdrzoł rzeką v doł 
i rzeką v gorę.

Bom żdoł na vczoraszi dva kolpje, co tak mądrimi 
w o czarni patrzełe. Alem sę jich dożdac njimogł. Tak mje 
przeszła do głove bojka wo kroIevjonce i kołpjach, chterne 
bele ji bracoma, i spjevoł jem takji słova :

Przepłińtaż tu do mje, kołpje, długą wodną drogą! 
Chdzesta va podzała naszą krolevjonkę młodą?
Hej, va kołpje, bjołi ptoclie głębok v czornim lese! 
Chturen z vas wo krolevjonce novjinę przenjese? 
Cze nad dużą wodą svoje bjołe ruchna pjerze,
Cze ji smół; na bjołim zomku zamknął złote dvjerze ? — 

..... (khvni kołjije jak njechcałe, tak njeprzepłinęłe.
jidzec też jem njimogł po rzece jak vczora, bo zemnjica 

sz a górą wodę. V nji jakjis wukozkji jęłe korovodzec. 
J ak jem so wuvożoł: To njebędze tam njick dobrigo. Lepjij 
,psc na tę gorę naprocem, bo to będze no zomkovjisko.

iodu będze trzeba szukać tam, chdze sę v żłobie rzekii 
pjosk bjeli. Tak jo tam veszedł v wodę.

Z początku szła mje woda do kolon, tak rzeka beła 
snoclko, ale dalij v żłobje rzekji woda mje sigała pod pa- 
zechę. Alem njewuvożoł sobje tego za njie, bom so rzekł: 

— Vesuszisz sę, Remus, na słuńcu. —
Córa po procemni stronje szła przidko vesokjim spi

ciem. Njevjidzoł jem na nji anji drzev anji brzidu. Le 
azevanne stojałe molami po zberku. jak svjece na vołtorzu 

»vjęto Jaster. Jo bjegł v gorę na szterokach jak kot, 
.Idzem zavadzeł głovą wo drzevję, jaż mje mocko zabolało. 
vil. zę’ . a si°.H jarzębjina. A kjej j i sę przezdrzę z wuvogą, 

J J zę, ze mo wokręgli czebk a pospode koło szeji korunę
snuii-a -MoC 1, 0SkÓ ! ~  rzekł j em sol)j e- — Tec to jistnó 
. . u f  ni jarzębjme z przed łasa, chdzem vjidzoł bjołi zomk 

rolevjonkę i ne straszleve wukozkji. Przetim mje cepło 
zaczęło v wocze cec, a kjej jem przecarł ręką, vjidzoł jem,
, , o krev- Ale j°  przecesnął to bolące i v kjile skokach 
beł na górze.

Ztąd jo vjidzoł daleko v svjat poveżij czebkóv drze-
r-imlC!i i Al6m iHevj idzoł le bor i ujick vjęcij, a nad bo- 
} H , Jebo ® odr^- Beno daleko na podnjebju svjeceł 

ziou krziz. le j  jem wuvożoł, że to będze krziż na zvon- 
JJJice v Lipnje, chdze naszi do koscoła chadzele.
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Na górze mjirno belo i cepło. Tak jo vzął ję wob- 
chodzéc navkol. Vszęde wona przidko spichała v doi. le 
vtel wod rzekji chrzebt ji zchodzeł v pole. Ale bliżij jem 
sę jednak doznol, że tam głębokji rov, zarośli leszczeną i 
grabjiną, dzeleł gorę wod pola i lasu. Wod brodu szedł 
także vądoł vedle gore, ale v njim stojało kjile jalovcóv 
i vjelgjich kamienji po bokach, jakbe strożovale nade dro
gą v las. Pomeslol jem sobje:

— A może to jistnje staro droga, chterną dovni In
dze przez bród jezdzile. Ale dzisodnja njich njejezdzi, bo 
ludzom strach. —

Dzivno też mje belo, żc czubk gore bel na rębje ve- 
sokji a ve vestrzodku vekumani, jak jako dużo mjiska. Le 
v jedniin molu rąb ji bel przerv.jni, pevno od deszczoyi 
fale. Bjeleł sę v ti vervjiznje pjosk żolti i gładkji kami- 
nje, a kjej jem zdrzoł dłużij, tej tam stojoł napoi zakopani 
v pjosku gronk czorni.

— Cuż na svjeee! -  rzekł jem do se. — Chtuż tu 
gronk wostavjil ? —

Ale njebeł to gronk, jak nasze gronkji. Szklił won 
sę czorno a na brzuchu mjol bjołi lccskji. Przekreti bel 
vjekjem. Tak jo vjeko wodkreł i zazdrzoł: Wuzdrzol 
jem tero bjołi pjosk, a kjej jem go vedobel, tej na spodku 
bjelele kavalkji kości i popjoł.

Njevjedzol jem, co to znaczi. Długom tede rozmi- 
szlol, jażem so rz e k ł:

— Ten gronk je deszczem veszlamovani. Gvesno 
won noleżi krolevjonce, bo jo tu stoję na ji zaklętim zom- 
kovjisku. Vez, kńopje, i go zakop, jak belo. —

Tak jo vzął rękoma grzebać, żebe vekopac kulkę. 
Ale polce moje zavadzele wo njico długjigo. Chvecę i ci- 
gnę : a to mjecz !

Długji bel na siżeń, spiczasti wod kuńca a ve vestrzod
ku szerokji, njibe vjerzbjinovi list. Dzevujacé sę, że won 
njeje zaredzevjali, le czorni, zaczął jem. go trzeć rękovem. 
Ko'wod tego won jesz barżij sę czernjił. Tak jo go vzął 
kamiszkjem drapać. Tej sę pod tą czorną skorą zas'k lę 
ło jak złoto.

— Złoti tes ualozł mjecz, Rennisku. Cuż te z njim zro- 
bjisz? —

I przemiszloł jem mocko, jaż mje tak przeszło do głove :
— Gvesno ten mjecz też słuchó krolevjonce, jak nen

gronk. Vez i zakop go v gromadzę z gronkjem, a zakop 
pod korumminą jarzębjiną, chturna na ti górze stoji. A nji- 
komu njick njepovjedz. — 1 tak też jem zrobjil.
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Mjeczem jo vékopol kulę pod jarzębjiną a rękoma 
przesepoł pjoskjem, tak, żebe njicht tego molu ujeiialozł, 
le jo som.

Prze ti roboce jo sę zmókł, bo belo mjc spjeszno. 
Wod tego mje znowu krev jęła cec, alem so povjedzoł, że 
sę wobmiję v rzece.

Kjej jem ju zchodzeł z gore, tej mje njico zemnigo 
v jikro tchnęło.

Patrzę: A to Gnjota.
Tero mje sę ju co njedobrłgo mekceło. ltrzekł jem 

tede do Gnjote:
— Czimu te, głupi, mje znovu navrocosz ? Jo be 

beł i tak przeszedł. Ale tero dravu j! Bo mje do wucha 
ditos godo, że dobetk będze v szkodzę. —

Tak ma dravovata na mjijovkę.
Jak ma velecała z lasa, tej jo sę doznoł, że beło zle. 

Bom pon z palecą, vesok podnjesoną nad głovą, bjegoł 
przez żęto za bedłem. A to priskało na vszeternoskji stro
nę, le tak za njim dudnjało. Njebełbem mesloł, żebe gbur, 
chłop jak wopoka, beł jaż takji chvatkji.

Ale jak won bedło venekol ze szkodę, tej won mi
nął Gnjotę i mje i szedł v las, njick njerzckłsze. Tej 
Gnjota vcignal wogon i na mje zdrzoł, a jo vjedzoł, że 
won clicoł rzec:

—■ Co gbur knuje, to njeje njick dobrigo! —
Za małą chvjilkę pon veszedl z lasu. Trzimoł won 

v gorsce szligę leszczenova na pole grebą i nją smigoł z 
gore na doł, jakbe probovol ji gjibkosce.

Tej won zayołoł:
Gnjota, pojle sę! —

.Tak Gnjota zrobjił sę takji mali, jakbe z njego le 
połova wostała, ale szedł, wobrocająee sę co zamanąvsze, 
z brzuchem prze zemji, i bleszczące na mje. Ale jo mu 
njick pomodz njimogł.

Tak go pon chvecel za serschel v karku i zaczął go 
ną szligą wokłodac, jaż psesko zaczęno vec żałoblivje. Jak 
won z njim skuńczeł, tej won przestąpjił do mje i sę p ito ł:

— A chdzeżes te bivoł ? --
— Na zomkovjisku ! —
— A jak te vezdrzisz, ponarvo ? —
Jakżeż jo mjoł vezdrzec jinaczij, kjej jo sę zaboczeł 

wonieć v rzece ? Krev mje sę zgęsceła na skarnji, jaż 
ścigało. Napevno jo vezdrzoł jak larva, co ją Gvjiżdże 
noszą na strach dzecom ve V jiliją  Bożigo Narodzeniu. Tak 
jem rze k ł:
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- — To jo głovę sobje skazeł wo drzevo ! -
Won na to wodrzekł:
— To cę ju Pon Bog jeden roz skoroł. Za to te 

woderaje wodbjerzesz le połovę tego, com ce mjoł prze
sądzone! —

Tej won mje czapnął, jak przode Gnjotę, i zaczął mje 
karać ną szligą leszczenovą. Jo scesnoł zębe, bivsze vja- 
re, żem spravjedlivje skuroł. Koroł won mje dosc długo, 
tile czasu, jażbe zmovjił „Wojcze nasz“ i „Zdrovas Marija“ , 
a pevnje i na „Vjerzę v Boga“ bełobe zbjegło. Ale do 
„Przikozanji koscelnich“ won sę njedoprocovoł, bom też i 
mjoł pełną mjarę. Jak won mje pusceł, tej jo podł na ze- 
mję i vjidzoł Gnjotę, całigo przeczupłigo do zemji i dre- 
żącigo, jak leste wolszkji, na chterni Judosz sę povjeseł.

Ale gbur cesnął szligę i szedł precz. A jo sę po- 
ceszoł ta k :

— A jednak jo mom złoti mjecz, wo chternim njicht 
njevje. —

Ale przed woczoma mje stojałe lica gbura, jak won 
do mje ze szligą przestąpjił, bo gorz zmjenjił straszno je
go vezdrzenje. Beło mje, jakbem takji złe wocze ju beł 
vjidzoł prze jinszi worędze, lem so njevdarzeł, chdze. Kjej 
jo tak medetovoł, wuczuł jem zemni cnjik Gnjotę na ko- 
lanje, chturen sę do mje przeczajił. Zevnął won porę 
razi głośno, jak cz!ovjek i pokozoł svuj długji i czervjoni 
jęzek. A skorno sę doznął, że na njego zdrzę, vstoł i strząsł 
sę, jaż kurzelo. Chcoł won rzec:

— Strzęse sę, knopje, jak jo, a będze ce lepjij. —
Ale jo sę żodną mjarą njimogł strząsc, tak mje vsze-

skji gnote bolate. Navetk vstac ze zemji mje njedało.
Wob ten czas cenjó sę cofała v las a stunuszko szło 

vestrzodkjem njeba i grzało. Mje sę zachcało jesc, alem 
sę bo jo ł:

— Może wonji ce za karę njeprzeslą wobjadu na 
pole ? —

Ale tego wonji jednak njezrobjile, bom vjidzoł Martę, 
córkę małą Mjicbałovą z dvojokami wod trzech chojen ji- 
dącą. Z nją jo na pustkovju mógł sę nolepjij rozmovjic, 
bo wona jedinó moję godkę dobrze rozumjała. Szła wona 
z dvojokami v ręce i wołała z daleka:

— Jemus! Jemus ! —
Na to jo:
— Pojle tu, Marta! —
Tej wona naszła, postavjiła dvojokji i położeła kol 

mje łeżkę. Ale jo prze jedzenju njimogł njijak wuleżec.



Tej jem so z bjedą pomogł na nogji i jodł na stojączce. 
Marta na mje zd-zała i sę dzevovała:

— Czimu te jesz na stojączce? —
A jo wodrzekł:
— Jo njimogę anji wustojec anji wuleżec. —
— Czimu te njimożesz anji wustojec anji wuleżec ? —
— Bo pon naju : Gnjotę i mje, wukoroł szligą lesz- 

czenovą, co tam leżi. Gnjota sę strząsł, ale jo tego nji- 
mogę i dlo tego mje tak boli. —

— To jo naszimu panu jiglene v łożko nasepję. —
— Njeczenji tego, — wodrzekł jem, — bom sobje 

spravjedlevje zasłużeł. —
Tej wona p ita ła :
— A boli cebje ? —
— Boli jak szvernot! Ale to minje.
Tej wona na mje vezdrzała i rzek ła :

Vejle, to won ce jesz guz na głovje zrobjił i eę 
wokrevavjił ? —

— Nie, Marto, to jo sę som wo drzevję wuderzeł i 
skaleczeł. —

— Jakji te mosz mokre ruchna ! —
— Na to jo njick njerzekł, bo mje vstid beło povje- 

dzec, żem beł wuszłi tak daleko wod bedła. Ale wona 
njepopusceła, le godała:

— Przez te mokrć ruchna to jesz barżij przecignęło, 
to b jice ! —

Ale jo na to njesłuchoł, le vesepoł Gnjoce resztę bu- 
lev i rzek) do Martę:

— Podejle mje ten pręt leszczenovi, co sę podeprzę 
i kask gnote rozruchom! —

Tej wona przenjesła nen pręt a jo, popjerające sę, 
probovoł jisc. Ale to szło tak zimko, żem voloł legnąć. 
Tak jo pemesloł sobje:

— Połovę pocerza pon ce na ten guz wodrechovoł, 
a jednak docigło do „Vjerzę v Boga“ . Gvesnb bes njebeł 
strzimoł do „Dźevjęc Błogoslavjeńritv“ , a navetk nje do 
„Setnie Grzechóv Głovnjich“ . —

Jak Marta wodeszła z prożnimi dvojokami, tej jo sę 
zaczął kulać. To mje plużeło. Kjej słonuszko sę zchova- 
ło za lasem i cenjó z lasu vechodzeła na pole, tej jo ju 
gnął, choc kąsk chromo, moje bedło do dom. Na woborze 
stojoł gbur i wobzeroł kosę, bo żnjivo żdało za dvjerzami. 
V ti chvjile jo sę dobroł, chdzem te lica vjidzoł jego, jak 
won mje chcoł karać. To bele skarnje wukozkji, chternąm 
vjidzoł v rzece prżed bjołim zomkjem. A jimję ji Trud.



Jak Remus szukol Straszka na pustko\?ju a v 
gromadzę z Martą zaczął chodzec na nowukę.

V jele wodę wubjeżało górą brodu prze zomkovjisku pod 
korunovaną jarzębjiną, a jo wob ten czas posoł dobetk 
i rósł.

— Bez bjicu człovjek njewurosnje ! — Tak movjile 
na najim pustkovju. Dlo tego jo rósł chiże vzviż, bo raje 
ti zochęte dodovele dosc tile. A Marcijanna, kjej na raje 
vezdrała, dzevovała sę kożdą rażą:

— Moc Boskó ! — Rosce knop, jak chujeczka v boru,
ale to le skora a gnot. — ............

Beło to v Matkę Boską Gromnjiczną. Naszi bele 
wuszłi do koscoła. Dorna wostele le Marcijanna, Mjichoł 
i jo. Bełbe i Mjichoł szedł, ale wob zemę vlazło jimu 
njico v jego kulavą nogę, że prze pałece leno sę mógł 
kurdusac. Njebełbe zaszedł jaż do Lipna. A Marcijanna 
kozała mje przińsc na podvjeczork, bo mje njibe mó njico 
do povjedzenju.

Tej jo szedł. V czeladni jizbje stari zegar połikoł 
czas, jak vjedno. Njigde mu njemjerzało. A jo zaczął 
meslec wo nim Straszku, co v ti chace sędzi . . . .

VI,
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Bo kjej ludzi i dobetk zema spędzeła do stanji i 
chat, tej jem so rz e k ł:

— Tero vnetk smjeg przekrije muj złoti mjecz i czorni 
gronk za rzeką v górze pod korunovaną jarzębjiną. Njech 
przekrije! Będę jo szukoł Straszkav Zobłockjigo chace.—

Vemjerkovoł jem, że pod wustrzechą beła jizba. 
Njicht tam njigde njechodzeł i njicht wo n ji njemovjił. 
Wokno jedno wona mjała pod vjetrznjokami, chterno 
zdrzało na sod. A jo sobje mesloł:

— Tam to będze, chdze nen Straszk mjeszkó ! —
Tej jem jedni njedzele vepatrzeł so vesoką siivkę,

chterna vjetvjami ve vjetrze klepała v to wokno i na nję 
jem vlozł, jak kot. Naprocem wokna vetrzeszczeł jem 
wocze i zdrzoł. Noprzod jo njick njevjidzoł. Ale pomału 
zaczęło mje sę vjidnjec, żem rozeznoł na bjoli scanje 
strzelbę zavjeszoną, potim lożko, potim stół, a nadłożkjem 
dvje rzęde ksążk na policach. Ale Straszka jo njevjidzoł.

— Ko won jednak tu hec muszi, kjej Marcijanna 
sama povjedzała, że kożdó chata mó takji nort, v chternim 
Straszk sędzi! — rzekł jem sobje. A żebe sę tego doznać 
poprovdze, zaczął jem sę zibotac na moji vjetvje, żebe 
duńsc bliżij wokna. Tak przez wokamergnjenjć mje sę 
zdovało, że vjidzę blade skarnje i zelonó wocze dużś i 
dzeve. Ale njimem sę rozeznoł jistnje, vjetev zatrzeszczała 
i pusceła, o jo trzasnął na doł jak dozdrzenjałó slivka.

Żebe tam njebełe leżałe kaminje, chternimi naszi 
durę do sklepu zatchle, bełbem wucekł i njick njepovjedzoł. 
Ale na nich kaminjach jo sę stłukł mocko, że mje sę v 
głovje zakrąceło i wostoł jem leżąci, jak bez ducha.

Kjej jem przeszedł do sebje, tej Marta stojała na- 
demną i pomogała mje vstae. A kjej mje zaprovadzeła 
do chatę, dała mje ilizankę mleka, a jak jem vepjił, tej 
krąceła głovą i rzekła :

— Remus, wonji movją, że te mosz njedobrze v 
głovje. Vjera i tak będze, bo chtuż ze zdrovim rozumem 
szukołbe slivk na drzevje po Godi ? —

Na to jo mjilczoł, bo wona njevjedzała, że jo tam 
szukoł Straszka.

To beło dobre dzevczęczesko, ta Marta, le roz wona 
zle zrobjiła. Bo za to, że pon Gnjotę i mje no tak srodze 
wukoroł, wona jimu jednak vsepała jiglen jałovcovieh pod 
płachtę. A to mjało skutk ta k ji: Kjej jem przeszedł na 
wobjod, Marcijanna mje czapnęła za vłose i vevlekła na 
woborę. V ręce wona trzimała varząchevkę. Ale jo sobje 
njick złego njevdarzące rze k ł:
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Buj sę Boga, Marcijanno, za co te mje tak sza
mocesz ? —

Ale wona njick njerzekłsze jęta mje wobkładae ną 
varząchevką. Szkoda ji belo, bo sę jesz bjeleła novó a 
Mjichot ję przez kjile vjeczoróv verzinął z klocka gra- 
bovigo.

Jak wona z varząchevkji le rączkę v ręce wotrzi- 
mała, tej wona mje vepchnala do jizbé, chdze dradze ju 
jodle. Bo njimjała czim bjic, a rękji j i  pevno beto za 
szkoda.

Tak Mjichot sę p ito ł:
— A za cuż'te go bjita, Marcijanno? —
— To won vje som no lep jij! —
Moglebe mje bele zabjic, kjejbem bet vjedzot, za co 

wona mje sprała.
Ale zegar stari tak głośno ją! połikac godzené, żem 

muszot vezdrzec na njego. A won godoł:
— Jo vjem ! — Jo vjem ! —
Kjedem charnę dovot kro vom v chlevje, tej prze mje, 

jak łaseca, kanęła Marta, vetchta mje jabłko v kjesziń i 
p ita ła :

— A bolało cę to bjieć Marcijanno :
Tak jo sę smjac muszoł:

Tako metłó babsko robota! Jo jem, Marto, prze- 
vekti do solonich porceji. —

Bo vejle, Remus, to jo panu jiglen v łożko vse-
pa ła ! —

Tero jo sę dobro! prziczine Marcijannenigo gorzu. 
Ale nobarżij żol mje beto varząehevkji...............

Pak ji mesie jo posot po gtovje, pokąd jo tam sedzoł 
v czeladni v Matkę Boską Gromjiczną. Zegar mje tova- 
rzet potikające godzené, jaż doszedł do molu. Zavrejato 
mo sę v gordzele, jakbe clicoł kaszlać, tej nabroł decliu i 
jął yebjijac godzenę czvorta. Po takji fatedze szturk jesz 
v njim brzęczało, tej dtugji bjegas ją ł sę zibotac tąd i na 
wodlev na nova godzenę.
Naszedł Mjichot, popjerające sę palecą, i sodł za stołem. 
Po njim przeszła Marcijanna z bochenkiem ehleba i gron- 
kjem mleka. A tej ma zaczęła jesc. Kjej jesma zjadła i 
vepjiía, Mjichoł sę przeżegnoł i rze k ł:

Szlaga jidze, bo mje grzeszk v nodze tropji. Na- 
vetk mrovczi szperetus tą rażą njick njepomogo. —

To są i la ta ! -- rzekła Marcijanna.
Przez to też. Ma stari vdoł a młodi v gorę! — 
Czas, żebe z tich dzeci ju katolikóv zrobjic, —
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rzekła Marcijanna. Rosee to jak bedełko a wo Bogu 
njevje. . . . Vezdrzéle, Mjichale, na tego Remusa. Wutro- 
pjené z lim knopem! Zje za dvuch a po njim njick nje- 
vjidzec. Dziżanga z njego, ale wosebłi jak pesternjok.

Tak Mjichoł mję kozoł przińsc do sc, womakloł ruje 
kark, kolana i łopatkji, tej mje zazdrzoł v zębe i ize .

— Njegrzesze, Marcijanno, bo to je dobri szlach do 
robotę. .Żerni to je i ino stoi v gnotach. Żele mo, ja< 
postronkji. Będze z njego parobk, jak sę noleżi. —

(Taką godkę Mjichałovą jo czuł rod, bom vjedzol, ze 
won sę na tim znaje, i że gbur żodni sztukji dobetku bez
njego niekupol). .. .

— Ale v glovje mó njedobrze ! — jiscela Marci
janna. Tam jimu szemarzą zomkji i krolevjonkji i jbiszi 
cuda. Straszka szukó po chałupje. A 'liocbe go _ zabpl, 
njepopusci. Tak robjił i nen. 1 vej, co sę stało! —

Na to Mjichoł boczlivje vezdrzol Marcijannje y wocze, 
ale njick vjęcij njerzekł, choc jo bel srodze cekavi wuczuc 
njico wo n jim . A zegar polikoł czas, jakbe njebeło nji- 
żodni tajemnjice.

Tej Mjichoł medetoved cali szturk a kureszce povje- 
dzoł tak : . . . . .

— Voló Bosko! Komu namjenjonć, tego njemjinje! 
Na muj głupi rozum, jo jem wudbe takji : — Jednimu doł 
Pon Bog krovę a dregjimu le povroz. Cli tuż sę sadnje 
pod mjedzą i z povroza mleka wudoji ? A to knapsko, co 
wono mó? — Mó wono krovę? — Njimó ! — Mó wono 
porvoz ? — N jim ó! Tej njetile krove, ale anji porvoza 
n jim ó! Njechże mu tede po glovje szemarzi, co chce. Go- 
njic won za tim njebędze, bo żot go zmuszi do robotę. 
Grunt, żebe mjol sełę v gnotach. Noprzod le tero njech go 
ksądz jegomość nawuczi provde chrzescijańskji a poznjij, 
żeli dożije, bjałka potcevó venekó mu te głupi vergle z 
glove. —

— Spravjedleva mosz provdę, Mjichale, — rzekła na 
to Marcijanna. —

Njech tede wod Jaster na nowukę chodzą!
— Przez to też! — przesvjodczel Mjichoł. — A mo* 

ję Martę jo poślę z njim, choc wona mó rok jeden mnjij. 
Njech dzecé chodzą v gromadzę. —

Z tim wonji kavałk mojigo żecu przepjeczętovale. . . .
Njech timu ksążkóvji, chturen mje Vjaré nawuczeł, 

Pon Bog dó njebo vjeczné! A mjol won z nami dzecoma 
bjedę, mjoł. Bo noprzod nas muszoł wućzec szlabizovac 
a tej stavjac litere na tablice. Pjisanju i czetanju jo sę
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chiże nawuczeł, ale z vëmavjanjim rnjoł jem vjele wutro- 
pjeniu.

Vszeskji knopë i dzevczçta (a belo naszigo karna 
może setmedzesąt sztek) smjałe sę, jaż koscol dreżoł, z 
moji vimovë. Kureszce navetk mje sę zdało, że vszescë 
Svjęti na voltorzu ze mje sę smjeją.

Tej ksądz proboszcz litoscevje vzął mje do plebanjiji 
i wuczet mje som. Drugji dzecë wuczeł ksądz w jikari v 
gromadzę. Na pojedinkę jo cbiże pojimol a ksądz beł ze 
mje spokojni.

Nobarżij jo lgnął do chistoreji Starigo Zokonu. Beła 
to moja pjerszó ksążka z wobrozkami, chdze na pjerszi 
stronje sedzoł Bog Woje na tędze a na zemji Jadom i Je- 
va vestrzod vszeternoskjch zvjerząt. Ko to beł czas, kjej 
nen caji stvor vëszedt z rękji Boskji, jak nové szklące no- 
rzędzć z ręku mestra, jaż woezë sę smjałe. Legł lev kole 
sornjęca, a v jilk  wokoma wovjeczkji, a jedno dregjigo nje- 
zjodało, i le svjętą trzimało zgodę. A Pon Bog na to zdrzoł 
vjeeznimi woezoma i vszetko beło dobrze. Njech mje Pon 
Bog vëboczi, że mje żevi gorz broł na Jadoma, choc won 
vej rovnak je najim pjerszim rodzicem. Pocuż won zgrizł 
jabłko, chturne jimu Jeva podała ? Przez to jic li woboje 
z raju vënekelë Aujeli ze żolącimi mjeczami, a na svjece 
gorę vzęłe złosc i wutropjenjé.. Moc Bosko ! Dziso jo sę 
njedzevują Jadomovji, bom sę doznoł, że bjałka, bele chca- 
ła, z chłopem vszeskjigo dokoże.

Muszoł jem sę nich svjętich cliistoriji wuczëc na pa- 
mjęc i je povtorzëc moją skażoną godką. Ale jegomość 
sę ze mje njesmjoł, bo mje rozumjoł. A razu jednigo won 
do mje rzekł :

— Boczę, knopku, Mojżesz rnjoł też skażoną godkę 
a jednak vëprovadzel lud svuj jizraelskji ze zemji egipskji, 
domu njevolë, i v pusti z kaminja klasnjęcim palecë vë- 
dobeł wodę i zavjodt żedóv do zemji wobjecani. A som 
Pon Bog z njim godoł na górze Sinaji ! —

To povjedzenjé ksędza jo so przeboczoł, Kjej sę z 
moji godkji vëszczerzelë.

Novjęcij z vszetkich wojcóv Zokonu przelgnął mje do 
serca David, bo won, mali pastuszk jak jo, lvu vërvoî ja- 
gnję z gordzelë a kaminjem z puszczovkji zabjił wopo- 
cznigo Golijata, co rągoł Bogu. Povjedzol jem sobje :

— Taką puszczovkę te so, Remus, zrobjisz też i z 
nji Golijata wubjijesz. —

Mjichałova Marta cliodzeła z mną v gromadzę na 
nowukę. Droga na Lipno szła vedle naszigo jęzora a tej
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przez las ł mostem przez rzekę, tę sarnę, co płinęła pod 
zomkovjiskjem. Ale no zomkovjisko stojalo sztek veżij 
pod prąd rzekji.

Tak jo namovjil Martę, żebe ze mną szła brodem 
prze zomkovjisku. Ji woje mjot j i rzeczone, że tądką szła 
dovnjij, bodejże za Boga Wojca, starodovno droga, ale że 
ludze dziseszi voiele nją njejisc. Marta noprzod njechcała, 
ale potim żądała, żebem ji przerzekł, że ji pod zomkovjis
kjem njewuceknę i j i  sami njewostavję. Na to jo j i doł 
rękę i Dalibóg. Tej wona ze mną szła.

Nen łupk sę tam jesz vjedno dzarł v lese ze strachu 
przed kleszczem a na wolszka sę trzęsła, ale moje kołpje 
njeprzeplivale, choc jem zdrzoł za njmi rzekę v doł i rzekę 
v gorę.

Marce jo vszetko povjedzoł: Jak jo vjidzoł zomk i 
krolevjonkę pod korunovaną jarzębjiną, i żem v nen czas 
beł za mali, żebe ję przenjesc przez głęboką wodę. I wo 
trzech straszedłech jo ji rzekł, chternim mjona Trud i 
Strach i Njevorto, a na chternich dobędze pasturk bjedni 
i królem będze przé krolevjonce.

Ale wona v lese beła cecho, bo sę bojała. Przez 
bród jo ję muszoł przenjesc. Ale jak jo ję na brzegu 
pusceł na zemję, tej wona mje njepusceła za rękov, bo 
na levą rękę wunoszało sę v gorę zomkovjisko jak wo- 
poka. Tak jo zjął z glové kłobuk i k jivo l njim v gorę do 
korunovani jarzębjine, co tam strożovała nad mojim gron- 
kjem czornim i złotim mjeczem. Bo wo gronku i wo 
mjeczu złotim jo Marce njick njevspomjol. Njicht ze 
smjertelnich ludzi njim joł wo njim vjedzec.

Za brodem vedle zomkii szedł jakbe szerokji dukt, Ie 
kędevęde koscerzełe są małi krze, tak żem so wuvozoł: 
Tu be i szerokjim vozem przejachoł. Nim duktem jidząci, 
naszłasma na dużą drogę. Tej jo vjidzoł, że pokuńc ti 
drogji daleko przed nami, zastavjonó dużimi lipami, stojała 
szaro, przekretó czorną blachą, a wukorunovanó złotim 
krziżem, zvonnjica koscoła v Lipnje.

Tero Marta pusceła muj rękov i rzek ła :
— Na drugji roz jo z tobą brodem nje pudę, bo mie 

straszno. —
Wodnąd jo muszoł z nją vjedno jisc vedle jęzora.
Vrocivsze sę z nowukji na wobjod, do podvjeczorku 

muszoł jem prze dobetku pomagać, potim do vjeczerze 
dele mje volą, żebem sę wuczeł z Martą katejzemu i 
Chistoriji Svjęti. Tej jo razu jednigo rzekł do 
Marte :
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— Vjesz të, Marto, mje sq zdaje, że naja pustkovjé, 
to je tą zemją wobjecaną, vvo chterni v ksążce stoji. —

Na taką godkę wona sę zdzevjlta i rzecze :
— Jakoż bë to mogło bëc ? —
Tej jo ji vëtozet :

Boczë : Naju rzeka v lese, to Jordan, a naju je- 
zoro, to Genezaret, ehdze Svjęti Pjoter bel rebokjem. Mol 
pod korunovaną jarzębjiną, to Betel, ehdze Patrijarcha 
Jakub wuzdrzoł drabjinę vesoką jaż do njeba. Studnjó 
prze trzech Chojnach: tam braco Jozva przedelë do Egiptu. 
Pjekarnjik v sadze, to pjec, v chteren kozot vrzueëc na 
spolenjé trzech chlopokôv kroi Nabuchodonozor. A vjilczi 
vadot do jęzora, ehdze za pamjęce tvojigo tatka vjilk  
j&gnję skrodł, to kula lvóv, v chterną Danjiela proroka 
vrzucilë poganje...............

Marta sę dzevovala :
— Jak të to vjesz wukładac ! —
Ale jo wodrzekł :
— To njeje njiżodno wukłodanjć, le provda. Bo vej : 

Naju pon, to Abraham a jego żona, nasza panji, to Zara. —
— To njeje możno! — spjerala sę Marta. — Abra

ham mjot wosemdezesąt lot i długą brodę, bo tak je v 
ksążce vëmalovani. —

— Cuż to szkodzi ? — Njechle nasz pon będze mjoł 
lot wosmdzesąt, tej mu broda wurosnje jaż do pasa. A 
mają wonji dzecë ? — Njimają! — Vjidzisz! Ale kjej 
nasza panji będze mjała wosmedzesąt lot, woboczisz, że 
wona sina dostanje. —

Na to Marta njick wodrzec njimogła, ale sę pitała:
— A nasz tatk, kjim won je ? —

Tvuj tatk? — Pożdejle ! — Tvuj tatk, to je pro
rok Jermijosz, bo won vjeezorami pjesnje spjevô ! —

— A jo ? —
rJ ó, Marto, jezdes Rebeką, bo z bęboruszkjem 

prze studnji stojisz ! —
— A Morcin? -
— Morcin, to je Abzalon, bo mó szadą głovę. Jesz 

na chujeczce wutchnje. —
— A Marcijanna ? —
— Marcijanna to je gvesno Putiîarzenô, bo Putifar 

tez beł kucharzem. —
— A të, Jemus? —
Jo, Marto, jezdem pasturk David. A jo sobje zrobię 

puszczovkç, jak won, i zabjiję Golijata ! —
I ę godkę całą Marta wopovjodata svojimu tatkovji,
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a ,ten mje vzął vadzëc, żebem ze svjętich rzeczi njevë- 
miszloł i kozoł raje sę z tego spovjadac. Ale na tim nje- 
beło dose.

Przasni chleb, co go Marcijanna wupjekła v pjecu 
Nabuchodonozorovim, vëszedl njevëpjekli, jak no ni trzeji 
chłopoce. A mje czężko padło na sumjenjé :

— Może to je kara Bosko za tvoje vëmiszlanjé? --
Jak wona go na vjeczerzą krajała, tej Moreinfmru-

czoł i njejodł. Ale Mjichoł.sę vësmjevol i podkorbjoł :
— Żebe Putiîarzenô dlo króla beła takji chleb wu- 

pjekła, tobe won ję bel gvesno vënekol z pjeca na łeb.
Ale Marcijanna mjała żol, że ten chleb ji sę njezda- 

rzeł, tede krziknęła :
— Ohtuż tu je Putifarzeną? —
No të, Marcijano ! — rzekł Mjlchoł i sę vëszczerzoh
Tej wona :
— Chtuż to smje davac raje takji njekatolickji prze- 

zvjisko ? —
V tira jo mrugnął na Mjichała, żebe njevëdol. Ale 

wona to zmjerkovala. . . .
Przë kominku vjisol trampk do bulev trampanju, 

spori jąk kłonjica, grubi z kuńca, jak pjęsc dorosłigo chło
pa. Ale strzonk beł cenkji, jak grablisko i toczoni. Ten 
vjisol tara na chmjelovim sznurku, a jo wjedno vdzącznim 
sercem do njego sę wusrajechoł, bo won sę natrampoł pro- 
covjito dlo naju bulev do maslonkji przez kjile lôt A jo 
to jodło lubjił bardzo. Ten kochani trampk porvala nje- 
szczestlevô Marcijanna i z njira do mje skoczeła. Vjedzoł 
jo, że v svojira gorzu wona mje długji pocerz vërachuje, 
dlo tegom so wuvożoł:

— Trampk njeje varzącbevką. Vcz, Remus, i sę za- 
stavji reminjem, bo v głovę, Bog vje, cze strzimosz. —

I tak jem zrobjił.
Bjedni trampk ! Njebeło mu znadz namjenjoné, żebe 

długo vjekovol. Jak wona na mje z njim, tak strzonkjem 
trzasta v moje remję, strzonk pękł, a glovjica trampka 
kulała sę po podłodze, jaż dudnjało.

Ale Michoł sę dzevovol i rzekł :
— Jo vjedno movjil, że to będze chłop stolannigo 

gnota! -
Marcijanna, kjej le polovę trampka v ręce wotrzimała, 

zaczęła go wobzerac, jakbe go jesz v żęcu njigde njevji- 
dzała. A jak go dose wobezdrzała, tej cesnęła go na 
zemję i vëburkta z jizbë. Ale przez dvjerze czuc beło, 
jak wona głośno płacze.
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Tej Mjichoł do mje rze k ł:
— Remus, vezle nogji za pas i bjej, bo bjałce, kjej 

ję gorz porvje, njima njigde do vjare. Jesz gotova sę 
zabrać do dzerżtli. —

Jo bel ti sami vjare, to też jem njeżdoł, jaż mje 
popravji.
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VIL
Jak ¿traszka na pustkovjé vépuscilé i jak 

Remus valczel z Qolijatem i na njim dobet.

Absalon njechcoí mje pokozac, jak sę puszczovkę robji, 
a Jeremijosz sę rozgorzeł i rze k ł:

Jesz koma wocze vébjijesz! —
Tak jo po drodze do Jerozolimę wuzdrzoł knopa za 

lasem, jak won z rozczepjonigo k jija  kamiszkji strzeloł. 
I ¡mu jo doł dva guze wod mojigo vampsa i kavałaszk por- 
vozka. Za to won mje doł svoję strzelbę i mje z nji 
strzelać nawaczeł. Tej jo sobje doma zrobjił paszczovkę 
Uavidovą podłag mojí wadbé.

Potim jo sę waczeł trafjac.
Noprzod moje kamiszkji szłe kaka lola. Tej jo so 

vzął za cel pjec Nabachodonozorovi, potim chojnii prze 
Jozvovi stadnji. Ale jak jo ja vekł tra ijic maj kapelasz, 
na kjija  vsadzoni, tej jo sę czał i vjedzoł, że dobędę. Źdoł 
jem tede na svojigo Golijata.

Ale njimem z njim przeszedł do rozpravé, njico dziv- 
nigo sę stało na pastkovja. Ticzeło to njigo Straszka, co 
ze zelonimi woczami v norcika jizbe pod vjetrznjokami 
sedzoł.
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Jednigo dnia przede żnjivi Jeremijosz za stodołą kosę 
klepot, jaż sę rozlegało. Jo pravje v czeladni so tchoł chleb 
do torbę, be jiso po Martę i ję zabrać na nowukę. Zegar, 
połikające godzene, pełne mjoł skarnje sluńca, sin,jot sę do 
mje i godoł:

— Bjej, ju czas ! - Bjej ju czas ! -
— Jo żaru jidę ! — wodrzekł jem.
V tira sę komudno zrobjiło v jizbje, a Marcijanna 

krziknęła i sę przeżegnała:
— V Jimję Wojca i Sina i Ducha svjetigo ! —
Ale jo njick njevjidzol i njimogł sę doznać prziczine 

ji wurzasu. Vnetk jednak mjoł jem sę dobrać: — Wodem- 
kłe sę dvjerze i vlazło njico dużigo jak wopoka. Nieprze- 
żegnało sę svjęconą wodą anji njepocłmileło Pana Boga, 
choc vezdrzalo jak czlovjek. Vszetko na njim szkieło : i 
skorznje vesokji i guze na vampsu i czopk na glovje. A 
kjej jem sę timu przezdrzol wuvoznje, tej jem vjidzoł, że 
mó głovę jak bęboruszk, pas koło brzucha i duzi mjecz 
prze pasu.

Tero jo sę dobroł i rzekł jem do svoji dusze :
— To je Golijat, jak won je wopjisani v Pjismach. 

A Pon Bog ce go zesełó, żebes z njim sę bjił. —
Kjej jem so tak wukłodoł v glovje, jak sę do njego 

zabrać, naszle pon i panji. Panji mjała chusteczkę do wo- 
czu przecesnjoną i cecho płakała. Marcijanna ręce nad 
głovą załomivala i sę głośno jisceła. Przelecała i Marta, 
ale krziknęła i wucekła przecz. Ledvje veszła, kanął jesz 
jeden przechodni. Młodi won bel i smjoł sę, jakbe żodni- 
go njeszczesću njebeło. Veszczerzol bjołi zębe, łiskoł ćzor- 
nimi, jak pjik, woczami i rzekł:

— Nąże, remję króla, zaklepnjile do jizbe Straszkovi, 
cze jego tam njima. —

Tej veszedt so na woborę. Ale gbur zabroł nigo 
njecnotlvigo Golijata i wobaji jęle pomału jisc stopnjami 
do gore. A jo czuł jich krokji v stronę jizbe, v chterni 
nen Straszk mjeszkoł.

— Choba njeprzeszedł njeprzijoceł, żebe go vepuscec ! 
— tak jem sobje mesłoł.

Ledvora to v glovje mjoł, jak z gore njico zaszumjało 
i zlecało naksztołt vielgjigo szętopjerza. Szare to beło i du
że skrzidła szętopjerzove vlokło za sobą. A kjej jem mu 
vezdrzol v wocze, tej jem sę bezmała njeverzasł:

Tec to beł nen Straszk z gore, com go przez wokno 
v norciku vjidzof!

Kobjete krziknęłe na zjavjenje sę tego płoszedła, a
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jo vjidzol, jak won burknął przez jizbę, vszetkji norte 
skrzidłami wobrzedlevimi vémjotl i vetirzel na woborę. 
V wokarnergnjenju sę ceszó zrobjiła, jakbe zasoł maku, a 
Marcijanna iñje wuchvecela za remję i ehiże szeptała :

~  Popchnji bjegas zegara, bo Stnjerc po pustkovju 
chodzi ! —

-  Co to sę dziś njedzeje ! — pomesloł jem sobje i 
vezdrzot na zegar. Im sę mocko dzevovac muszot. Bo slu- 
nuszko mu ze skarni zeszło i won njegodoł vjęcij : Bjej 
ju czas! — Bjej ju czas! — Ale lica mjoł jakbe womglaté, 
njibe konająci czlovjek, njepołikoł czasu vjęcij, a dużi bje
gas le sę tak bez moce zibotoł, bo mu dech wustoł. 
v i • I 'i° c*li¿ü popchnął polcem i vebjegt za Stra- 
szkjem na przededvjerzé. A i na woborze sę cecho zro- 
ojho, jak v koscele. Jeremijosz svoji kosę vjęcij njeklepoł 
za stodołą, le z Abzalonem stojoł prze stanji. Wobaji ce
cho rozmovjelé. V clilevje reczała Bezroga, bo to njemé 
bidlę mjało rozum ludzkji i vjedzało, że sę co na pustko
vju svjęci.

fraszka  vszędze belo pełno na całim posodiovju. 
Nekoł won po woborze, zazeroł v ehleve, do sadu, do pje- 
karnjika. Pobjegł do stodołę, krziczące jak njevjinné dze- 
cko. Kureszce vetchnął svuj żadni łeb z lukji spikrzovi i 
sę zaczął rzechotac. V wokarnergnjenju beł znovu v do
mu, przelecoł vszeskji norte, le vjater bjił, jaż pojachoł 
stopjenje do gore v svoję krijovkę.

Tak jo so wuvożoł:
.. ~~ Chtuż to vszetko wutropjenjé spravjit, vepuszczi- 

vsze »traszka ?
Njicht jinszi le Golijat! Pożdejże, njekaro, jak jo cę 

wuskromję ! — J J J ^
Vzął jem sę tede i pobjegł do stanji, chdze moje ło- 

i .o stojało pod zelonim woknem. Tam pod lobzakjem 
czata zchovanó moja puszczovka. Jo ję vedobel i szedł 
• ° v!ef°.ra- ^ rzeS11 leżało vjele kainiszkóv wokręgłich 
1 gładkjich. Tak jo sobje vebroł z njich pjęc, kożdi tak 
auzi bezmała jak kurzé jajo. Te jo vzął do torbę i szedł 
Kavałk drogji do Lipna, bom so wuvożoł:

' Tą drogą, kęde won przenekoł, tą won sę i vroci ! — 
Cługo chvjila minęła, njim wod pustkovju dravo ja- 

cMoł voz, przekreti szarą budą. Nekoł won vedle mje, jak 
Wl‘ i ozka jako. Golijata V njim njebeło. Ale verazno za- 
szklele sę bjołi zębe i czorni wocze nigo cuzigo veszczer- 
ge, co to kozoł Golijatovji do jizbe Straszkovi klepać.

'idoł jem dalij, bom vjidzot konja Golijatovigo na wo-
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borze. — To won gvesno vjechrzem konja na,jadze! — 
povjedzol jem sobje.

Nademną ilzckb jabłonka na mjedzo zibotabi są, jak- 
be, trzęsące glovą, sę dzevovala:

(•uż to? Te mali Re mu ku, chcesz bjic sę z 
flolijatem? -

Njebo pobjegło chmurami, jak kamami wovjeczk, 
jaż pobjegło całe. Nadarme słonuszko pomjedze skało v 
chmurach tłoczeło svoje parminje.

Chmurę je skleszczełe na vazkji blevjazkji, jaż ku- 
reszce je wukleszczełe. Tej słonuszko sobje znovu nové 
duré vjerceło. Wob czas takji pob.jilvé słuńca z chmu
rami dołom jezoro szły valami ku brzogovji, szare, jak 
poworanó roló, pjenjizną plujące na pjosk a szurające jak 
na vojnę.

Alo za mjodzą, vtoi*zeł las jeżom vjelgjim granjim. A 
mje belo, jalibe vojska szło górą z chorągvjnmi i trą- 
bjonjim. Tej jo taką moc czuł v sobjo, jakbem mjoł vo
ri vac dębe.

Jaż jo vcj wod pustkovju wuczuł trampanjó kopet 
końskjicłi na drodze.

— Jadze Golijat na konju ! -- pomeszloł jem sobje. 
— Njechle jadze! —

Jak won dojachoł tak krotko, żem mógł rozeznać 
spjonkji na wuzdze jego konja, tej jo zesunął z mjedzo, 
przeżognoł sę i mu zastąpjił drogę. Tej koń, a boł to 
.¡istni vjelbłąd vesokji, — zaczął porczec i njcchcoł postą
pi i e. A Golijat go scignął i woczo na mje vétrzeszczel.

Ale jo, trzjmająde moją puszczovkę v pravi ręce, 
podnjosł jem głos i tak do njego zavołoł:

— Golijace! N jekaro! Nająchoł jbs dom potceyich lu
dzi, njepochvalivszé Pana Boga anji njeprzezegnavszé sę. 
svjęconą wodą. Panji nasza przez cębje łze chusteczką 
wobcerała, Marcijanna zatomivaía ręce .a Marta njepotemu 
vorzasla. sę colijo, jak Imcepera z pjekła. Straszkas do- 
mocigo z jego krijovkji vépuscel na ludzi, a posodłovjó calé 
napełnjił jos wurzasem i wutropjonjim. Za takji przemje- 
rznłi wuczinkji jo z tobą bjic sę będę v Jiinję Boskji, be 
cę wukąrac. Zloz z konja i vocignji tvuj ni jęcz, a Bog 
njeeh mjedzo nami rozsądzi! —

Ale won na mje njosłuohoł, le zębe voszczerzeł, za- 
rzechotoł sę i zavrzeszczol:

Pestko! Bosoku ! Zińdzosz to mje żaru z drogji ? 
A nokej cliiżc do dom, bo tatk co chce pasem narżnąc a 
cebje njima. —



Tej bodnął szkapę wostrogą i clicoł przezemje przc- 
jachac. Ale jo vzą? rnoją puszczovkq vëvjijac nad głovą, 
jaż jego koń są spjął i njocheo! postąpjie.

Tak won sę zapóle! na licach górzem vjelgjim i za
czął kląć :

—. A żebe cę szvernot ! To srelo, të sraarkolu ! Że- 
bo ni jo njobolo zgnjiło, l'ategovac są i zlesc z konja dlo takji 
mizerni żabę, lobem jo eë lu żaru kruszkji vëtrzasl. Bjej 
z drogji, pestko, i njeżdej, jaż sę rozgorzę !* —

Tej znovu bodnął konja. Ale ten sę spjął, bo jo nje- 
woprzestoł vëvjijac puszczovka przed jego łbem.

Won na to zaklął straszlevje i ju jednę nogę vëci- 
gnął ze stępjidla, żebe zlezo. ąle njico mu szalo mu strzelec 
do glove, że sę wodmoslel. Vlepjil leño ve mje slepje 
svoje, jak v jaką njobivałą zjave, i grozo! mje ta k .

— Të skvarko !• Të strąku bobu ! Żebes te njebeło 
takji glupé, tobes të nękało za dzesątą gorę. Na koguż 
të svoją rękę podnoszoąz ? Żdrze na worzła, co go na szło-' 
mje noszę! Jo jezdem prava ręką Króla Jegompscë ! --

Ale jo wodrzekł :
- -  Jo jezdem, jak David, ricerzem Boga. A të jez- 

des lo nijechem pelnim łoju i norzędzem krzivdë. Poj le 
sa ! Bo choc të do mje na konju i z rajeezem, to jo cę 
rozcignę na zemji, jak setigo vjeprza !

Njevjem, cze won moją godkę dobrze rozumjoi, cze nje. 
Alem to vjidzol, że won vëjal pomału ze za pasa szklącą 
strzelbą, pogrozeł mje nją i rzekł:

— Żeli të jes jokô poczvara abo wukozka lasovô abo 
też i przegrzecha, co żołnjęrzovji jidze na woezë v polu 
i v lose, be jimu wodvozné serce zmjekezëc, to bjej do 
pjekła, chdze ce tvoje dodom ! Ale żeli të jezdes le kno- 
pem wobdzartim i bosim, jak jo cę vjidzę, tó vej wustąp 
sę, bo strzelę v cebje, jak v psa szolonigo. —

I vąse, jak vjechee diugji, jimu sę najężele, a z pod 
njieh zabjelełe kle, jak wu psa, cli turen kąsać dice. Ale 
jo sobje w im iżoł : Tero je czas ! —

Tak jem chiże vëjal z torbę jeden kamiszk gładkji, 
tak dużi bezmała, jak kurze jajo i vkleszczel jem go v 
m°ję puszczovkę. Ale won yjidząee, że to njoprzelevkji, 
njeżdot, le przetrzimoł i vëpolel prosto ve mje roz i drugji.

Dim jak chmura zaloł Golijata i jego konja. Srogji 
grzem nekoł z drogji v las, reczące ; —

— Zaczęta sę pobjitva Remusa z Gol i jalem ! Pobjitva ! 
Pobjitva! —

Ale las mje znoi. Znalë mje vszetkji drzeva, pod



chternimi jo jagodę zbjeroł i grzebé. Tede wodezvaté sę 
też jesz z vjększim i strasznjejszim votanjim :

— Bjij go, Remusku ! B jij go ! —
Jak won véstrzelel, tej mje cos mocko szarpnęło v 

głovę i pchnęło vteł. Ale jo i dobrą vola chcoł sę cofnąc, 
be dostać rumu. Vjedzoí jo, chdze go klasnę: .Na szoł- 
mje jego szkieł sę sztołt worzta. Tak jo dot moji puszczo- 
vce novjększigo kręćka, jak jem mógł, a kjej sę dim do 
tile rozstąpjił, żem mógł nigo worzła rozeznać, tej jem ve- 
pusceł kam prosto v ten mol.

Trzasło, jak v serovi drevno. Ale Golijatovji bjeló 
smjercé pokreła skarnje, woczé mu wuceklé vteł, vargji 
zmodrzałe i sę poruszałe bez głosu, a strzelba ve padła na 
zemję. Tej won zchileł sę bokjein jak dąb, co go drvole 
podcęle i spodł na svjętą zemję, jaż jęknęło. Szabla 
z żelaznim trzoskjem wuderzeła wo grunt. Koń jego spło- 
szoni bokjem mje nekoł drogą v las.

Tak jo podnjosł muj kapelusz. Ale jak jo go vsodzot, 
tej jo mjerkoł, że mje scągó na glovje i krev za ltołnjerz 
leci. Njebocząci na to, jo sę przeżegnoł i dzękovoł Bogu 
za dobecé. Tej jem przestąpjił do leżącigo na zemji Go- 
lijata.

Tak jo vedobet jego długji mjecz z pochvé, sparł sę 
na njim, postavjit svoję nogę na głovę Golijata na znak 
dobécu i przemiszloł.

Ale njedelé mje przemiszlac do kuńca. Bo wod 
pustkovju bjegoł Morcin na dravoka, na njim kurdusoł 
sę kulavi Mjichoł, a za njim spjeszeła sę Marcijanna. 
Vszescé wonji trzeji vrzeszczele do mje z całi moce.

Tak jo na njich żdoł.
Pjerszi dobjegł mje Morcin. A jak won sę rozezdrzoł 

i doznoł, co sę stało, zblodł i zavrzeszczot:
— Njeszczesnjiku, tés cztovjeka za b jił! —
Małą chvjiłkę a kanął Mjichoł. Jak vezdrzot na 

leżącigo Golijata, ją ł sobje vtosé z gtové rvac i vrzeszczec:
— Cuż té zrobjił, głupi knopje ! —
Tak jo wodrzekł:

Njickem złego njezrobjił. Golijat, co tu łeżi, na- 
pełnjił naju pustkovjé wutropjenjim i płaczem, Straszka 
domocigo na ludzi vépuscet a Pana Boganjepochvalet. Za 
to jo mu drogę zastąpjił i go vézvot na pojedink. Ale 
won le sę vészczerzot i dva razé véstrzelel i v głovę 
mje zranjił i kłobuk mje przedzuravjit. Ale jo go moją 
puszczovką z konja strąceł i wuskromjił. —

Mjichoł le słuchoł i na mje zdrzoł, jakbe mje jesz v
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¿ecu ojovjidzol. Tej wi,klęki prze Golijace i zaczął jego

rucln1“ t e T r e  “nadbjegła i Marcijanna. W .««, M v *  Mji- 
chol 'ji Pzekl ilva ¿lova, znjesla ręce nad gtovi, i zaczęła

** JiS“ 0c™ intóf»0S  doczekałam z tira knopem ! Vjedno 
... e ^ 8 rrm niedobrze v glovje. Za cuz mje Pon Bog 

z S T k a r o ł?  A za cuż kozoł mje sę tą njiyeką wopje- 
i rrin nipiezdem unii mutku unji cotkei •

Ntekorałamże go vedtug nolepszl wudbę? — Matko Bosko!

« f  S Æ  - o  £ % £ £

* T «  r1 , a  be,a--  « jfe  a m  r « » -
In niick niebedze, bo won !e jo wogtuszom. -

'chata Zobłóekjigo wod norto.icb vjatrov zalacono 
bola za »ora. V wurzmje ti gore vekopam bot cali i / 4 d 
sklepôv Ate vstron lich sklopTiv rosi kjetz dzekj, voze 
a njielit be njimjoł pomeszl,enju, że,pod tim krzem wo vje 
so dura do vjelgjigo i suchigo sklepu. Tam mje zavlekla 
Marcijanna i Wepchnęła v dot. Za clwjilę spodł na mje pęk 
słonie jeden i drugji i wyczuł jem zev Marcijanne, jak mje

^ — Tero tu posedzisz cecho, jaż jo przińdę abo Martę
nrzësle. A njevozë sę vińsc, bo będze tvoja smjei c . —

Tak jo tam sedzoł v ti słom je, jak no Danjet v kuli 
lvóv A esc mje sę chcało jak vjilkovji. Ale njicht do 
X '  n je przeszedł. Tak jo wusnął kuręszce zagrzebali., 
lak p es v słomie. Noc ju naszła i przez lubą vj.dzol jem 
gvjozdë szklące'na njebje, jak Marcijanna mje aa sznurku
spuscela dvojokji z cepłą strava.

Pokiim jodł, to wona mje napominała 
—■K icn ie  ' W o tim, cos të zrobjił, njebędę tero 

... a,0 tn z.p rzeke' -  Sedzë ceszij kota, jak mesz
movjila. Ale o te ® « -  „ )ekaszlij anji njegvizdej!
Nuvetk tvoîe mesh* njech chodzą kocimi nożkoma. Bo vej! 
G o S  tvui wôlet i v gromadzę z jinszimi (MUatami Siu
ks eetje po cali,,, pustkovju. A „korno cę zchveca. to ze-

ViB° ^ l . B o 'p b t  mtsłomę cęenąła i szła.

« ' V - j ^ r  smje ju vszeskji kosce bolałt, m 
rze zesztivnjol, jak drevno.
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Jak gvjozdë po roz trzeci do mje zazerałe, chtos vsu- 
nął z gore eecevjé do mje vdoł, a jo wuczuł zév Marte, 
chteraa do mje movjiia :

— Tero vez sę i vêlez, Remus, bo jich ju njima ! —
Tak jo, rod z cali duszë, veloz! z njigo dołu na svjat

Boskji.
Krom noce mje beto vjidno, bom v tim cemnim sklepje 

dosto! woczë, jak kot. Ale mockorn sę zdzevji!, kjej jem 
zamjast Marte wuzdrzoł knopa, mjejszigo njiże jo, chturen 
mjoł moje starć ruchna woblekłć.

Tak jo rzekł :
— Zev jo czuł Marte, ale wurodę jo vjidzę knopa. 

Zkądes të sę vzął na tim pustkovju ? —
Tej nen njibe knop sę rozesmjoł smjechem Marte 

i rzekł :
— Żebe ze mje njebelë knopa zrobjilë, tobes të dziś 

pjiszczoł v szczepcacli Golijatovich. —
, Tero jo sę doznoł. że naszi z Marle zrobjilë małigo 

Remusa na pokozkę. Ale za pustkovjé naszi mje sę długo 
ruszëc njedelë, a na npwukę jo począł chodzëc znovu po 
svjętim Mjichale.



Jak ratovelé żeda Gabę wod mrozovi smjercé 
i jak f^emus sobje kupjił pjerszą ksążkę a 

czervjona b!e\?jązkę dio Marte.

Jak no Marta inje z trzedzenni prize vebavjila, te.j vzęła 
mje do jich chałupę. Tam Mjichoł mje akuratno wo- 
bezdrzoł glovę v molu, v chternim raje Goli jat wognjem 

z mali strzelbę ranjił, Ścigało mje mocko, a glova bolała. 
Vlosé zlepjile sę v kołton wod zeschli krvji. Tak wonji 
vzelc to rozpuszczać cepłą wodą, jaż doszle do skore. Po- 
tim Marta muszała sparzec klonovjich lestóv, a ji woje 
nakłodł mje jich na ranę, wobrzeszeł głovę płótnem i rzekł: 

— Łobską brozdę Golijat ce veworol, ale zevjigo sę 
njedoworoł. Kjej sę njeprzérzuci pjekjelni wogjiń, tej na 
ten roz Smjerce bote kupjisz. —

Tej Marta dała mje gronk mleka do vepjicu a M ji
choł pozeroł na mje i kjile razi gębę wodmikol, jakbe sę 
chcol wo co pjtac. Ale kureszce volol to rovnak prze se 
wotrzimac. Machnął rę ką :

— Voló Bosko! Komu namjenjoné, tego njeminje! 
Yjedzoł jo : Jak nen Czernjik sę zjavji, tej bez njeszczescu

VIII.
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sq njewobjińdze. Kjej jużes na svnj głupi -rozum dzecinni 
chcoł pomscec krzivdg jaka, to bełbes lepjij zrobjił, rżuą- 
vsze kaminjem v leb njigo vestavjinogę z ozonuj, brodą i 
bjołima ząboma. Bo za njim, jak pse za dżadern, jidą slo- 
de gorz, zvada, prava, pomsta i łzo. A Golijat, choc są łi- 
szczi, jak pon vjelgji, njeje le sługą, obturen robjic nmszi 
to co inu kożą. Ale vjedno boczę, żebes są z tego spo- 
vjodoł, jak przestąpjisz do svjęti spovjedze. —

Tej so Mjichoł postavjił svjeczkę na stole, vedobet 
grebą ksęgę, z chterni won vjeczorami spjevivot svoje 
pjesnje, i zaczął spjevac:

— Z raju pjęknego injusta,
Vignana jest njevjasta,
Dla jabłka zjedzonego,
Wod vęża skuszonego............—

Pokąd Mjichoł spjevoí, z glove mje njevechodzeł nen, 
chternigo won nazvoł Czernjikjem. Mjoł won bec gorszim 
wod Golijata ? Pozdnjij, yjele lot to beto, jak jak so prze- 
boczeł te słova Mjichała i przeznac muszoł, że won inovjit 
provdę. Bo v nen czas jo tego jesz njerozumjoł.

Naszi mje vjącij njick njerzekle. Ale Mjichoł mje 
wodtąd dzeń kole dnia głovę wobzeroł, bo są znoł, jak do
ktor, na vszelakjich choroscach dobetku i ludzi. Be Marci- 
janna są na mje vjedno jisceła, bo ji gvesno żol belo tram
pka i varząchevkji. Ale wodtąd są też ju żodnim sta- 
tkjem na mje njeporivała. Navetk Morcin, chturen co za- 
manavsze mje są do skore dobjerol, dovoł mje tero poku.

Moji puszczovkji jo njijak nalezc njimogł. Ale wona 
vjisała v Straszkovji jizbje. Tegom są doznoł pozdnjij.

Po Svjatim Mjichale znovum zaczął chodzec na nowu- 
kę do ksędza.

A kjej won ze mną przebjeroł pjątć Przikozanjć, tej 
won rzek ł:

~  Boczę, knopku, i zapjisze so to głąboko v pamją- 
c i i : Żćcó vszelakjimu stvorzenju doi Pon Bog som i to że- 
cć je Jego. Dlo tego Won vedo! na górze Sinaji przikoza- 
njé : N jezabjijej! Nad njemim stvorzenjém Pon Bog doł 
cziovjekovji vłodzą, ale nje nad drugjim człovjekjem. ]je 
za yjarę i za wojezezne svobodą rnosz, wuchvecéc bronją 
i bjic i njemdzesz mjoł grzechu. A zokon ricerskji koże 
i v tim razu bjic, kjejbe njepotcevi czlovjek nastovol na 
cnotę bjałkji, na żece bliznigo abo na żecć tvoje. [ v tim 
razu njebędzesz mjoł grzechu.

Tak jo so wuvożoł :
— Won vje wo ti rozpravje z Golijatem. Ale to be-
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ło za wojczeznę ! — Bęl jem linii czasi jesz głupi, bom 
beł vjare, że pustkovje nasze je wojczezną i jem njevje- 
dzoł, że wojczezną nió granjice, jaż prze morzu, a sprava ji 
vszędze, eluize mjeszkają Indze inoji move i wobeczaju.

Jak ma bela przejąti, tej ksądz naju poczestovol v 
svojim wbgrodze: vszeskiicli v gromadzę. Mjichoł mu za 
to wod gbura przevjozl skopa setigo. Tej go jegomość 
też zaproseł. A kjej ju nas dzece clicoł puscec do dom, 
vzgł Mjichala ii a stron i rzek ł:

~ r Knapsko to, choc mó skażoną godkę, mjętką mó 
8ł°vę i.sę dobrze wuczi. Kjejbe je gbur pusceł ze służbę, 
na nowukę pjenjądze be sę nalazłe. -  

Mjichoł kąsk pomedetovol, tej rze k ł:
Vołó Bosko ! Komu namjenjone, — Jegomość, — 

tego njemjinje! Na muj głupi rozum jo so wuvozom tak: 
Nacuż parobkovji nowuka ? Ten tu i tak ju v głovje 

njinio przerodzonigo szeku. Vjidzec to po jego wuczinkach.
nążbe mjoł nowukę i volą, njeszczescu be po svjece na- 

‘‘n^jił, jak juńc, z lińcucba spuszoni. Ale co do gnota, to 
' v° n nió svuj szek. Na tim jo sę znaję. Njechże tede tim 
gnotem służi zemji, co naju żevji, a ma go z lińcucha nje- 
sPuszczima. —

Na to ksądz kjivol głovą, duł mje rękę i rzekł:
. ~~ Njechże cę Bon Bog provadzi! Uac tobje vjid i

’■h'<'Z, a elito vje, czehes tak njezrobjił, jak tern potcevi 
iV|Jichoł m ovji!
, V ti clivile jo so przeboczeł, że mom jednak mjecz 

: ;  l '..tam pod korunovaną jarzębjiną. Ale vjid? -  Jakji 
t0 vJicl i zkąd go brać ? -

sed- PnstkoYju wodtąd njic sę njezdarzeło. Straszk 
nołn° zam^^ v SV°.P jizbje, a na dole v czeladni zegar 
na -Czas' Godzene sę skiodałe jedna do d rug ji: jedne
z tir]y en*' dru8'ji na noc. Z dni i noci ijązałe sę tidzenje, 
¡¡m ^ njl nijesądze, z mjesędzi lata. Szło to vszetko svo-
zemovirZi-tlk'ieni' ''ak Pon Bo§ przekozoł: Zoseve i żnjiva, 

Pjeck i latovó robota na wotmjane.
Advań »ari. Mj.ichoł Jesz vjedno spjevoł svoje pjesaje. A v 
Ygzeroł0’ k '°-’ słomjanni dach jego chałupę z małim woknem
zachodzef6 i Sm,iegl1’ Jak zaboczoni 8'rzib- te.i jo do njego 
WUCzeł ' n . .  won mje tich pjesnji ze svoji dużi ksęgji 

le j i Marta svoję chovę wopdtrzivsze, pomagałanom spievif- .7 s l j ę cnu\ę 
Bivai sv°J'm nijiłim głosem

^ toż- leipi nnl/ani rm»A7iteż, kjej pękani mroze scęłe jezoro, że ivono
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nocą strzelało jak grzemot. Kjej tede vesokji smjote prze- 
gnjetłe zeinję abo krzikva srogo szolała na svjece, tede 
Mjichoł, njim lego! do spjiku, vcdobivoł kozlovi róg, na 
chternim won trąbjic wumjoł, i chodzoł na jezoro, Tam 
won z rogu trąbjił vjelgjim govorem. Wotrabjivszo jedną 
stronę svjata, trąbjił na dregą. 1 tak na vszetkji strono 
vjatru. A govor jego trąbę sę rozlegoł i vołoł ta k :

— . Go spjevó rog ? -- 
Boczenjé, vandrze, z dalekjich dróg L 
Bo czupła Smjerc górą na drogjWskaże,
Vkolo nji kręck pjętami stegne maże,
Żebes zmanjoni przez bjoli smjeg
Pod ji kosą legi.

Co voló rog?
Pomoce naszi bes dożdac mógł!
Czo ! Przeką krzikve, noce i strachu 
Serdeczno róczba z pod ludzkjigo dachu 
Na lavę prosi pod svuj kornink,
Na m jir i spoczink.

Co płacze rog ?
Njecb sę zlituje vszechmocni Bog, —
Kjej ju pode rżmą mroź tvoje żele studzi 
1 rogu zev v drogę cę njewobudzi,
Njecb z duszą spravji, kjej wuńdze ztąd 
Litoscevi sąd! —

Tak trąbjił Mjiehoł na vszeskji sztorc norte svjata. 
A bor, obturen naju na tim pustkovju novkol wodgrodzol, 
zgurdżałi, przegnjelli smjegjem, vtorzel jimi: vjelgjim gra- 
njim, bo litovol sę też nad zblądzonimi.

Jo v takjicb razach chodzę! z njim, bo ten jego rog 
‘ spjevol mje dlugji pjesnje, a jo siovo v słovo go rozumjol. 
Marta sę vjedno dzevovala, kjej jo ji pjesnją rogu povto- 
rzol, bo wona jego godkji njerozurojała.

Roz belo to przed Godi. Mroź cal jak rózgami, a 
Mjichoł nad svoją ksęgą spjevol pjesnją Advaátova :

— Po wupadku czlovjcka grzesznego
" Wużalił sę Pan stvorzenia svego,

Zesłał na svjat Arcbanjoła cnego . . . .  —
Kjej skuńczeł pjesnją, rzekł do M arte:
— Marto, podejle mje rog ze seane. Mje dziso nje- 

daje beżpjeku, jaż pudę na jezoro i wotrąbję na zbłą- 
dzonigo. —

Tej jo vstoł i rze k ł:
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-  Jo pudę z Vami, M jichale!
Jak ma vészla na przededvjerzé, tej na svjece hela 

kurzatva, że wocz'u wodemknąc njebeło możno.
Przez woborę ma sę pchała przeką smjot, ale 

za woborą, chdze budinkji naju nje.zastovjale, tak nom 
dech zapjerało, jakbe nas njechcalo puscéc. Ale ma 

procom vjichru vedobela jaż na jezoro. Tam Mjichol 
zaczął trąbjic :

— Co spjevo rop ? —
Jak jego granjé, wopuscivsze rog, wucekło przez 

kurzatvQ po bjoll rovjiznjc v las i tam wusadło ceché, 
t<‘j ma wobaji nasluchivala. A tero jo czul ju verazno 
dalékji volanjé. Mjichalovji sq też tak zdovalo.

Rzekł jem :
.To sq czuje v stronę rzekji. Pojmą! —

'l’ej ma szła vedle brzegu i volata. Ale nom njick 
njewodpovjedzalo. Mjichol sę kureszce stanovjH i po- 
vjedzol:

— Voló 
Volanjé szło 
Żeli to 
strzimje, 
tor. A 
Wojca i

je

Hoskó! Komu namjenjonć, tego njemjinje! 
wod rzekji, chdze wona do jęzora bjeżi. 

czlovjek, to njech go Anjol Stróż rękoma
i zo- 

Jim.ję

dalij,

żebe njenaszedł, bo tam je wotvartó woda 
żeli to je Pokusa, tej njech wustąpji v 
Sona i Ducha Svjętigo ! — . ‘ .

Tej sę przeżegnol a jo z njim. Potim ma szła 
co zamanąysze nadsłuchujące.

Wodeszłasma tiin sposobem kavałk wod brzegu, chdze 
przez wolszkji i vjerzbjine takji szum jachoł go rące  vłos- 
ingo stova sę njeczuło. Szłasma cali szturk vjedno dalij 
wod brzegu na lod, na chternim kręck tańcovoł ze smjo- 
tami. Krzłkva jednak pomału jakbe popuszczała a ze za 
chmur ehvjilami szkieł mjesądz v pełńji. Kjej roz mocnjij 
zasv,jeceł, Mjichol vecignąl pravą rękę navprost 1 pokozoł 
!la. ,.no1’ ehdze r^eka szła v jezoro. Las bo tam dochodzeł 
nok jem jaz do jęzora a za rzeką wustąpji! pola. Przez 
j° J . dłonji vjidzec belo wolszkę, chturna sę pochileła 
<io jęzora, jakbe mjała vpadnąc, a rebokom vjedno bela 
n.|(‘rk,|em. Tam dosc daleko na jezoro stojala wotvarto 

mia. Mjichol, jak be chcoł njico rzec, ale sęstrzimoł i pitol •
— Njeczuł te n jick? —
Ale jo czuł dobrze vołanjć dalekji.
'a k  ma znovu szła dalij i vołała :
— H e j! Hej ! -  '

p o d n i o s l i  Z,1,0V" Wuszła kavałk drogji, tej Mjichol pounjost iękę nad wocze i zavołoł :
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— Jo vjidzę! —
Tej jo vezdrzol też i v jidzo l: Njico czornigo szło ję

zorem. I vjidzec belo, że to jidze prosto v stronę woni 
wolszkji nad zotorem. Mjichoł beł ti sami vjaré 
i rze k ł:

— Żeli to cztovjek, to won jidze z dalszich stron, bo 
njeszedłbe na wonę wolszkę, vjidzące, że tam pevnó 
smjerc. —

— A może ji wod ni stronę njevjidzi ? —
— Vjidzi, bo jo tam z czółna ję też vjedno vjidzol. —
— To vołejma! —
Tak ma voíala. Ale vjater nasze votan jé nekoł vstron. 

Vjidzalasma leño, że to tam przed nama przerechleło 
kraczajóv ku ni wolszce. Jak Mjichoł vjidzol, że wołanjć 
njick njepomogo, vzął rog do gąbe i jął dąc.

Ale skutk beł takji, że to przed nami njenavrocelo z 
drogji, le nękało na dravoka ku wolszce. Na to Mjichoł 
sę stanovjił i rze k ł:

— Njima jinszi rade. Té, Remus, mosz młodsze 
noS,i>- Bjegej na dravoka i go navrocé, bo jinaczi vpadnje, 
jak Bog żiv, v przerębel. Jo bjegac njimogę, bo mje muj 
grzeszk v pravi nodze wokulavjił. —

Tak jo njeżdoł, le vzął jem dravovac. Molami goli 
lod szkieł z pod smjegu. Tam jo sę slizoł chiże dalij z 
woczoma vlepjonimi v to, co sę tam przedemną szętoleło. 
Jak jem kureszce mógł rozeznać postaceją ludzką, tej 
jem vołol :

— Stuj ! -  Stuj ! —
Tej to mje rovnak wuczuło i sę stanovjiío a potim 

jęło jisc ku mje. Czim bliżij, tim veraznjij jo sę doznovot, 
że to njiżodna wukozka, le cztovjek. Kask dzivno won 
vezdrzol, bo zdovoł mje sę małii jak mjetelok, a długą 
brodę szamotoł mu vjater, jak słomę v dachu, przez gapę 
rozczepranim. Na plecach jakbe mjoł gorb. Ale kjej ma 
ju naszła na sę, tej jo sę doznoł, że to beł małi żid z 
długą brodą i tłomokjem na plecach. Tak jo rz e k ł:

— Njeszczestlevi cztovjeku ! Kjejbes beł szedł dalij 
jak dotąd, bełbes wutonął, jak czopka, v przerębla. —

Ale won le na mje zdrzoł i njewodrzekł njick. Tak 
jo go vzął za remję i provadzel nazod, tam clulze żdoł 
Mjichoł na lodzę. Nen, skorno go wuzdrzoł, zavoło ł:

A to té jes, G.abo! Njeszczestlevi, jakżes mógł 
na nę wolszkę zavrocéc ? Wutonąibes bez retunku. —

Tej żid Gaba wodrzekł:
Njech Bog vaina woboina zapłaci długjim żecim.



«To czuł vaju trabjenjé, ale inje beło, jakbe to szło tam z 
nortu lasu. —

— Vjater to tam zanjosł gvesno, że cii sę tale 
zd ovalo.

— Ale clułze jo sę tu nałozł? pitoł żid.
— Te jes pod Zobłockjigo pustkami, a ma tu jidzema 

po jezorze. —
- Bogu njech będze chvała! Jo mesloł, że jem na 

polu pod Lipnem. —
Tos te zabłądzeł v lese ?

— Gvesno ! — wodrzekł żid i zaczął nama sciskac ręce 
i dzękovac i żiczec długjigo żecu. Kureszce vezdrzol na 
mje i sę p ito ł:

' A ten dobri chłopok, chtuż to je? Bo jo jego 
godkji njijak njerozumjeję.

~  'T nasz parobk Remus, ale won mo kąsk 
skazoni jęzek, że go przechodni njerozumjeją.
. ~~ Njecli mu Pon Bog dó sto lot żecu i rozvjąże mu
jęzek, colm godoł vszetkjimi godkami svjata. Żebe nje 
\\on, mokro woda bełabe mje połkła v tę straszną noc. 
Aj vaj . Pomeszlec, co za njeszczescé bełobe sę stało, 
Kjejbe nje won. Sto lot njech ż ije ! Co movje? Tesąc 
lot, milijon lo t ! —

I zaczął mje znovu ręce sciskac i skakać, jak mjed- 
vjedz na postronku wu cegana.

Ale ma ti jego komediji zrobjiła kufle, zabrała go 
mjedze sebje i szła do pustkovju.

Na woborze rzekł M jichoł:
Gbur be sę gorzeł, kjejbesma tego zinarzłigo żeda 

njezaprovadzela do njego. Ko won je tu panem i jego ie 
goscena. — J s J

Tak ma vzęła i go zaprovadzeła do czeladni. Jak 
nia veszła, won rze k ł:

* Njech bądze Pon Bog pochvaloni! —
— Na vjekji vjekóv. Amen! -  wodpovjedzałaMar- 

^ijaniia.
t ?.ana Jezusa żid vej pochvalec njechcoł, ale ma 

To jimu njerecbovała, bo won provdzevi vjarii njeznoł. 
^edzesko beło małe, chłop takji, -  jak to movja, —

zdrzoł i bobu- Jo’ chturen mjoł jem lot wosemnosce, 
A 'en}.?or{l  jego głove, jak chujeczka szczitem dachu,
biegli hp m ,muszoł btlc srodze> bo długji cnjik jego po- 
niu se kro?°dr0' Zacząi sę tede cl»vjądac i klepać, żebe 
iem snrnh rołzrucbała- Tt‘j wotvorzeł svuj tłom ok(akje j 

P obovol> tej dZlvno mje beło, że takji lebjoda go



wunjese może) i vejął z tłomoka gronuszk. Z jinszigo 
won jesc njechcoł, bo mu jego vjara tego bronjiła.

Naszi na pustkovju go ju znele z jarmarków, cluize 
won przedovol guze, n jitk ji, blevjązkji i co ladze jinszigo 
na vsc potrzebovele. Na naju pustkovje won mało za- 
zeroł, bo tam Indze so bezmała vszetko sami zrobjic 
potr&fjile.

Marcijanna mu v jego gronuszku mleka zagrzała, tej 
mu v komorze wuszekovała do spanju.

Na dregji dzeń na wobjod jeszcze żid beł. Sodł won 
z nami do wobjadu, ale jodł le ze svigo gronuszka. Ale 
po wobjedze proseł yszetkjicb, żebe sobje jego tovare wo- 
bezdrzele. Rzekł:

— Zdzevjita va sę, potcevi łudzę, co jo to vszetko mom 
v moji torbje. Fon mjeszka dobędze, a panji kupji guzi- 
kji, n jitk ji: vszetko po poł detkji. Mjichoł kupji stążkę dlo 
svoji Martę. ' Śnoże dzevczę ! Rożovo stążka ve varkocze, 
a vszescc chłopoce sobje pjęte za nją wulotają. Morcin 
kupji grzebjiszk, bo kjej grzeva je szadó, to nobelnjeszi 
koń njizaczim njevezdrzi. Rio Rcmusa, mojigo vebavce z 
mokri wodę, dom vszetko napoi zadarmo. Co chce mjec 
z tego mojigo całigo majątku vjclgjigo, co go na mojich 
plecaeh noszę, vszetko mjec może. Są zvjercadła, grze
bjiszk ji, lińcuszkji do zegarków i szelkji. A na spodku 
mom ksążkji takji ładne, że elito czeto, płakać muszi, 
chocbe mjoł vątrobę jak voł a serce jak kam. A cuż jo 
mom dlo pannę Marcijanne ? V jem ! Mom! Tuzin łeżk 
ze srebra. A choc njesą ze srebra, to sę tak svjecą jak 
srebro. A to je grunt. A jeden przedom, malinkji, dlo 
knopa, co go będze mjała, jak sę wożenji jesz przed 
Zopusti. —

Marcijanna krziknęła i sę zaczervjenjiła jak cvjikła, 
a ma sę smjele.

Żid, jak naju roz do smjechu pobudzeł, jesz barżij 
jął vemiszlac :

— Jak sę panna Marcijanna wożenji . . .  Bo jo cze- 
tol v ji planece, że na Trze Króle vdovc po nję przińdze. 
Nje za stari, nje za młodi, szekovni, stateczni, nobożni —, 
ju je v drodze. A sposob mó też, cobe jim bjeda nje- 
dokurczeła. Pękną ze zodrosce vszetkji dzevkji v cali 
paraliji. Panna Marcijanna kupji planetę, chdze to vszetko 
napjisane stoji. Żaru veszukom. —

Na to Marcijanna zaczęła go vadzec, że won z nji 
podkorbjo. Ale żid Gaba le małimi, czornimi woczoma 
bleszczoł na vszestkji stronę i trząsł głovą, tak, że jego
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długS broda jalc vjechc nadlotivała. Tej wobroceł sę do 
Martę i vecignął z mjeclia pjękną rozovą stązkę, na dva 
polce szeroką, i trzimjące ji pod wocze to cacko, napjeroł sę.

— Tako pesznó stążka wu żeda v mjesce kosztuje 
talara, ale jo ję dom za pjęc wosmokóv. Njech tatk ję
kupji svoji snożi córce. — . . . .

A kjej Mjichol njechcol anji słuchac, tej sę zul wo
broceł. do Morcena: . ,

— Grzeczni kavaler kupji ładni pannje taką stązkę. 
Samigo mje kosztuje wona poi talara, ale jo ję dom wosmo 
tanjij. Bo mje tu retovele wod mokri wodę i jesc dele. . . •

Ale jak won tak wofjarovoł stążkę Morcenovji, Marta
krziknęła:

— Jo żodni stążkji wod Morcena njechcę! -  Ale wo
cze ji sę sinjałe do stążkji.

Wob taką godkę żid pomału vszetko vedobeł ze svoji- 
go mjeclia i powukłodol na łavje prze pjecku. Kureszce 
veszła i ksążka, wo chterni won movjił, żebe sę kam roz- 
płakoł czetające. Tak jo wuvożoł sobje:

— Tę ksążkę te so kupjisz. —
Przestąpjił jem tede do pana i rzek ł:
— Njech mje pon dó wod mojigo mita talara, bobem

so chcoł nę ksążkę kupjic. —
Gbur, njerzekłsze słova, vedobet mjeszk i mje doł 

cvjardigo talara. Tak jo do żeda:
— A c'uż ta ksążka kosztuje? —
— Ti ksążkji v mjesce njeprzedadzą le na vogę zło

ta. Bo jich njima vjele. Drukarze njimogą sę jich na- 
drukovac. Jesz cepłą ję ludze verivają sobje prze dvje- 
rzach drukarnji. Som kroi ję czeto na kratochvjilę svoji 
krolevskji bjałce vjeczorem, kjej ju berło i korunę y ko- 
modz’e zchovoł. A krolovo kozdą rażą płakać muszi. A 
jak sę napłacze do negji, tej sę pitó :

— A wod koguż to moji domovnjicé nabele tę cu-
dovną kążkę ? —

Tej sę vszesce vepjerają, że tego njibe njevjedzą. 
Bo jak be sę védalo, że ta ksążka je wodemje, tobe że- 
dzé dostelé zaduzé prava. Tej jo, żid Gaba, przeszedłbem 
do krolevskjigo dvoru za minjistra abo pjerszigo botóv cze- 
szczicela i bem muszoł v pozłoconi karece jezdzec, zamjast 
czapac nogji czapem zemskjim. . . . Ale jo tich ksążk mom 
jesz całi mańdel. A tobje, parobku, — bos té mje moje 
zécé retovol, — wodstąpję ję napoł zadarmo. Njech stra
cę! Poł talara, a ksążka je tvoja! — Jak jo chcoł że- 
dovji placee, Mjichoł mje wuchvecel za rękov i rze k ł:
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— Tec njemdzesz płaceł bez targu. Njechże ce jesz 
co wopusci. Tako zveczajnó ksążka! —

A żitl na to :
Co Mjichoł movji! Zveczajnó ksążka? Aj V a j! 

Njiraó -[wona złoti wopravé, choche i na dijamańtovą za- 
stugivata. Bo kjejbe taką injała, tobe sę Indze żaru do- 
znele, co wona je vorta i be mje wopedlći i wobrabovelé, 
jakbem ; skorb jakji rnjoł v mjechu. Ale że to jimu, Re- 
rausovji, chturen mje navrocet wod mokri wodę, spuszczę 
jesz trojoka: Njech pamjętó żeda Gabę ! —

Zdoł mje szestnosce detkóv z mojigo talara a jo vzął 
ksążkę. Tej jem vjidzol, jak Marce sę polełe wocze do 
ni stążkji. Dodol jem tej zedovji jesz resztę moją bez dęt
ka im kupjił nę stążkę dio Marte.

Wodemje wona ję vdzęczno wodebrata, a jo rzekł :
— Vez, Marto, wodemje na znak podzękji za to, że- 

sta va dvoje z tatkjem mje nę brozdę na glovje veleko- 
vała, chterną mje Golijat véworol. —

Na to Marta:
— Bog ce zapłać. Remus! Jakji te jes wuvozni! —
Morcin, chternigom przed lati pozvol Abzalonem, po-

provdze so kupjił grzebjiszk. A pozdnjij won sę z Mar- 
cijanne vészczerzol, że njibe żeda zatrzimała, jak ju vszes- 
ce poszle, abe wod njego kupjic svoję planetę z nim vdo- 
voem, chturen mjoł po nję przińsc. Ale ta planeta beła 
gvesno podrobjonó, bo mjinął popjelc i przednovk, a vdovc 
żoden njeprzeszedł. Ale jo so wuvożoł, że le som Fon 
Bog vje, co sę stanje jutro i zanjevjitro, za rok i za dva. 
A kjej Won komu przechodni czas wobjavji z łaskji, tej 
gvesno nje na to, żebe to żid v mjechu noseł i za pje- 
njędze przedovol.

Moja ksążka mje sę barzo vjidzala i njimogł jem sę 
dożdac czetanju. A pjerszó to beła ksążka, chternąm wod 
czasóv nowukji Vjare Svjęti mjoł v ręku. Na pjerszi kar
cę czetoł jem nadpjis: Genoveía. A żid mje velożeł, że 
to przezvjisko nobożni i snożi ksężnjiczkji, chterną ji na- 
żeni njedovjinnje vénekol v pałacu przez wobmovę ludzką.

Tej jo so wudboł, że ję będę czetivol po roboce vje- 
czorami.

Żid, njim szedł svoją drogą, przeszedł do mje wod- 
dzękovac sę, jak won movjił. Jo sedzoł pravje v clde- 
vje na mojim łóżku. Wokoma Liza i Gniadi żarłe svuj 
wobrok. A won stanął przede mną, jak no jak ji krosnję 
z bojkji, muskoł svoję długą brodę i rzekł:

— Remus, ma jesz roz lepszi handel zrobjima, ma
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dvaji. Tobje njeje pjisané, żebes na pustkovju przë ko- 
njach i pługu dożdoł sę sévi glovë. Tak movji tvoja p a- 
neta, v tvojich woczaeh napjisanó. .

Jesz vjedno nije dzivno, zkąd timu bjednimu cztovje- 
kovji takô godka przeszła do glovë. Bo sprovdzelo sę na 
słovo, co won mje v nen czas v stanji przepovjedzol.

Kjej sę robota skuńczeła i v jizbach ludze vjid po- 
zapolilë, tej jo zachodzeł do Mjichałoc. Mjich.oł zapoloł syje- 
czkę na stole i rozkłodoł svuj vjelgji pjesnjik. Marta i jo, 
ma mu pomagała spjevac. Po vëspjevanju Marta zatchła 
drzozgę smolną v kominku, a jo sodł blisko vjidu i j i  cze
to! wopovjesc wo Genoveïje. Czetac tom wumjoł, le moja 
skażono godka Mjichała pobudzała do smjechu. Tej Mar
ta, choc ji kulavo szło przędzenje vątku wopovjescë, — 
njitka ji sę vstec wurivala, — vzęła czetac a jo ji, vodzi- 
vszë woczoma po literach, podpovjodok

Jakżeż to vszetko beło dzivné i pjękne v ti ksążce . 
Jakji tam bele ludze dobri i lechi ! Vszetko, coin tam z 
Martą przë kominku czetoł, stojało mje przed woczoma,' 
jakbem na to patrzeł z bliska. A ceszeło mje, że na najim 
pustkovju rovnak takjich złich ludzi njebeło, jak v wopo
vjescë. Żoden czlovjek z naszicli njebełbe bjedni Genoveïje 
tile wutropjenju i bjedë spravjik Ten pjerszi roz czetała- 
sma, jaż dregô i trzecô drzozga v kominku sę spolełe, a 
Mjiehoł z głovą, spartą na ręce,, przë stole na svojim gre- 
bim spjevniku wusnął. A jak won ju mocko chrapjec za
czął, tej Marta zamkła ksążkę i rzekła:

— Tero ju czas spać ! —
Ale mje sę njijak njechcało woprzestac v słuchanju. 

A jak jem pozdrzoł po scanach, tej vszetkji Svjęci ze sca- 
në przesluchivalë sę przigodom i kuûcovimu dobëcu cno- 
tlevi Genovete.

Podnjosł jem sę z lave i rzekł do Martę :
— Żid, choc njevjerni, pevno łgać, njełgoł. A jo nje- 

dzevuję sę krolovji, że vjeczor kole vjeczora czetac muszi 
z ti ksążkji. Bo jo be mógł z nji czetać przez całą noc. —

— Marta na to wodrzekła :
— Vjera żid jednak łgoł. Bo jo jem wudbë, że takô 

krolovô mô tile kratochvjilë i zobavë ze strojami i tuńcami, 
że vjeczorami takjich ksążk njeczetó, jak ma bjedni ludze. -

Ale jo wobstoł przë svojim. Bom so wuvożoł, że jak 
wona zchovje korunę i berło v szufladę, tej je le czlovjekjiem, 
jak ma drudzë. Ko jednę le duszę Pon Bog na początku 
svjata prawojcovji Jadomovji doł v raju. A vszeskjich stvorzel 
na jedno modło. . . . Takji vjarë jo bel v n tn  czas. —
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VIL
Jak Remusovji sę svjat wodmjenjii ¡ jak 

won doí svuj ztoti mjecz vjelgji panji, 
chturnó mu lubjiczka zadaia.

Wob SvjQta jaż do Trzech Króli czetałasma ksążkę wo 
Genovet'je. Tej wona sę skuńczeła. Potiin jo ję czeto! 
som, a to vjeczoranii v mojim łóżku v stanji, z jedni 

stronę Lizę i Gnjadigo, z dregji zelone wokjenko, przez 
chterne svjeceł ksężec z njeba. Svjeczkęm so vvupro.se! wod 
Marcijanne, a czeto! jem mojim konjom głośno, ho wone 
sę z moji godkji njesmjałe.

Tak jem przeczetol ję roz i drugji i kjile razi, jazem 
ję wumjoł bezmała na pamjęc. Tej jo wnzdrzoł v ksęże- 
covim vjidze, chturen parminjami zelonimi szedł górą mo- 
jigo łóżka, jak na javje vszetko, co ksążka povjodała: 
Genovefę cerplivą z małim l!olestavem i łan ją. A wona 
movjiła do ruje :

— Vejle, Remus! Dziso te spjisz pod pjerzena v ce- 
plim norciku, a na dvorze vjater smjote nekó i mroź tuje 
jak rózgami. Ale boczę, przińdze czas, że, jak jo, v le- 
stach lasu nocovol będzesz, a mjemi zvjerz dzekji będzę
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tvojim tovarzeszem. — Pjęknó beła ta svjętó kobjeta, jak- 
be vëszla dopjero z wobrazu. A jo ji wodrzekł :

Njech są tak stanje ! —
Na Matkę Boską Uromnjiezną skovronkji jęte spjevac, 

a ma zaczęła worać v polu. Mjiclioł prorokovoł, że zema 
będze krotko, bo łońskjigo roku vrzose kvjitlë barzo górą 
lodëg. 1 mjoł provdę. Na Strumjanną ju słonuspko sę 
rozgrzało jak latem, le v Boniïacigo chvecelë kąsk sévi 
mro ze.

Jo ju tero woroł pługjem v polu, bom na gburskjim 
clilcbje wurosl v kosce vesoko, a moc czuł jem v sobje, 
jak dorośli chłop. Do bodła gbur so najął novigo knopa. 
Ale lożka tnojigo pod zolonim wokjenkjem jo mu njewu- 
«tąpjił, bom njeelicoł. Tak mu delë spać v chlevje kole 
króv.

Mjinąi post i nadeszło Jastrë. Minęło Jastrë a kanę- 
ło Zelonó Svjątkji.

V njedzolo i svjęta, kjej Marcijanna wostała doma, 
toj i jo wostac muszoł, bo wona sę tero sama bojała. Ale 
Marta mje povjedzala, że wona v jod no sę jesz spodzevala 
nigo vdovca, co ji go żid z planeto przepovjedzol jesz 
przed popjelcem, a bojała sę, żebe ji sami njenaszedł.

V pjerszą. njodzelę. po Svjątkach to bolo, jak to mje 
chveeefo. \ darzę sobje vszotko jak dziś, bo co boleni abo 
i szczescim mocko navjedzi duszę, to sobje czlovjek przë- 
boczô długo, a njezaboczi czasami jaż do smjercë.

Do mje \ ton dzeń vjodno njico godało : Bjej na zom- 
kovjisko ! —

Alo jo sę strzimoł, bom vjedzot, że muj czorni gronk 
i złoti injocz-dobrze są zchovani pod k>runovaną jarzębjiną. 
i ’ rzë wobjedze bełasma doma lo dvoje z Marcijanną. Śłuń- 
co syjeceło przez wokno na podłogę, na łavę prze komin
ku i »¡i lica star i go zegara, chturen vjedno jesz połikoł 
czas i njowustovol anji dnja anji godzone. Ale dziso mje 
sę zdovalo, jakbe won przë kożdim połknjęcu movjil :

-  Bjej, ju czas ! Bjej, ju czas ! —
Tak jo na njego zdzevjoni zdrzoł, a won mjoł vzor 

jibszi, njiż zveczajnje : Patrzeł na mje woczóma takjimi, 
jak na mje zdrzało przed lati krolevskji kołpje pod zom- 
kovjiskjem v lese.

— Voló Bosko ! — wuvożoł jem sobje. — Jak mô bëc, 
tak pudę ! —

Tak jo po wobjedze wudovol, jakbe mje grzeszk tro- 
PjJ, i zaszedł jem do stanji njibe spać. Ale jo tam le za- 
zdrzoł do konji i vrzucel jim wobroku, a tej vzął jem sę



v drogę : Noprzod do studnji Jozvovi, ztąd na jarzębjinę 
pod lasem, a tej v las ku zomkovjisku.

V lese też svjęeeła sę njedzeia. Słonuszko malovało 
cepie plachce na zemji. Ptoszkji cecho sedzałe v lestacli, 
a drzeva stojałe postavnje 1 statecznje, jakbe słuchałe Msze 
Svjęti, chterną chdzes v głębji lasu wodprovjoł dlo njicli 
duch dobri. To też daleko czuc belo granje rzekji, chterna 
jesz mjała dużą robotę, żebe zimkove wodę spłavjic jak 
norechlij do jęzora. A jo po tim lese szedł nobożno jak 
v koscele, jazem stanął na brzegu rzekji. Tam jo scignął 
bote i przeszedł brodem. Tej zaczął jem pomału spjinac 
sę po przidkji wurzmje zomkovjiska do moji jarzębjłne. 
Botem wostavjił prze rzece.

Pod jarzębjiną jo sodł i ją ł przemiszlac, zdrzące z 
gore na rzekę. Kjileż to ju lot bjeżało tą wodą v svjat, 
jak jo tu wuzdrzoł.kołpje krolevjonkji i nalozł czorni gronk 
i złoti mjećz! Jak srodzem wodpokutovoł, a muj pjes 
(Injota ze mną, za nę vipravę na zomkovjisko! Jak jem 
vjidzoł pod korunovaną jarzębjiną krolevjonkę i trze wu- 
kozkji, chterne bronjiłe j i  zomku : Strach i Trud i Nje- 
vorto ! Przeboęzoł jem sobje jesz dobrze vszeskji słova 
krolevjonkji i moją naprocem nji małość i żorotnosc.

H e j! Żebe to beło dziś! Bom mocni tero i dużi. 
Dziso bem przenjosł krolevjonkę przez wodę i dobełbein 
na wonieli straszedłach i bem posadzeł krolevjonkę na zło- 
tim tronje.

Ale ceszó vłodała vkoł, le dołem grała przez las rze
ka. A jo zdrzoł wodą vdoł i wodą v gorę, ale njiżodne 
kolpje njeprźepłinęłe, be patrzeć na mje dzivnimi woczoma 
i mje zvjastovac,chdze sę podzałe vjidzadła dzecinnich lot.

Tej jaż mje sę czążko zrobjiło, jak na płacz. Ale jo 
sę njepoddoł i sobjem pomeszloł:

— Dzivne to tu jednak mjescć, chdze takji mesie 
głovę nachodzą, jak karno vędrovnich skorcóv wobleci sa
motną jarzębjinę v polu. Njedziv, że Indze tądka jisc sę 
boją. -

Tak przemiszlające jo czuł, jak mje njico zemnigo 
cornęło po karku, jistnje jak Gnjota, muj dovni tovarzesz 
v posanju. (Tero won ju v novim pasturku mjoł pana.) 
la k  jo sę wobrocę i vjidzę vjelgjigo psa, jak go Strzelce 

nagonjitvę zabjerają ze sobą. Pjes szturk zdrzoł na mje, 
tej vevjijające tępą, wodlecoł. Wuwożom sobje : Zkądbe 
sę tu dalek wodę vse vzął takji belni pjes ? Tak jem 
vstoł i podszedł na gorę.

Ale tam na mje cos zdało tak njespodzevanigo, że jesz
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dziś ceplim varem krev mje do serca nabjegó, i njevjem, 
cze to muj Anjoł Stróż mje tam naprovadzel, cze też zło 
pokusa jako, co ludzom zgrezotę njese i wutropjenjé.

Bo kjej jem stanął v górze na zomkovjisku, tej stoja- 
ła przedemną tak krotko, żem ję dotchnąc mógł ręką, wo- 
na, moja krolevjonka z pod korunovani jarzębjine, pjękno 
jak zavjitrznó njedzela, postavno jak Svjętó. ve vołtorzu.
A wona zdrzała na mje woezoma, jakbe mje chcała 
dac zgadnąć zogodkę taką, że kjejbem ję zgodł, to dostą- 
pjiłbem szczescu, jakjigo bem strzimac njepotratjił.

Tak jo na nję. zdrzoł całą chvjilę, njevjedzące, co 
wuczenjic. Jazem kureszce kląkł na kolana i głovą przed 
ji nogoma wuderzeł wo zemję, tej podnjosł wocze i rze k ł:

— Krolevjonko moja, v dzecinnjch łatach na javje 
vjidzanó : Czimuże tvoje kołpje mje njepóvjedzale, że tu 
mom bjec, be tobje woi'jarovae służbę moję. Vez, rozka
zuj mje, rijevolnjikovji tvojimu. Żądej mojigo żecu, żądej 
wostatni krople k re v ji: Vszetkoc dom ! Koż mje dobivac 
na straszedłach, co tvojigo zomku strzegą ! Koż mje gasee 
słuńce i gvjozde na njebje! Koż abem ce scignął z chmur 
bjicze pjorunovi i doł v tvoję rączkę bjołą na zobovkę i 
żort. Na vszestko sę vożee będę. Krev, żece moje tobje 
dom i zbavjenjé dusze.

Tak jo bluznjił v wosamętanju serca. Ale Pon Bog 
spravjedlevi wukoroł mje tak czężko, żem matovjele nje- 
vezbeł żecu i zbavjenju.

Jak jem skuńczeł zmovjenjim, tej krolevjonka rzekła:
— Vstan ji! --
Tak jo vstoł i na nję patrzeł, jak na cud ja k j i : ta

ko wona pjękno bela!
A mjenjiła mje sę v woczach, tak, że roz vézdrzala 

na krolevjonkę z pod korunovani jarzębjine, to znovu na 
cnotłevą Genoveł'ę, to na cudovna zjavę z cuzigo kraju. 
Krom tego szło z ji woczu njico na mje jak czarę, jak 
womona i wobvjijato mje njibe chmurą przezdrzevą i wu- 
noszało nad zemją.

Ale wona na mje zdrzącó, wusmjechała sę i rzekła;
— Njic cebje njerozumjem ! —
Na to mje v sercu zakłoło, bom przeboczeł sobje, 

jaką mom skażoną godkę, chterną le łudzę na najim pu- 
stkovju rozumjeją. Ale przeszło mje do glové :

— Tec wona je krolevjonką tego zomkovjiska. Wod- 
dej j i czorni gronk i złoti m jecz! —

Tak jo ji doł znak ręką, żebe żdała i pobjegł jem 
pod korunovaną jarzębjinę. Tam jo ehiże vegrzeboł z pod
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korzenji i védobet, co podług mojí wudbé ,ji noleżało. Tej 
jem znovu do nji przestąpjił, wukląkł i rzekł :

Kroleyjonko nad vszeskji pjęknosce pjęknó, panjł 
bjołich kołpji i zomkovjiska tego! Vez wod sługii tvoiigo, 
co tobje sę noleżi! —

Wona vezdrzała na mje i rzekła :
— Dej mjecz! A gronk pochovej nazod v zemji, bo 

to je truma z prochami starszich naszicłi. —
Tak jo j i woddoł złoti mjecz.
Peszni pjes kole nji kanął, a wona dała mje ręką 

znak na woddzękovnje i pomału znjikła v Chojnach. Vji- 
dzoł jem jesz przez chvjilę ji bjołą suknję przez drzeva, 
jak wonge bjołi pjora kołpji, i stojoł jem cecho, jak stołp 
soli, v chturen sę zamjenjiła żona Lota. Tej jem podł, 
jak długji, na zemję i zaczął całovac tę dzarnę, po chter- 
ni j i  nożkji stąpałe.

Njevdarzę sobje. jak długom tam leżoł, njevdarzę 
sobje, jak jem przeszedł przez bród i bor. To le jesz 
vjem, że vefezedlszé z boru na nasze znané pustkovskji 
pola, njevjedzol jem razu, cze jem doma, cze nje. Bo 
svjat mje sę wodmjenjił v woczach. Poznoł jem kiireszce 
jarzębjinę po ti stron je lasu, poznoł jem trze chojnii prze 
studnji, Szedł jem noprzod na ne chojne, jak zbłądzoni 
człovjek, co drogji do dom szukó. Tam jo sodł i patrzeł 
na jezoro i na dim, co z komina gburskji cłiate szedł v 
gorę i na komin, co ze za gore vezeroł, jakbe sę chcoł ze 
mną zaboyjac v zchovanigo. Ale to vszetko jinaczij vez- 
(lizało, njiże jesz dziś przed połnjim. — Cze te drzevjęta 
njedzelné przewoblekłe ruchna ? Cze ten dim szedł 
modrzejszi pod njebo ? Cze jezoro sę szkleło milijonami 
dijamaritóv ? Cze njebo novą krosą pomałovoł Pon Bog 
vszeehmocni i nové gnoł po njim chmurkji bjołć ? Cze 
b(u% vjększigo vząvsze decliu, novą groł spjevą? Njevjem, 
jak to sę stało, ale całe moje żecć na .pustkovju chiżim 
krokjem jęło jisc korovodem vedle mje. Przeboczeł mje 
sę zomk bjołi i krolevjonka, com jich vjidzoł przed na
chodzącą burzą, — studnjó pod trzema Chojnami, ehdze 
jo vjidzoł bracu przedającich Jozva do Egiptu, -  p jec 
Nabuchodonozorovi, — Straszk, co v złim dnju po woborze 
gonjił, ~  Golijat, com na njim dobeł, zvalivszé go z konia 
puszczovkg I)avidovą — i sklep tajemni za górą, ehdze 
mje skrele przed njeprzijocelami. Ale to vszestko mie se 
teu-o vedovato takji małe a tak dalekji, jakbe sto lot mb 
nęło wod tego czasu. Smutk mje sciskoł serce a v tim 
jistnim czasu wuceche i vjesotoscé ve mje beło tile, że
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spjevac mje sę chcało i zrobjic co takjigo, czego jesz 
svjat njevjidzoł.

Kjej jem v takjim ineszlenju zaszedł na woborę, Mar- 
cijanna szła pravje z bamboruszkjem wod studnji. Vez- 
drzała wona mje tako mało i żorotnó, jakbe sę zestarzała 
wo całi vjek ludzkji i jakbem ji długji czas njevjidzoł. A 
wona sę zatrzimała i rzekła, zdrzące na mje :

— A te sę njevstidzisz, Remus, v taką svjętą nje- 
dzielę boso chodzec ? —

Tak jo vjidzoł, że mom bose nogji. Przeboczeł jem 
sobje tero, że moje skorznje wostałe na zomkovjisku prze 
rzece. V pjeń jem wo njich mjoł zabete.

— Njewodrzekł jem njick, le nocą, kjej rszesce spele, 
podnjosł jem se z moji leże, -  bo i tak mje spać nje- 
dało, — i szedł jem po moje bote do zomkovjiska, clidzem 
je nalozł, jak jem je wostavjił: na brzegu rzekji. —

Wod ti njedzełi njimjoł jem żodnigo wubetku, le vjed- 
no mje szła mesló do glove:

— A kjede te znovu wuzdrzisz svoję krolevjonkę ?—
Prze wobjedze i prze vjeczerzi Marcijannna sę dze-

vovała :
— Choba, Remus, njezacborujesz, bo jesz tak mało 

jak kot. —
Na to rzekł M jichoł:
— To będą takji mankolije. Dovni łudzę v takjim 

razu zayołele krevavnjika, chturen wodpusceł krevji za 
talerz. Ale może to i bez tego mjinje, —

Całi tidzen jo so wobjecivoł:
— V njedzelę prosto wod kozanju pudzesz na zom- 

kovjisko. Może wona tam będze ! —
Jak przeszła njedzela, tej jo z Martą szedł do Lipna 

do koscoła. Pon i panji jachcie vasążkjem, Morcin povo- 
zeł, a Marcijanna sedzała kol njego. Jak żesma zaszła 
przed koscoł, tej nom chvjilkę żdac belo na smętorzu, bo 
pravje pjerszó Mszo Svjętó dobjegła i Indze vechodzile z 
koscoła. V tim mje v serce pchnęło, jakbe rozpolonim 
żelazem: Wona, — moja krolevjonka, — vechodzeła z 
koscoła. Pjęknó beła jak Anjoł Bożi. Wokoma ji szedł 
peszni pon młodi. Z tim wona mjała rozmovę. yde na 
mje wona anji njevezdrzała. Jo jednak tak zblodł na 
Warze, że Marta sę p ita ła :

— Remus, je ce zle ?
— Nje, Marto, zle mje njeje. Ale v ti chvjile 

przechodzeła tu moja krolevjonka z zaklętigo zomku. Jo 
ję vjidzoł. —



— V Jimję Wojca i Sena . . .! — Co tći godosz ? — 
Martą sę przeżegnała. — To bela gvesno pokusa.

— Żeli to pokusa, Marto, to jo przez nję stracę du
szę i zbavjenjś! —

Tej wona mje cliiże vcignęła do koscoła i kozała sę 
przeżegnać svjęconą wodą, cobe mje mjinęło.

Ale na to i svjęconó woda njepomogła.
Jesz ksądz z kozalnjice njerozpoczął zdrovask, ju jo 

drogą v las, wostavjivsze Martę samą, bjegoł do brodu 
v lese.

Tam jo sodł na novoższim molu ł zdrzoł na sztere 
stronę svjata, ponad czube cjiujeczk i wolszk, cze krole- 
vjonka moja njejidze. Nastavjił jem wusze, żebe czuc 
nocechsze stąpanje ji krokóv po lestach i mech u. Ale 
czuł jem le granje rzekji v dole i notę vjatru górą. Po 
długjich godzenach żdanju słuńce, jakbe to beł dzeń jak 
jinszi, zchodzeło svojim porządkjem z njeba, a jo so 
mesloł:

— Tero ju naszi będą doma a cebje n jim a! —
Ju rzeka i bor do mje z dołu sejałe zemnjicą, jaż 

mje grużdżeło, a vjedno szor groł górą nad drzevjętami:
— Njima ji, njima ! —
Jak dużo kula wognjovó słuńce jęło sę wukrivac za 

lasem a v jego wognju zaszkleł sę dalekji krziż na zvon- 
njice Lipjińskji. Cenjó sę skreła v las a z dołu rzeka mje 
spjevała:

— Njima krolevjonkji, n jim a! —
Ale jo żdoł, jaż szaro noc kanęła ku mje bliżij a 

bliżij. Ale jak ju zakreła vszetko svojim płoszczem czor- 
nim tak, że anji czebkóv anji vjetev drzevjąt woko moje 
njerozeznovało, tej mje zaczęła trząść wogroszka, a jo na- 
broł vjare:

— Dziś wona ju njeprzińdze ! - -
I tej szedł jem vdoł.
Po rzece tańcovałe jakjis wukozkji, chternich sztołte 

jo vjidzoł barzo verazno. Ale szłe cecho po wodze, jakbe 
rzeka beła pokretó lodem szklestim. V lese sedzała ceszó 
ale górą szła vjedno ta sama nota :

— Njima ji, njima! —
Zavadzeł jem v kjerz, jaż ptoszk v njim zataconi 

zaczął vadzec. Rzekł jem :
— Tec jo ce njick njezrobję. Będze cecho i 

s p ji! -
Jak jem szedł przez łąkę, chdze stojałe małe plute 

wodę, tej naszedł jem sarnę. Njewucekała wona, le
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zdrzala na mje. A bola tak krotko, żem vjidzoł j i wocze, a z 
njich takji szło do mje pitanje:

Cuż wonji cb zrobjile, bjedni chłopku ? —
Na to mje sę tak czążko na sercu zrobjiło, żem mes- 

loł wumrzec. Ale jo vszeskji sefe vzął do gromadę i szedł 
wostrzij, bom vjedzoł, że kjejbem legł, tobe jako z ticłi 
womon lasovich pevno mje wusmjerceła.

Za lasem mje pusceło, kjej jem wuzdrzoł trze chojne. 
Ale na vjeczerzą jo njeszedł, le prosto legł v łóżku. Tam 
jo so pjerzenę vetchnoł V gębę, żebe njekrzikac głośno, 
cobe sę naszi njezbjegle. Ale trzęsk mje vzął i takji zib, 
że łożko ze mną degotało, jak ne leste na wolszce. Jaż 
Liza sę dzevovała i jęła mje chuchac na glovę. Bo to 
bidlę mjało rozum ludzkji i mu belo żol, że tak barzo 
cerpjec muszę.

Porene belo mje lepjij. Do wobjadu sęki jem vjikę, 
a tak zapalczevjem sekł, źe moklezna na mje vestąpjiła. 
Ale krom tego na poluje njimogł jem njiek do gębę vząc.

— Cud Boslcji! dzevovała sę Marcijanna. -  Cuż 
v tego knopa vlazło ? Rzecze że, Remus, co ce je? —

— Njic mje njeje, le jesc njimogę ! —
Na to wuvożoł Mjichoł :
— To je barzo zle ! Żeli to do jutra njepopusci, to 

trzeba posłać po krevavnjika.
Ale po wobjedze jo znovu szedł do roboto, bo prze 

proce mje to wosamantanjć kąsk popuscivało. Ale na 
vjeczerzą jo znovu jodl tile. co vrobel.

Ve strzodę posłele do vse do krevavnjika. Ten mje 
podvjązoł remję tak, że serdeczno żęła vestąpjiła, jak 
modri povrozk. V tę won zacął puszczadłem a czornó 
krev zaczęła strzikac. Vepusceł mje krevji za spori ta
lerz, tej zavjązoł i kozoł legnąć.

Vzęta mje słabota, żem sę zmókł i wusnął, jak kam. 
Kjej jem wodeckł, zeloni vjid wod mjesądza szedł przez 
wokno nad moję leżą, a ve vjidze mjenjiła sę wuroda 
moji krolevjonkji. Tak jem sobje wudboł:

— V njedzelę pudzesz żdac na nję ! — Po tim po- 
stauovjenju wusnął jem i spoi jaż do zavjitrza.

Kjej jem prze vjeczerzi ledvo leżkę womoczel v zupje, 
Marcijanna na svuj sposob zaczęła sę jiscee:

— Boże kochani! Co za wutropjene z tim knopem! 
Njevechovivałamże go podług nolepszi vjare? Varząchevkę 
stłukłam na njim, trampk skjid łam ! Cze mje, Boże, ko- 
rzesz, że njevzęłam mjeteloka abo grulkji ? — Remus, kna- 
psko bjedne, rzeczeże, cobes rod jodł, a jo ce to prze-
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njesę i wugotuję, chocbem mjała jisc po to do Lęborga 
abo do Gdańska. —

Ale mje na przeboczenje trampka i varząchevkji sinje- 
szno sę zrobjiło tim barżij, żem zdrzoł na povjeszoni prze 
komjinje trampk z papld verznjęti przez Mjichała, chturen 
trzimoł mol po nim skjidłim na moji głovje. Tej takji sło- 
va procem moji voli przeszłe mje na jęzek:

— Trampk njepomogł anji varząchevka, to i mjeto- 
loka z grulką Marcijanna vzevó darmo. Ale vezce mje 
sekjerą v łeb, to wod razu będze dobrze. —

Na takji povjedzenje Marcijanna zbladła i sę przeże
gnała. Tej długo na mje zdrzała, jaż kureszce ji sę v mo
czach zaszkleło i rzekła cechim głosem:

— Bjedni! Te jes poprovdze chori, bobes lak czężko 
njebluznjił. Choba som Pon Bog ce pomoże, bo jo głupó 
dzevczina njedom rade. —

A jo anji njejodł anji njepjił, le njimogł jem dożdae 
njedzeli.

Nadeszła wona njedzela komudnó i vjichrovató. Chvji- 
lami parzeł deszcz, chvjilami słonko velevało na svjat stru- 
minje vjidu i cepła. Vjater nom zastąpjił drogę, kjejjesma 
z Martą szła ku Lipna. Alę jo ujewuvożoł na njic, le 
gnoł vprost, jaż Marta mje proseła, bem sfolgovoł. Tak 
to mje cignęto!

Ledvje ksądz “ amen,, verzekł, jo ju vemknął sę, jak 
chart, i gnął na dravoka na zomkovjisko. V lese vjater 
njimjoł przistępu; to też le czubami drzevjąt gorzlivje 
szamotoł. Ale kjej jem sę vdzarł na zomkoyjiska zberk, 
zervołmje kłobuk z głove i z njirn jachoł veżij drzev.

Jo na to njewuvożoł, le sodl na dzarnje i pozvoleł 
vjatrovji szamotać sę za vłose, czekające, jaż przińdze mo
ja krolevjonka.

Jak jo tam sedzoł, przeszedł mje na wocze zegar 
nasz v czeladni, chturen tam, jak długom so vdarzec mógł, 
polikoł godzene. Vjidzoł jem lica jego,, jakbe krotko przed 
sobą, i jakbe mądrimi woczoma na mje zdrząne, godoł 
vstec:

— Njejidze ! Njejidze ! Njejidze ! --
Ale vjater zaveł górą vjelgjim głosem:
— Njeprzińdze njigde! - -
Na to mje sę tak na sercu zebrało, żem zakreł wo

cze rękoma, zgjął sę v pałąg i rozpłakoł bez kuńca. Ser
ce mje postąpjiło pod gardło na wutchnjęce a vszetkji 
członkji ve mje sę zatrzęsło, jakbem sę mjoł rozlecec na 
kavałkji.



Długo to mje tak męczeło, jazem wuczuł na głovje 
mjętką rękę po vlosach mje gładzącą. Navetk njewobze- 
rająee sę, vjedzoł jo v ti chvjile :

— To nje wona. to Marta ! —
Tak jem, vstidzące sę zazdrzee ji v woeze, sę pitol:
— Jakżes te mje tu nalazła, Marto ? —
Ale wona na to pitanje njick njewodrzekła, Ie gło- 

skała mje głovę i povjedała:
— Jo vjem, Rennis, co cę b o li! —

Kjej vjesz, Marto, to zmjiłuj sę i dej pomoce, bo 
jo som so njedom rade. —

V tim vjater tak mocko chveceł v drzeva, że trzosk 
sę zrobjił i z vesokji clu ijkji vjetev wodłomjonó zlecała 
przed nami vdoł. A Marta wobjema rękoma mje chve- 
ceła za remję i przelgta do mje wod wurzasu. Tej za
częła mje, gębą prze mojim wuchu, szeptać:

— Poj ztąd precz! Poj do dom, bo tu njedobrze ! 
Njedarmo ludze wunjikają tego zomkovjiszcza. Mje tu 
tak straszno ! Poj do dom! —

A kjej jo sę njeruszeł, tej wona znovu :
— Ach, z jakjim  strachem jo bjegła przez ten las! 

Vjedno mje sę zdovało, że njico vestąpji i mje vteł głovę 
skrąci. Ale cos jinszigo mje gnało i godaló do wucha: 
Tam won sędzi i czekó. Tak bjegłam. B jedni! Nadarmo 
żdajesz, bo wona njeprzińdze njigde! —

— Jak możesz vjedzec, Marto ? —
— Vjem vszetko, bom ję poznała żaru pjerzigo razu 

przed koscołem. Le sę njeprzeznałam. To njeje krole- 
vjonka ze zaklętigo zomku, ale vjelgó panji, chturna na 
naju bjednich ludzi njepatrzi. —

— A jednak vzęła złoti mjecz z moji rękji. —
— Kjej vzęła tvuj złoti mjecz, tim gorżij. Vzęła ce 

duszę a wo tobje zaboczeła. —
— Jak te mje męczisz, Marto ! —
— Bog z tobą, Rennis! Krev bem serdeczną za cę 

dała. Tero vjesz! Nje jo cę mączę, le wona ce zadała 
woezoma lubjiczka, a to je nogorszć wosamantanje. Na to 
bodej njima lekóv, le v zmiłovanju Boskjim. —

Tej wobjema rękomą wobłapjiła moję szeję i zaczęła 
sę trząść wod płaczu.

A jak sę vepłakała, tej movjiła szeptem :
— Dovjedz sę vszestkjigo, te b jedni! Bo to ju na 

jedno. V czvortk wona będze zdovano v Lipióskjim ko- 
sceie z nim pesznim panem, co z nją stojoł przed kosco
łem v nę njedzelę. —
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Ji słova mje wuderzełe, jakbe wobuchem v głovę. 
Vszestko: rzeka i drzeva i góra, zaczęło sę ze mną wo- 
bracac vkoł, jaż wutonęło v cemni chmurze. Njevjem, jak 
długom leżoł njesvjadomi v ti chmurze, ale jak jem wode- 
cknął, Marta ściskała moje spjikji zemnimi, jak lod, ręko
ma i vołała moje jimję. ja k  vjidzała, żem wodcmknął wo- 
cze, tej przez łze wusmjecha sę do inje i vołała :

— Boguchvala! Bogu olívala! — Vez sełe do groma
dę, Remusku, i poj do dom! Bo jinaczij tu jesz nama wo- 
buma będze smjerc. Jidze noc ! —

Ale to jesz całi szturk bavjito, njimem poczuł svoje 
członkji i przeboczeł sobje, co beło. Ale czul jem sę słabi 
bardzo.

— Vez, Marto i mje pomoż na nog ji! — rzekł jem. — 
Bo jo- som vjidzę, że tu co njedobrigo kusi ludzi. Njech- 
le stanę na nogach, to jo so dom radę. —

I pomogła mje Marta na nogji, jak przed lati, kjej 
mje gbur tak mocko zbjił za to, żem wodbjegł wod dobetku.

Z początku kolana mje sę gjęłe, kjej jem zchodzeł z 
gore do rzekji. Ale Marta mje mocko podparła. Nad 
rzeką jo ju przeszedł do sebje. Tej jo sodł, be zeblec bo
té i vjidzoł, że Marta to samo robjiła. Tak jo sę doznoł, 
że wona njedovjerzala, abem ję mógł dziso przenjesc przez 
wodę i jem rze k ł:

— Njezeblekej Marto, botóv, bo jo cę przez rzekę 
przenjesę! —

I ju mje cało moc sę vroceła. Tede jem vzął skor- 
żnje v levą rękę a pravą podjął jem dzevczę, choc wono 
sę bronjiło. Ale kjej vjidzało, że ju jidę v rzekę, tej sę 
mocko ehvecoło moji szeji i przecesnęło do mnje, żem je
go bjijące serce czuł przé pjersé. Ji skarnjo przelgła do 
moji skarnji, jak pjora gołąbka. I tak dzivno mje sę 
zrobjiło, żem so rz e k ł:

— Poprovdze to tu mol, chternigo ludzom wunjikac 
trzeba! —

Na brzegu jo ję postavjil na nogji. Ale wona mo- 
jigo reminja njepusceła, bo sę mocko bojała, choc v lese 
njiżodnć zemjice njebłądzełe i daleko vjidzec beło v szarim 
polvjidze. Ale mje ten las dziso sę védovol jak jizba, z 
chterni łudzę wuszle, strachem vénekani, wokna i dvjerze 
wostavjivszé wodemkté. Vjater som jeden gospodarzi ve- 
strzod statkóv i sean.
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Jak F^emusova krolevjonka beła zdovanó 
i jak svjat dlo njego \?ezbeł \?szelką \?ortosc.

Na mojim łóżku pod zelonim wokjenkjem wusnąc mje 
njedało, le vjedno mje kąsała, naksztołt nopartigo gZe- 
la, mesló!

— V czvortk wona będze zdovan6! —
To tede ju tak bec mjało, że pon rzekł do Morcena: 
— V czvortk pojadzesz do m łina ! —
A młin stojoł v Lipnje. Tak jo vzął Morcena za 

stodołę i rzekł do 'njego:
— Moreenje! V czvortk te mosz jacliac do młina. 

Vemovji sę i poślij mje. Jó ce sę wodsłużę, czim będę 
mógł. —

Morcin na to sę chvjilkę namiszloł, tej rzekł:
— Jo ce wuczinję do voli, ale muszisz mje pjervij 

wodpovjedzec na dva słova. —
— Gadej. Jo ce wodpovjem! —
— Ve jle ! Mjichałova Marta to snoże dzevczę. A jo 

chcołbem sę z nją żenjic. Ale v njedzelę va przeszła v 
gromadzę z łasa. Rzecze m je! Jesta va ze sobą zakantra- 
ni, cze nje? —

X.
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Ale jo sę mocko dzevovol na takji pomeszlenjé, bo 
to mje njigde do glove njeprzészlo. Ale won mje z taką 
wuvogą zdrzol v woczé, że mje sę i kąsk smjeszno zro- 
bjiło. Tak jem wodezvol : . . , ,

— Marta je gvesno dobré dzevczę, a jo ję kochom 
jak brat, bo bela mje jak sostra wod dzecka. Żeli wona 
cę chce, a té rnosz volą brać ję za bjałkę po katolicku: 
Bog z vam i! Jo njevjidzą żodni przeszkodę. —

Tak won mje doi rękę, że jo pojadę i ma szła na- 
zod. Wob drogę won kąsk medetovol i tak povjedzol:

— Dzivno be też belo, żebes té, Remus, — véboez, 
ale jo movję jak meszlę, -  mjot sę ji vjęcij vjidzec, nji- 
że jo. Njicht njevjinjen, że go Pon Bog styorzeł takjim 
a tije jinszim. Ale procem mje szekovnjigo chłopa, té 
z tvojim koscatim, chudim rusztovanjim vézdrzisz, jak nje-
przimjerzając . . .  — . . . . . .

Njedokuńczeł Morcin, bo mje njechcoł wobrazec. 
Ale ¡o bel ti jistni wudbé, co won i jem rzek ł:

' _  To śę vje, Morcenje. Té chłop, jak pupa, a jo, 
jak płoszedło v kapusce. Tej njebjerzé so do głove njick 
i żenji sę z Martą. Bo ze mną, to wona pevno le z lito- 
scé wobchodzi sę tak dobrze. —

Czvortk vészedl ze zavjitrzną • rzozą, jak njedzela. 
Pełno beło na woborze słuńca. Bedło sę kleszczeło z chle- 
vóv na pażęc, a kurę sę wugonjałe za bąezkami. Jezoro 
szkleło sę, jak wobsepani żevimi skrami. Konje porskałe, 
k jej jem zakłodoł je do voza.

Marta szła z bamboruszkjem do jęzora i przestanęła 
kol mje. A jo njimjoł wodvogji, patrzeć ji v woczé, le 
wodvroconi plecoma, zakłodoł jem postronkji za worczikji. 
Ale wona żdała, jażein sę wobroceł, zazdrzała mje smutno 
v woczé i  rzekła :

— Remus! Komor leci za vjidem, jaż sę spoli! —
— Znadz tako woló Bosko ! -  wodrzekł jem i vsu- 

nał na woz, be vząc drogę na Lipno.
Do łav na rzece jo jachoł stępją. Potim zagarnął 

mje las, jakbe svojim czężorem njechcoł mje puscéc dalij. 
AÍe jo śtrzeleł z batoga i ją ł gnać. A kjej jem vetirzet z 
¡asa' tej njefolgovot jem, z czego sę sę pevno dzevovale 
i Liza i Gnjadi, bo to njeje gburskji sposob. Aie jo ne- 
koł na ztomanjé karku, bom sę bojoł njezmudzéc zdova- 
nju. Ludze na polu stovelé wod roboté i zdrzelé za 
nami, movjące do sebje:

— Chtuż to tak nekó po drodze v chmurze kurzu? 
Abo spjeszi do konającigo, abo go co wosamętało, —
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Pevno mje njico wosamętało. Bom njefolgovot, jaż 
pod górą, chdzo przidkó droga przede vsą jidze v gorę. 
Tam Liza i Gnjadi woboje łbami trzęsie ze zdzevovanju, 
wuvożające sobję:

— Cze naszigo Remusa przmjel kąseł, cze mu gzel 
wob wusze brzęczi, cze też sę wupjił, jak to chdzeroz pa- 
robce robją ? —

Ale jo rze k ł:
— Wukąseło mje njico do żevigo, brzęczi mje wob 

wusze, jem pjijani, chocem y  żecu krople gorzołkji njepjił. 
Dravujta, konjikji, d ravu jta !

Bo Remus vézbet wubetk i mjarę. —
Ale pod górą, chcąc njechcąc, jo muszoł konjom dac 

folgę, bo voz zarzinął v pjosku głębokji kołovęża. Wob 
ten czas nademną vesoko podlecoł skovronk, spjevająci 
godzinkji. A jo so przeboczeł spjevę, chterną chdzeroz 
Marta spjevata:

Hej, te ptoszku skovroneczku, .vesoko lotosz:
Povjedzze mje novjineczkę, chdze sę wobrocosz ? —
A skovronk wodezvol:
— Povjem jo ce novjineczkę, ale njesrogą:
Bo ju z tvoją nomjilejszą do szlubu jadą ! —
Vejachavszc na gorę, wuzdrzol jem vjes Lipno. Sza-

ri, słomjanni dache i zrębovć scane zdrzałe ku mje przez 
korune vjelgjich lip, wod chternich vjes brała mjono. A 
mje beło, jakbe do mje volate:

— Bjej cliiże. bo krolevjonkę tvoję zdovają, a cebje 
n jim a! —

Ve vse zajachoł jem do karczmę, veprzągł szkapę i 
doł jim wobrok, bom sobje wudboł mocko, żdac, jaż bę- 
dze po vszetkjimu. Tej szedł jem do koscoła. Ksądz pra- 
vje veszedł wod voltorza, a kjile kobjet i dvuch stareszkóv 
znojrna parajilé sę do dom. Le jo som wostoł v koscele. 
Tak jo vlozł v norcik wostatni łave pod chorem im sę 
vzął żdac. Całi szturk jo wostoł som, ale njiżoden po- 
cerz njeszedł mje z dusze. Le vstec zdrzol jem na voł- 
torz vjelgji, v chternim Matka Bosko v złotim płoszczu sę 
mjenjiła. Przed tim vołtorzem ksądz mje przejął pjerszi 
roz do Svjętich Sakramantov. Nje tak dovno temu. Chtuż 
be mje beł v nen czas povjedzoł, że będę tu dziso v nor- 
ciku skreti żdoł? A na co ? Abe njeszczescé moje vepjic 
do negji, bo moja krolevjonka mó béc zdovanó.

Zdrzoł jem ku licom Nosvjętszi Matkji ve vołtorzu, 
jak pjes v wocze pana, ćzebe ztąd mje njeprzeszła pocechą, 
Ale czetoł jem v njich :
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— Cerpji, bjedni Remusu, cerpji ! Boczę, cuż je tvo- 
je cerpjenjé procem mojigo ! —

Podnjosł jem woczë na posovę vesoką i belo bije, 
jakbe ztąd muszało przińsc co njespodzevanigo. A żebe 
te mnrë tak sę zapadłe ! A kjejbe tak pjorun strzeleł pro
sto ze słonecznigo njeba i klasnął przed ji nogji v drodze 
do zdovanju, cobe vzęła to za zlą vjeszczbę i przed voł- 
torzem zavrocela do dom ? -  A kjejbe tak muj Anjoł 
Stróż zastąpjił j i  drogę i rzekł :

— Njerobji tego, bo bjednimu Romusovji serce nęk- 
nje! —

Takji mesie mje wopodalë jak tonącigo. chternimu 
rozum movji, że njima retunku, a jednak won szukó wo- 
czoma nad zotorem chocbe szeszmjenia belicë, chocbe słomo 
kunjoszka, żebe sę wuchvacëc i vëdobëc wod smjercë. 
Na posovje vesoko vjisoł vizerunk Pana Jezusa na krziżu. 
Strach mje belo vezdrzec na Zbavjicela, bo mje dusza mo
ja rzekła, że v meslach mojich bluznję. Ale wod wokna 
szedł grubji parmjiń vjidu ku Njimu, a po tim parminju 
szlë i woczë moje. I tak muszo! jem patrzeć na te skar- 
nje bladé i krevavé pod drzonovą koruną. I zriovu jo 
wuczuł slova:

— Cerpji, bjedni Remusu, cerpji ! Te sobje rade nje- 
vjesz z tvojim głupim sercem, — spravą, chturna njikogo 
krom cebje niewobchodzi. Jo cerpjoł za milijonë ludztva, 
wo svojim sercu zabivszë. —

Ale moja dusza zakrziknęła :
— Jezus, Marija ! Jak jo bjedni czlovjek mom to 

bolenjé strzimac! —
I zalomoł jem ręce, że zatrzeszczało' v członkach. 

Ale wulgji mje njedało, jaż kjile ludzi z zokresteji vëszedl- 
szë, vzęle kłasc divan kvjacasti przed glovnim voltorzem 
i wustavjac vëbjité aksamjętem krzasła.

A jo dzevjil so srodze, że tak sę mają, jakbe mje 
njebeło i mojigo vjelgjigo bolenju. Bez prziczinë gorz mje 
na njieh vzął, że bełbem jich mógł wusmjercëc v ti chvji- 
lë. Alem wopamjętoł sę i scesnął jem wobjema rękoma 
spjikji. Tej naszłe mje takji rneslë :

— Cuż cę to zdovanjé mô wobchodzëc vjęcij, njiże 
nich ludzi, co ldadą divan dlo j i nóg i krzasła wustovjają 
dlo bjesadnicli gości ? Cuż wona cë krzevô ? Roz jedini 
do cebje przemovjila, roz jedini cë zaszklelë gvjozdë ji wo- 
czu. Chtuż të jes, Remusu, żebes żądoł, abe te gvjozdë 
cë vjedno svjecelë ? — A jednak mje vstec povtorzala no- 
dzeja : — A może sę co stanje ? —
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Zaturkotałe voze przed koscołem, a za chvjilę jęłe 
vchodzec snoże panje i peszni panovje. Jo zdrzoł ku njim, 
jak zvjerz leśni szukające ji woczu pelnich cudu. Jaż ra
ptem vszestka krev mje wuderzeła do serca. . . .

Tam szła wona wokoma czorno wobleczonigo pana, 
cało bjoło jak anjoł.

Zeloni vjonk Korunovoł j i złotą głovkę. Długji a le- 
tk ji, jak błon chmurę, zavoj płinął ji z głove jaż do zemji. 
Wocze mjała spuszczone i anji razu na mje njevezdrzała. 
Jakżeż też vjedzec mjała, że tu bjedni Remus ze svo- 
ją skażoną godką, pasturk dovnjij a dziś parobk na pu- 
stkovju Zobłockjigo, v norciku sędzi i rade so njevje i Bo
gu bluznji i jego Matce, njevjedzące, za co na njego prze
szło takji skoranje.

A wona tam szła ku vołtorzovji, jakbe skrzidła ję 
njesłe. A jo sę dobroł v ti chvjile, jak mali i żorotni jo 
beł procem nji i jak to smjeszno, żem sę na tę v, urocze- 
stosc zchovoł v svuj norcik. I przeboczeła mje sę na zja- 
va z pod korunovani jarzębjine pod lasem, cbdzem sę vsti- 
dzet svoji strodnosce procem krolevjonki bjołigo zomku.

Zagrałe worgane, ale jo czuł jich granje jak za climu- 
rą. Alem woczu njimogł wodervac wod ni bjołi postaceji 
przed vołtorzem. Tam ksądz jich dvoje zdovoł. Ale jo so 
wudboł tak :

Njim vińdą z tego koscoła, njech będze moja 
smjerc! —

To mocne postanovjenjć mje kąsk poceszeło. Ksądz 
wob ten czas mjoł przemowę, z chternim njick njerozu- 
mjoł, bo moje mesie po głovje gnałe z granjim, jak dune 
v kurzatvje morskji za Gduńskjem.

Potim sę wuszekowale vjeselnjice i jęle vechodzec 
do bramę.

— Tero te j i vjęcij njewoboezisz ! — krziknęło ser
ce ve mje. I njenamiszlające sę, vestąpjił jem z łave. A 
kjej wona sę zbliżała, jak cud z njeba na zemję zestąpjo- 
ni, jo sę rżnął do ji nóg, jak długji. meszlące sobje !

— Tero wumrzesz, a tvuj trup będze ji progjem do 
novigo żecu. —

Ale ve virokach Boskjich godzena moja jesz njebeła
namjenjonó.

Vszesce vjeselnjice sę stanovjile, ale wona prze mje 
klękła, chveceła bjołimi rączkoma moję głovę i wunjosła, 
a jo wotvorzeł wocze i vezdrzoł na ji lica, drogszś mje, 
njiże zbavjene dusze. Chvjilkę małą to trvało, ale jo czuł 
v sercu, że sobje przeboczeła chłopoka, co ji na kolanach
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doł svuj novjększi skorb na górze zomkovi. Jak parmiń 
słuńca przez chmurę, na mje podł ten błisk poznanju z j i 
woczu i nagrodzeł mje za no straszne cerpjené v pustim 
koscele.

Kjile panóv przestąpjiło i mje podnjesło. Tim wona 
njico rzekła, a wonji mje posadzile jak pjijanigo do po- 
voznjika na peszną landarę i pojachele. Bjołi dvor stojoł 
pokuńc vse, a przed njim stanęłe konje. Młodo panji szła 
po drodze kvjotkami vésceloni, a mje kozoł povoznjik zlezc. 
Tej przeszła służba i mje vzęła do stodołę. Tam jo wu- 
zdrzoi, jak przez dokę, duzi stole zastavjoni a v norce 
vjelgą beczkę pjiva, z chterni parobcé toczile v duże szklon- 
kji. Kjile z njich mje znało, bom z njimi v gromadzę cho- 
dzeł wonge na nowukę. T i mje żaru przeróczile:

— Poj, Jemus! Dziso naju pon żenji jediną córkę. 
Wupjijema sę za trzé dvevkji. —

Ale jo njick njejodł anji njick njepjił, bom beł i bez 
tego pjijaui. I jesz roz mje słuńce zasvjecelo i zajasnjała 
stodoła dlo mie bloskjem, jak ji muszo! pasturkom v polu 
zavjitac v pjerszć Boże Narodzenjé. Bo wona, moja krole- 
vjonka, przeszła sama z jednim sługą do stodołę a sługa 
njosł łiszczącą tocę, a na nji dva kjeliszkji i butelkę vjina. 
Tę won kozała przede mną postavjic, nalała sobje i mje i 
rzekła:

— P j i j ! -
Czervjoné jak krev beło to vjino v szkle, a mje sę 

zdovalo, żo to beła moja krev serdeczno. Ale jak kozała, 
tom pjił. Tej wona pogłoskała mje po głovje, wusmjech- 
nęła sę, jak młodi dzeń, i wuszła.

Parobcé zaczęte mje zodroscéc i ze mje podkorbjac. 
Na to żem vzął sę i szedł, bom so wuvożoł:

— Tero dejadej je po vszeskjimu ! —
Njevdarzę sobje, jak jem spravjü wu młiuarza i ve- 

jachoł ze vsé. Ale to vjem : Kjej znovu szło z gore, tej 
strzimivoł jem voz a na rovnim cesnął jem bat i jachoł 
całą drogę stępją.

— Nacuż jo sę mom spjeszéc ? — rzekł jem sobje. 
— Tero jednak je po vszeskjimu. —

Gnjadi i Liza znovu trzęsie łbami, bo sę dzevovaté 
njemové bidlęta. Ale mje ju vszestko beło jedno. A vstec 
mje tropjiło pitanjć, jak noparti gzel, co wob wuszé brzęczi:

— Cuż té tero będzesz robjił na tim svjece ? —
Njebo zaczęło pobjegac, a kjej jem vjachol do lasa,

trzęsk mje broł, jak v pękanim mrozu, choc to rovnak pa- 
novało cepłe lato. Jo patrząci na drzevjęta dzevovoł sę,
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bo sq zmjenjiłe, jak v nen czas, kjej jem woddol moji kro- 
Jevjonce muj mjecz złoti. Ale dziso njenosełe ruchen nie- 
dzelnich, alem vjidzoł jich korę popękaną i wodłomjone 
vjetvje, jak skażoni członkji koscetrupóv. M jijoł jem ja
błonkę, svjodka moji pobjitve z Golijatem. Stojała cecho 
i zgurdżałó, jakbe mje wod starosce ledvje poznała i chca- 
ła rzec:

— Vszetko to głupi vergle: i to tvoje dobece na 
Golijace i ta zaklęto krolevjonka! Jidz spać, Remusu, bo 
i tak wumrzec muszisz. —

A tam dalij v lese, zdóvało mje sę, że njico brzedkji- 
go zatacone sędzi. A jo njevjedzoł: Smjerc, cze wukoz- 
ka, cze zvjerz njebivałi, co dovnjij żeł v lese, a dziso le v 
bojce żije.

Przejachoł jem kole łav przez rzekę. Vnetk mjoł jem 
na woczach naju pnstkovje: vesokji drzeva lipovi przed 
woborą, stodołę, za nją koszkji pszczół, chleve, chatę lu- 
dzkji. Kole studni stojała Marcijanna. Mjiclioł wuprovjoł 
cos prze vasążku a Morcin njosł pęk sana dlo konji. Mje 
tede ta cało jich proco vedovała sę njidoczego i po głovje 
szło noremnć pitanje:

— Pocuż wonji tu jesz procują ? Tec svjat ju nji- 
mó żodni vortosce 1 —

Wod tego dują jo vszetko robjił jak v spjiku. Jedze- 
nju jo sę żadzeł, alem jodł, bo mje kozele. Marcijanna 
zajisceła sę wo mje i rzekła jednigo dnja do Mjichała, 
cbturen znoi sę nolepjij na vszelakjich choroscach dobetku:

— Mjichale, vezdrzele na Remusa, bo mje sę zdaje, 
że won żołti, jak gromnjica. —

— Jo to vjidzę ju cali szturk! — rzekł Mjiclioł. — 
Jakuż może bec jinaczi, kjej won ujick njeje ? Moc Bo- 
skó, komu namjenjone, tego njemjinje.

Ale mje sę zdaje, że kjej to sę njewodmjenji, to mo
że bec zle. —

— A njima na to lekóv? — pitała sę Marcijanna.
— Jednę radę jo jesz vjem. Jak to njepomoże, tej 

będze z njim trzeba do doktora, bo dejadej wumrzec 
muszi. —

—■ V Jimją Wojca i Sena . . . .! — krziknęła Marci
janna. — Takji zdrovi knop i żerni ! —

I zakreła fartuchem wocze i veszła precz, bo ji, pot- 
cevimu dzevczesku, żol beło.

Marta mje sę na wocze njepokazivała.
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Jak Złe kuselo Remusa.

XI.

Njicht krom Martę njevjedzoł, jako chorosc mje żarła 
wod strzodka. Ale wona njikomu njic njepovjedzała. 
A mje beło wodę dnja do dnja mnjij.

V svoji chałupje. chturna, jak grzib stari, ve vjisznjo- 
vim sadze przeczupnjętó sedzała, Mjichoł przemeszlivoł wo 
lekach dlo mje. Ale dotechczos jesz sę njedobrol.

Kjej jo legł na mojim łóżku pod zelonim wokjenkjem, 
a na pustkovju vszetko pod wopjeką Boską zanikło wocze 
do spjiku, tej noc v noc njico wobłazeło vkoł mje. Nje- 
vjedzoł jem, co to beło, alem czuł, jak pocornęło clułże- 
roz moję pjerzenę i strzęsło łożkjem, jaż wono letko skrze- 
pjało. Tej znovu na chvjilkę sq statkovało tak, żem czuł 
le ceche glińgotanje lińcuszkóv wod noszejnjikóv Gnjadigo 
i Lizę. Na wotmjane znowu zaczęło wobchodzec i rękoma 
maklac po moji pjerzenje, jaż Gnjadi zaczął porczec, — i 
znovu sę wudało i zdało. la k  jo so jedni noce wruvożoł;

— Mora to njeje, bo njeprzędze i njemorzi. Cużbe 
to mogło bec? Choba przegrzecha jako. —

Przeżegnął jem sę i rz e k ł:
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— Kjej jes co dobrigo, to stuj abo rzecze, czegoc 
trzeba. A żeli jes co lechigo, to wustąp v Jimję Boskji, 
bo dzeń je do robotę a noc do spanju! —

Tej to sę na chvjilkę wustatkowało. Ale jo jednak 
njimogł wusnąc. Bo to beło noremné i za chvjilkę jęło 
znovu vérabjac svoje kuczkji. Tak jo povjedzoí:

— Kjej jes takji noparté, to robji, co ce sę vjidzi, ale 
boczę, żebes sę njedostało v moję ręce ! —

Z tim jo sę na bok przevrocet, żebe spać. Ale tej 
to vlazło, jak kot, na moję pjerzenę i zaczęło mje do wu- 
cha gadać:

— Remus, czuł té ! Jo ce żiczę dobrze. Słuchej coc 
rzekę : Njebędzesz ju mjoł wubetku na svjece, bo wona, 
ta tvoja krolevjonka, zadała ce woczoma. Duszę tvoję ce 
vzęła a dalac duszę psa, chturen za panem jisc muszi, 
chocbe go b jił i kopoł noguma. Tero dusza tvoja za nją 
bez przestonku tesknjic będze, a té j i njedosz rade. —

— Provdę movjisz! — pomeszloł jem sobje.
— A vjidzisz! Jo ce druchem i żicznłm, a żeli mje 

stuchac będzesz, vebavję cę z tego wutropjenju. —
— A chtuż té jes takji ? —
— Jo jem wodvroconą stroną ksężeca i vogą na ze

garze svjata. Jo jezdem tamą przé vjelgjim vozu, co no
cą vécliodzi na njebje. Jo jeżdem wognjem żolącich gvjózd. 
Jo jezdem „A le“ i „Nje“ . Jo sedzę na sprężenje porząd
ku svjata i dbaję, żebe szłć na wotmjané : dzeń i noc, 
żecć i smjerc. —

— Njerozumjem cebje! — wodrzekł jem.
— To njepitej i słuchej moji rade. —
— A cuż té mje radzisz? —
Tej to chvjilkę beło ceché, le szorovalo sę po moji 

pjerzenje. Potim rzekło :
— Podnjesé tvoję rękę poveżij zelonigo wokjenka i 

pomaklej, co tam wuchvecisz. —
Tak jo podnjosł rękę i wod razu jo tra fjił na łobskji 

gozdz, co tam bel v balkę vbjiti. Barzo mje beło dzivno, 
żem tego gozdza dotąd njigde njevjidzoł, ale to mje nje- 
dało rozmiszlac, le dalij gadało :

— Puszcze gozdz a chvec ręką do nóg tvojigo łóżka!—
Podnjosł jem sę i chvecet. Tam leżało moje ruchna

roboci, a na vjechrzu leżoł muj rzemjanni pas. A jo wu- 
chvacivszé, trzimoł go v gorsce.

Tej to znovu zaszemarzeło vkoł mje, choc jo v cemno- 
scé njic vjidzec njimogł, i zaczęło mje do wucha gadać :

— Vez ten pas i zrobji z njego sidło. Kuncem wu-
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rzesze go za nen gozdz, com ce go pokozoł. Załóż sidło 
wo tvoję szeję i spuszczę sę na sedzączkę nad łożkjem 
tvojim. — Wusnjesz i będze po vszeskjim wutropjenju. 
Bo i tak jezdes njidoczego i ju njigde njic z cebje nje- 
będze ! —

Tero mje wod razu vjidno sę zrobjiło : — Tec to som 
szatan z pjekła mje kuseł! —

Skrę gorące mje przeszłe wod pjęt do głove, jak jesz 
njigde v żecu nje. Vłose mje dębem stanęłe na głovje. 
Przeżegnoł jem sę chiże krziżem svjętim, veskokł jem z łóż
ka i k rz ikną ł:

— Karuj sę, duchu przeklęti, v Jimję Wojca i Sena 
i Ducha Svjętigo ! —

Tej veszukoł jem so krzosedło i zapoleł latarnją. 
Prze vjidze v stanji le cenje sę vjelgji suvałe po scanach, 
a v noriach, jak wubjitó, stojała cernnosc. Konje prze 
kumach ntrzigłe wuszami a kjej jo sę jim przezdrzoł do
brze, mokleznę wuzdrzoł jem na njich. Pevnje i njeme 
bidlęta poczuło njeprzijocela i zmokłe wod wurzasu.

A jo tero sodł przeką łóżka i zaczął jem spjevac 
cechim głosem :

— Chto sę v wopjckę podda panu svemu,
A wosoblivje szczerze wufa jemu,
Smjele rzec może :
Mam wohrońcę Boga,
Nje przińdze na mje żadna straszna trvoga. . . —

Jak jem tak kjile dalszich vjerszi wodspjevoł, dusza 
ye mje sę wuspokojiła i vzęła mje drzcmjączka. Zgaseł 
jem tede latarnją i legł znovu. Ale spjlk mje wodchodzel, 
jak spłoszeni złodzej, bom vjedno muszoł meszlec wo nim 
gozdzu nad zelonim wokjenkjem. Njebeło rade, le znovu 
vstac i zapalec latarnją. Zasvjecet jem tede do nigo go- 
zdza a żodną mjarąm njimogł sobje vdarzec, czc jem go 
tam pjervjij kjede vjidzoł. Probovoł jem go ręką vecignąc 
ale sedzoł mocko. Tak jo so rze k ł:

— Pożdejże, njeprzijocelu ! —
Vzął jem sę i szedł na woborę. Tam za płotami na 

vjerzesku leżała sekjera. Tę jo zabroł do chleva, zavje- 
soł latarnją na balce, żebe vjidzec, przeżegnął sę, napluł 
v ręce, zamjerzeł sę i wobuchem zaczął iem valeć v nen 
gozdz z cali moce.

Scane bełe, jak vszeskji jinszi budinkji na pustkoviu 
v srąb wukłodane z dużich camróv drżenjovatich A k ei 
jo zaczął bjic, tej robjif sę takji grzem, jakba piorunh 
trzaskało. Zelone wokjenko zaczęło jęczec, a pse jele
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wujadac, jaż jo mesloł, że sę naszi vszescë na pustkovju 
pobudzą. Alem so wuvozoł :

— Kjej jes zaczął, Remusu, tej dokonej robotę, cbocbe 
Złe trzoskovato jesz tile. Bo v tim gozdzu gvesno won 
sędzi, co cę kuseł. Njechże tej, v balce wugrądzoni, nje- 
vëleze do kuńca svjata ! —

Takji mocné postanovjenjé dodało mje wochotë, żem 
procein trzosku valet, jazem go vbjił tak, że jego głova 
skreła sę v drżenjovatim drevnje.

Tej jo zanjosł sekjerę na vjerzesko, legł i wusnął 
wod razu.

Porene, kjej jem drevka rąbj ił na vjerzesku, przë- 
stąpjił Mjichoł, przezeroł sę chvjilkę, kjivo ł głovą i rzekł : 

Clivât të jesz mosz v gnotach, ale elito vje, jak 
długo cë go zbędze? —

Tej vzął sę i sodł na przevroeonim pługu, przemiszloł 
kąsk i rzekł :

— Bog z tobą, Remus! Psë dziso v noce wujodałe 
i trzosk szedł wod chleva jak grzmot. Cuż to beto ? —

Na to jo woprzestol rąbjenju, sparł sę na toperzesku 
i vszestko mu dokładnje povjedzol.

Won słucłioł i kjivoł głovą.
A kjej jem skuńczeł godkę, njerzekł njic,le przemisz

loł. Po długji ehvjilë povjedzol tak :
— Moc Bosko ! Komu namjenjoné, tego njemjinje. 

Të, Remusu bjedni, chorszi jes, njiże mje sę zdało. —
— Pevno tak będze! —
Bo vejle ! — movjil Mjiclioł dalij. — Są cliorosce 

takji, co le z vjeclirzu psują, jak njeprzimjerzając gapa 
psuje dach. Takjimi choroscami są parclië, ług, strzeleń, 
svjinjok, wobjeg, pjekjelni wogjiń, rożó. Jak je wod razu 
njevënëkosz, mogą do zemji dostać człoyjeka smjertelnigo. 
Krom ticli są cliorosce wod strzodka. Te są ju gorsze. 
Bo kjej mester chałupę njevërichtovot za voga abo vsadzel 
zgnjitą balkę mjedze zdrové drzevo, chałupa zaezinô sę 
vąbjerzec, a njevjesz, chdze sędzi skaza. Njejeden cztovjek 
przechodzi na svjat njezriclitovani i sprochnjaligo gnota. 
Cuż jimu pomożesz, kjej v njego zazdrzec njima sposobu? 
— Tej jesz są cliorosce, co z dopuszczenju Bożigo vlezą 
v czlovjeka. Pon Bog litoscévi na początku svjata zasoł 
procem njim rozmajité żela na pomoc i lekovanjé. A jo 
zebroł i doł posvjpcëc v Matkę Boską Zelną jich vjele. 
Mom jo tam v chałupje nokce, vjikę, makovjicę, bellcę, 
rutę, pokrętnjik, żołti knopkji, koscelnjicę, levędę, koper, 
kolander, zorna słonecznjika, wurazevé drzevo, spjikę,
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klosztorni kvjat, gozdzikji, bjołą konjęczenę, ezervjonó 
barankji, sloz, gorczecę, wosmoże, szalviję, bożedrzevko, 
panjenkji, krziżovó drzevo, gromove zeló. Ale żodno z 
ticli zel njeje lekjem na tvoję chorose. Znaję cebje wod 
knopa. Tes jodoł, jak sę należi, tes rósł, jak chujeezka v 
lese. Le v głovę ce vjerę chdzeros nachodzeło, ale gnota 
beł jes mocnigo i zdrovi mjazdre. Njebędze jinaczij, le że 
ce je co zadane, a wod tego dusza tvoja je wurzasłó i mjozga 
ce sę wod strzodku psuje. — Rzecze mje : Njevdarzisz te 
so wosobe, chturna be ce mogła mjec to zrobjone? —

— Żeli to mje mó zadane wosoba, to njech ji Pon 
Bog błogosłayji za żecu a po smjerce dó njebo yjeczne.—

Tak won znovu długo na mje zdrzol, potim vstoł 
i rz e k ł.

— A vjesz te, że te vezdrzisz żołti, jak gromnjica?—
— Vjem ! —
Długo won znovu zdrzoł na mje, tej przestąpjil krotko 

i povjedzoł cecbim głosem :
— Remus! Złe mó przistęp do cebje, bo dusza 

tvoja jęczi pod grzechem smjertelnim. Bjej do spovjedze 
i velekuj duszę, tej wo lekovanju cala jesz będze czas 
pogadać. —

Wodszedł Mjichoł, a ve mje sę sumjenjć wodezvało:
— Kjileż razi, te grzesznjiku, njebluznjił jes v nen 

dzeń zdovanju v przebetku Pana Boga! —
Na drugji dzeń mje gbur pusceł do Lipna, żebem sę 

z grzechóY woczeszczeł.
Reno beło, — bom sę vebroł v drogę jesz przed 

słuńcem, — jak jo przeszedł do koscoła v Lipnje. Beło v 
njim jesz komudno. Vjecznó lampa sę żoleła i słabich 
promiszkóv, kulko mogła, rzucała na sreberne ruchna 
Nosvjętszi Panjenkji ve vołtorzu. Ji skarnji jo rozeznać 
njimogł. Ale czim dzeń sę robjił yjidnjeszi, tim barżij 
jęle vechodzec na jav, jak lica dobri matkji. A jo, 
njimem sę namesleł, sedzoł ju pod chorem v tim sarnim 
norciku, co v nen czyortk. I znovu sę wodemkłe ranę v 
sercu i krev z njego wubjegała, żem sę poczuł słabim i 
chorim na smjerc.

Tej zaczęło parminje sluńca nachodziło przez wokna, 
coroz yjęcij i yjęcij. Zazvonjił zvonk i ksadz yiłszedł ze 
Mszą Svjętą. Nobożnich, że to beł dzeń roboci, przeszło 
mało : sami starszi ludze. Kjej Woijara sę skuńczełu tej 
jem kląkł prze spoyjednjice.

Moc Bosko ! Dusza moja sę wuspokojiła, jak ptoch 
v klotce. Scdzała smutno, ale cecho. A jo szedł do dom
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znaną Lipińską drogą, bom mocną volą zamknął dvjerze, 
za chternimi na złotich botacii chodzeło moje szezescć. 
Vjedzol jem tero : Droga czfovjeka provadzi vedle vjele 
dvjerzi, jaż przińdze do takjich, chdze duch mu povje: 
Wuchvace lecirz i veúdz ! Ale njeszczescé jego, k'jej 
njesvojQ klamkę wuchvaci. Zazdrzi, — ale dvjerze przed 
njim zatrzasną, a za tim, co vjidzol, tesknjic będze do 
smjerce. Ale svojich dvjerzi njigde njenaleze.
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Jakjimi dręgjimi lekoma stari Mjichoi 
lekovol Remusa.

XII.

Z Ii Duch mje wodstąpjił, ale długo vjedno patrzeł jem, 
wodemkłimi woczoma leżące v łóżku, v cemną noc, 
njim wocze mje zamknął spjik. Coroz brała mje wo- 

grożką tako, żem vstojoł z łóżka i nocą vanożeł po wo
dorze. Tej zavjitro mje wołov leżoł v gnotach.

Marcijanna, kjej na mje vezdrzała, vjedno są wobro- 
ceła plecoina. Tede jo vjedzoł, że ji są czężko robjiło. 
Kozała mje wona vjedno po wobjedze wostac i mjała dlo 
mje rożne przłsmaczkji. Ale to sę na njic njezdało, bom 
schnął, jaż ze mje le wostała cenjo. Vszelkó wochota mje 
wodstąpj.ła, a kjej. jem wusodł v czeladni na zedlu, tom 
mógł godzenami przeżerać sę zegarovji, chturen tam po- 
hkoł czas, jak długom le so vdarzec mógł. Tej jo so 
chdzeroz pomeszloł:

A kjede te mje, stari zegarze, vebjijesz moję 
godzenę ? —

Gbur mje robotę njedovoł, le Morcin i Mjichoł za mje 
vstąpjile, a jo le jim pomogoł, bo kosce moje vezbełe 
vszestką sełę. Tej mje belo vstid, że bez robotę jem 
gburskji chleb.
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Jednigo vjeczora, — a beło to ve V jiliją  Svjętigo 
Jana, — poszedł jem sobje do chałupę Mjiehałovi. Tam 
Marta scane strojiła testami ktonovimi tak, że wobraze 
Svjętich vezerałe, jak ze zelonigo lasu. Mjichała njebeło, 
bo z Morcenem seezkę rżnele a knop jim nakłodoł.'

Pachvaleł jem Pana Boga a wona vjidzące, że to jo 
njeprzervała sobje robotę, le rzekła:

— Sadnji Remus! Tatk vnet przińdze. -
la k  jo sodł, bo nogji mje długo njesc njechcałe i 

patrzeł v wogjiń na kominku. Vjęcij ma do se njemo- 
vjiła. Njezadługo przeszedł Mjichoł, a jak mje wuzdrzoł 
rzek ł:

— Vjitom cę do naju, Remus ! Mało kjede cę tero 
vjidzę v cliace. Czeż te sę stół takji buszni? —

Ale smjoł sę przetjm Mjichoł i mje klepoł po 
remjinju.

— Dziso njebędzema spjevała, — movjił, -  ]e mądrą 
godkę korbała. A vjesz te też, że ta noc, co jidze je 
nocą cudóv ? —

— Bodejże tak ! —
— Poprovdze! — rzekł Mjichoł. Dziso v noce pa

proć mó żevi vęgjel prze korzenju a peszni kvjat na 
Yjecbrzu. Clito ten kvjat naleze a vęgjel vekopje, ten mó 
klucz do novjększigo szczescu na svjece. — A szedł bes 
te dziś szukać vęgla i kvjatu paprocenigo ? —

Pocuż mje szczesce, kjej jo i tak wumrzec 
muszę ! —

— Tak te njegadej ! Vszestko v moce Boskji 
Komu namjenjone, tego njemjinje. Na moję wudbę te jesz 
zaspjevosz na mojim pogrzebje. —

— Bronji Boże! Żijce jak nod łużij! —
— Njebędzema sę spjerac ! Rzecze mje jedno: Beło 

ce kjede chdze v żecu strach ? —
A kjej jo szukoł v pamjęce za strachem, won 

dopovjedzoł:
— Jo meszlę takji strach, że wurzasnjęce jidze, jak 

zib, jaż do ynętrznosci. —
Jo so tego tak njewuvożoł, alem wodezvoł:
— Kąsk jo sę poprovdze wurzasł, kjej przed lati nen 

Straszk ze szczitovi jizbe veburkł i ją ł gospodarzec po
w oborze............(tu wonji z Martą na sę vezdrzele, ale
njerzekle njick) — A tej jesz mje skrę szłe plecoina, kjej 
mje njeprzijocel pokozoł nen gozdz v scanje i kozoł sę 
povjesec. Ale strach to vjerę njebeł. —

— Jo vjem, żes te wodvożnigo ducha, Remus. Ale
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że te njimosz strachu, to szkoda. Bo vejle, kjejbe ce 
tak provdzevigo strachu mógł nagnac, tobes te może i 
vezdrovjoł. —

— Na moję chorosc lekóv n jim a! —
— Tak te meslisz v tvojim głupim rozumje ! — wod- 

rzekł Mjichoł. Tej pomedetovoł kąsk i tak povjodoł:
— Njeposłoł bem cebje tam dziso, bo hem sę wo cę 

strachoł. Ale to ce rzekę, że tam na zomkovjisku dziś 
sę dzeją takji rzecze, żebes wod wurzasu mógł smjerc 
dostać. —

-Na to jo rze k ł:
— Kjej chcece, to pudę ! —
— Njepudzesz, chocbem cę mjoł wurzeszac postron- 

kjem do płotu, bo njechcę cebje mjec na sumjenju. Bele 
takji wodvożni, co szle po vęgjeł i kvjat, ale za moji pa- 
mjęce ju njicht sę na to njedoł. Moja njeboszczeca matka 
wopovjadała, że jednimu tam skrąceło głovę vteł na piece, 
a drugji straceł rozum i vjedno le povjodoł wo vjelgjim 
dżenje z łiszczącimi kłami, chturen wod jęzora rzeką pod- 
płenął pod zomkovjisko. Jednimu bodej wudało sę wucec, 
ale to go gonjiło jaż na woborę. Tu won sę skreł chiże 
do stodołę i za sobą zatrząsł vjerzeje. To go ratovało, 
bo vjerzeje sę na krziż zamikałe i bjelełe sę na njich trze 
krziże, pośvjęconą kredą pjisani. Ale won njigde pov- 
jedzec njeclicoł, co won tam vjidzoł pod zomkovjiskjem v 
Svjętojańską Noc. — Na muj głupi rozum, jo so tak 
meszię: Żeli Pon Bog na stroże tego molu postavjił Strach, 
to pevnje njechce, żebe tam cekovosc ludzko zażerała. A 
kjej vebjije godzena, tej Won Som nen Strach wodneko. 
A jo bem cę tam żodną mjarą njeposłoł, bo mom nodzeję 
v Bogu, że mje jinśzą meslą natchnje. —

Marta wob ten czas sedzała prze kominku i vjęzła. 
Jo zdrzące, jak wogjiń z kominka czervjenjił ji lica i zło- 
ceł vłose, przeboczoł jem sobje, jak ma v gromadzę czeti- 
vała Genovefę i jak jo ję wonge przenoszoł .przez rzekę 
i czuł j i bjijące serce prze moji skarnji. I przeszło mje 
tak do głove :

— Kjejbes te beła moją krolevjonką, jedno vezdrzenje 
woczu vrocełobe mje moc i zdrovje. A tak jo wumrzec 
muszę. —

Jesz rosa leżała na łąkach, a vestudzoni komine 
njedichałe jesz dimem do njeba, kjej mje Mjichoł wobudzoł 
i m ov jił:

— Woblecze sę, zmovji pocerz i poj ze mną! —
Mjoł na sobje duzi bote rebackji, tak, że wobleka-
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jące sę jo beł wudbe, że won mje chce vząc na rebe. 
Tak jo rzek ł:

— Njevjele będzece mjele ze mje poceche, bo nje- 
vjem, cze wucignę jadra. —

Njemdzesz cignął jader, Remus, anji jin.szi robjił 
robole, le pudzesz ze raną! —

— Njech tak będze! — rzekł jem.
Kjej jem są wóporządzeł, Mjichoł zabroł raje drogą 

ku łavom do Lipna. Jak ma przeszła do rzekji i veszła 
na łave, tej won są stanovjü i rzek ł:

— Njim pudzema dalij, pocliil sę na wodą, jaż 
wnzdrzisz, jakji te jes żołti. To bodej mó pomagać. —

Zrobjił jera mu do voii, clioc vjare ve raje njebeło. 
Woda bjeżała często jak szkło, a na ji duje bjeleł są 
pjosk. Vedovało są snodko, a jednak jo vjedzoł, że vtim 
molu stojącirau woda sigo do pasa. A jo patrzeł, żebe 
rozeznać żółtą krosę mojich lic, ale jo vjidzoł le svoję 
cenją na wodze.

Njevdarzące so njick vjącij, wucznl jera wod razu 
klasnjęce v piece, żem njestrzimoł i jak kam vjacbol ve 
wodą. Srodzera są wurzasł, bom przez całą chvjilą njick 
njevjidzoł, le woda raje v wuszash grała, a zib przeszivoł 
jak szpilkami. Jak jem są dostoł na nogji, vszetko ve 
mje drożało wod zibu i wurzasu, Kjej jem wodą vecarl 
z woczu, vjidzol jem dva krokji wod sebje v wodze 
Mjichała, żebe mje ratovac. Podoł won mje rękę i rzekł'

— Tero poj! —
Mocko mje beło dzivno, bo njicht jinszi, jak won, mje 

njestrąceł v rzeką.
Ale tak mje zębe wo ząbe zvonjile, żem njimogł sło- 

va vepovjedzec.
Von njick vjącij njerzekł, le cignął mje do dom. Wob 

drogą p ito l:
— A zląkł te są ? —
— Jakuż jo sę njimjoł zlęknąć, kjej żesce mje, Mji- 

chale,strącile z łav, jak psa. —
— Kjejles są wurzasł, to i dobrze! — wodrzekł Mji

choł — i długjimi krokuma cignął v stroną pustkovju, jak- 
be beł kuńtańt ze svoji psotę.

Ale jak. ma zaszła na pustkovje, tej jo ju vszetko 
vjidzol jak przez dokę. Mjichoł mje vjodł nje do stanji, 
le do dvoru, a tam ju Marcijanna przede dvjerzi żdała. 
Pevnje wonji bele na mje wumovjoni.

Jizdebka bjołó tam beła bokjiem czeladni. Zdało na 
mje łożko, vesoko vescelone. Mjichoł mje pomogł mokrś
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ruchna zeblekac, i kozelił mje legnąć. V łóżku dele mje sę 
czegoś gorącigo napjic i nakozele, bem spoi.

Njevdarzę sobje, czem beł ve spjiku, czem też to vji- 
dzoł na ja v je :

Ale vkoł raje jęłe gospodarząc norozraąjitszi wukozkji. 
Yeszłe vrota ze stodole i maszerovałe ku mje. Dużo ko- 
pjica sana jęła sę kulać przez woborę prosto na mje, jak- 
be mje chcała wudusec. Tej znovum beł v koscele, jak 
moja królevjonka beta zdovanó. Sedzoł jem v mojłm ce- 
mnim norciku i zdrzoł, jak wona bjoló, naksztołt gołąbu- 
szka, a pańsko, jakbe rajała korunę na głovje, szła do 
vołtorza. A kjej sę ju vracała, tej jera chcoł veskoczec 
jak wonge, ale porę rąk mje strzimało i zavołało moje 
rajono.

Tej jo przeszedł do sebje i vezdrzoł: A to beta Mar
ta, chturna mje strzimała i patrzeła na mje woczoraa rao- 
drirai jak kąkole. A jo sę czuł tak słabł, żem legł na 
vznak, jak njeżevi.

Jinszą rażą jo vjidzoł bjoli zomk, ten som, com go 
jesz za knopa wuzdrzoł pod korunovaną jarzębjiną. Prze- 
demną bjeżała rzeka, a po rzece v czołnje, zaprzęgli ję- 
tira ve dva kołpje płinęła krolevjonka. YVone trze wu
kozkji. chternim rajona: Trud i Strach i Njevorto, roz- 
stąpjiłe sę, be dac ji svobodną drogę. A jo stojoł na kra
ju, jak bosi Remus i żdoł, be mje poznała i co rzekła. 
Ale wona płinęła, jakbe raje njebeło, postavnó, pjęknó 
jak cud, i vjełgó. ■ Tak jo zavołoł:

— Krolevjonko zom ku! Njepoznajesz to svojigo 
służkę? —

A wona vezdrzała na raje svojimi krolevskjimi wo- 
czoma i rzekła :

— A chdze te podzoł muj złoti mjecz ? —
Tak jo krziknął z vjelgjigo wurzaśu i podł na zemję, 

bom vjedzoł: Njima ju złotigo mjecza pod jarzębjiną!
Tej jo znovu b jił sę z nim i trzema wukozkami i do- 

bivoł jem na njich a wone priskałe precz na vszetkji 
stronił. Kjej jem tej veszedł na kraj, sedzało tam stra- 
szedło Njevorto. V bestrich melinach sedzało, nogji pod 
sebje jak krovc. Na głovje mjało rauckę ze sto zvoneczka- 
mi. Smjałe sę jego woczii i gęba. Zatrzęsło głovą a sto 
zvoneczkóv zabrzęczało. Machivało pravą ręką, ceskające 
skarupe na wodę. A kożdi roz, jak skarupę cesnęło, 
zatrzęsło głovą, zazvonjilo zvoneczkami, zasmjało sę i za- 
vo ła ło : Njevorto! A jak jo przed tira straszedłem stanął, 
njevjedzące co robjic, rozesrajało sę wono do raje na
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A jak  jo przed tim  straszedłem stanął njevjedzące co 
robjic, rozesmjało sę wono do mje na vszeskji zębc i 
vrzeszczało: — Cuż të chcoł? Tec jo tvo ja  b ja łka !
Na tom  sę tak wurzasł, żem przeszedł do sebje i czuł, 
że m jętkó ręka, jak puch ptoszi, leżi na m o ji głovje. 
W otvorzel jem woczë i poznoł Martę. Kjilenosce razi 
m je kanęłe modré, jak kąkole, woczë a znane jak 
dzenné słonuszko, lica  M artę poprzez womonë i wuko- 
zk ji. Jażem jednigo dnja wodem knął woczë i wuzdrzoł 
nad sobą potcewé lica Marcijannë. Tej jem poczuł, że 
mje sę jesc chcało. W ona jakbe rozum jała, co mom 
na mesie, p ita ła  sę:

— A chcoł be të co zjesc?
A jo m rugnął woczoma, bom beł za słabi, żebe co 

rzec.
Na to wona sę wobroceła, podnjesła zotk do woczu 

i p łakała.
— Bogu ch ra ła l —
Na svjętą Annę pozvolilë m je vstac, zaprovadzilë 

przede dvjerzé ma słuńce,, chdze dva drzevka bcsu sto- 
jałe, cobe mie v ja te r w ovjo ł i słuńce wogrzało. A jo 
poznoł, że vszetko beło, jak dovnji. Przeszedł pon 
i pan ji z dobrim i woczoma do mje, jak woje i matka. 
Pon mje pogłoskoł po czuprin je i rzekł:

Długo tes sę b jił z mocnjeszim Golijatem , n jiż  
za knopjęcich lot. Ale prze pomoce Boskji jes dobeł.

Przeszedł M orcin i knop do bedła i ze m ną sę 
przëvjite lë, jakbem  rroce ł do dom z dalekjigo kra ju . 
Kureszce przeszedł i M jicho ł. S tanovjil sę przed,emną 
i povjedzol:

Moc Bosko! Komu namjenjoné, tego njem inje. 
Szezescé wod Boga, żes rebłądzeł z k ra ju  womon 
i smiercë do naju, bobem njebeł m jo ł w ubetku do go- 
dzenë m o ji smiercë.

Tak won to m ov jił, bom sę pozdn jij doviedzoi, że 
won mje chcącem strąceł v wodę, be wurzasem moję 
choresc vëlekovac. D ręg ji to bełe le k ji, ledvjem je 
strzim oł. A le ja k  jem  roz strzim oł, tej chorosc vëszia 
ze mje do negji, a pom aluszku przëbivato m je moce v 
gnotach. Potim  słuńce vëgrzalo, v ja te r vevioł, deszcz 
wopadoł, a na M atkę Boską Sevną jo znovu chodzeł za 
pługiem . Le beło mje tak, jakbe ta chorosc vepoleła 
ve m je vo łtorz z pesznim wobrazem, pełen v jidu  
i svjec, — le szari popjo ł leżoł na dnje dusze.
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XIII.
Mjichoł wopovjodo wo dovnich dzejach 

a Straszk neko z pustkovju precz.

Svjęti Mocin zema naszła i znękała ludz i i do- 
bet k 'do cheezi i do wobore. Tej wzęła i zasepala
smiegjem pola i łase, scęła lodem jezoro i pose- 

pała dache grebim  kożuchem, żebe ceplij beło. Kanał 
Advańt a M jicho ł vjeczorami ją ł spjevac,:

— Po w upadku człovjeka grzesznego, 
w uża lił sę Pan stworzenja svego,
Zesłał na svjat A rćhan jo ła  cnego . . .

Jego chata, jak grzib stari, vozerała ze sadu zgur- 
dżałich vjiszon m a łim  woknem. V jid  z wokna svjeceł, 
a prze vjidze spjevoł M jichoł. Wob dzeń stękało klep- 
jisko, bosma draszovała. A le wob vjeczore, kje j do- 
betk dzegvjił svuj wobro-k v stanji, tej łudzę wodpoczi- 
vele prze pjeckach, a zdrzące v wogjin  na kom inku, 
p ra v jile  wo dovnieh dzejach. M jicho ł, kjej dohjegł do 
negji ze spjevanjim , rod godoł wo vojnje. Tej M arta 
zatchnęła svjeżą drzozgę v kom inku  i sadła na zedlu, 
strefie vjęzą.có. A v jid  czervjoni z kom inka, jakbe zło
tem, j i  woł)levoł vłos na głovje i d łu g ji varkocze. Ze 
mną w ona jak n jic  njegadała, ale uje z ja k ji złosce. 
Kjej jem  so wo co p ito ł, to wodpovjodała i dobrim  na 
mje vzerała wokjem. Dobrzem so vdarzeł, jak  j i m o 
dre wocze v ni m oji chorosce m je svjecełe przez go
rączkę i womone, jak kąkolo ve y jid n im  polu. Ale 
k je j jem j i  dzękovac chcoł, tej wodgornja ła ręką i mo- 
v jiła :

Nje rzecz!1 n jick, kemus, bo mje be sę czężko 
zrobjiło . —
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ja k  wona tam  prze kom inku  sedzała nad svojim i 
spjieami, chtenne jak sreberni parm in je  m jen jiłe  sę v 
i i palcach, przeszło mje do głove, jak wona mje ve- 
szukała na zom kovjisku v nę njedzelę, pełną y jich ru  
i żałosce. Tej jednak spomjenje z popjołóv na chvji- 
leczkę yebuchło gorąeim płom jenjem . Kąsk zabolało 
i p łom iń  zgasł. A kro lev jonka moja chdzes daleko 
slode mje wostała, wutopjono ve mgle m odri tam, 
ehdze zemja szaro podchodzi pod jasne njebo.

A M jicho ł zażeł z rożka i rzekł:
— S ta ii rok jidze do kuńca a novi nadchodzi. W u- 

vożała va, dzece, jak latosigo roku v Syjętigo M jicha- 
la, ino jigo Patrona, słuńce vschodzeło? —

Jo so to dobrze przeboczoł, bom v non dzeń z wo- 
bore y jidzoł, jak za stodołą całe njebo stojało v p łom i- 
njach. A k je j jem yeszedł za woborę wohoczec, co to 
znaczi, tej i jeżom szkleło kreva.vo, a mjedze n jim  a 
njebem czorni pas boru dzeleł wogjiń  njeba wod 
krevavi wodii. Naszi na pustkov ju  pozerele cecho na 
tę zjavę, przeżegnele sę i szle do svoji robotę.

A M jicho ł ją ł povjadac:
S tari Indze m ovjile  vjedno, że ta k ji wogjiń na 

n jeb je v Svjętigo M jicha ła  Pon Bog zeseló ludzom na 
wostrzegę, że będze wojna i niewubetk v k ra ju . Chto 
\ je. co nom Pon Bog ześle v Novim  Roku? —

Do naszich lasóv wojna njeduńdze! — rzekła
Marta.

- kebo twoje słovo, Marto, belo z ło tim  mostem! 
— wodrzekł M jicho ł. — Ale co będze, tego n jim a  vje- 
dzec. Komu namjenjone, tego njem inje. Naszi star- 
szi vjole vjedzele poyjadac w o Szwedach, wo Ruskach 
i Francuzach, chtern i z Bog vje ja k jic h  nortcW dale k j i - 
go svjata v nasze naszle vse i pustkovjo. Małoże 
w o n ji naszim krziwde njeverządzile? A i z tego pu- 
s tkov ju  łudzę sę tacile po lasach, dobetk na łaskę Bo
ską w?ostavjivsze. —

— Njech Bog nas b ron ji! — vestchnęła Marta.
Ale jo  beł srodze cekavi n ich dovnich dzejów, te-

dem sę p ito ł:
A vdarzice ve sobje co z wonie li czasóv, M jichale?
— .Także jo  so mom co vciarzec, k je j jem tej bel 

jesz dzeckjem prze pjerse m oji njeboszczice m a tk ji?  
Wona mje zabrała do łasa, — tak m je pozdn jij povjo- 
dała, — v chustkę dębovą wovinjętigo-, a krovę z celę- 
cem v chroste zaprovadzeł m u j njeboszczik woje, prze-
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żegnoł i vroceł sę na pustkovje, bo chłope wostele, że- 
be bronjic.

Chtobe szedł pod wustrzechę woboczec v chace 
gbursk ji, nalozłbe tam  rożnigo żelastwa: szable częż- 
k ji, rącznjice, co krzem injem  wognja dovają. Dziś na- 
szi Indze wod tego wodvik le . Ale m uj njeboszczik 
ta tk  mje povjodoł, że te żelastwa i strzelbę daleko v 
svjat njesle aiaszi, k je j vojovclc z poganami, co chcele 
na ju  svjętą vjarę vetępjic. T im i strzelbam i gbur, woje 
naszigo pana, w uzbro jił chłopóv svojich, żebe b ron jile  
pustkovju . A le naszła jich  tako hurm a, że volele po- 
chovac bron ją  i jich  przejąć dobrą miną. Bele to 
Szvedze cze też Francuze. Delii w onji naszim poku, 
ale ze s tan ji vzęle konje, a nawetk klacz wod zgrze
bląca i wuszle v svjat.

A le gbu rov ji belo m arkotno wo zgrzebję, chturne 
zdechnąć muszało bez m a tk ji. Zaszedł won tede k r i-  
jam ko nocą do jich  wobozu, wobsodłoł klacz i przeja- 
choł przez varte. Całe żece won potim  chodzeł ku la- 
vi, bo jeden z varta rzów  pchnął go bagnetą v stopę. 
Ale jednak wucekł szczeslivje, nakrivsze płoszczem 
głovę szkapjc, żebe ti, co go> gon jilc , njeczule rżenju 
klacze, chterna sę teskn jiła  za svojim  zgrzebięcem.

Wod tego czasu bronjó redzeyjeje pod wustrzechą. 
Dożełasma ju  k jile  vojen, ale żodna do naju njedoszła. 
Jo so vjedno meszlę, że dovn ji naszi ludze lie lii vjększi 
i mocnjejszi naprocem naju. Bo ta bronjO pod w u
strzechą beła mje za czężkó i njeręcznó. -

Na to jo  rzekł:
A może naszi le wodvekle wod bron ji. — Bo i 

sekjera i kosa przode zdovają sę czężkji, a kje j czło- 
vjek przcveknje, to rob ji n jim i, jakbe bele kava łk jem  
jego rem inja. Tak muszi bec i z bronją. -

-  Mosz pevnje i proedę, Remus. Ale rzecze som: 
Nacuż nom dziso bronjó? Rządzą nam i p ru s k ji szan- 
darze, a chtuż z naszich wodvożi. sę, be jim  wodebrac 
vłodzą? Jo vjedno movję, że z kożdim  poko len jim  
naszi ludze są m jejszi i lechszi. Ja, naszi przodkovje, 
to jesz bele ludze wodvożnigo ducha i mocni pjęsce! 
K jileż to wojen njebivało v kaszxib.skjim  k ra ju , jak to 
s ta ri ludze yjedzele wopocjadac! Vojovele naszi z 
krz iżokam i i szcedami, a godka spjevó, ja k  w Gduń- 
sku na renku tak sę rąb jile  toporam i żelaznim i, że 
Redlinjó cało pobiegła krevją. A le dziseszi ludze za- 
boczile wo nich v je lg jich  czenach. S tari K linkosz, co 
dżadem sędzi na wodpustach pod koscołem, wum je
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spjevac wo nich dzejach, jaż krev sę burzi. Ale cli tuż 
sę jim u  tam  przesłuchó? Bo dzjisejszi, pokąd m łodi, 
to z dzevczętami szpreche, a kjej sę zestarzeją, to v 
karczmje sedzec. Le do robotę, to jich  jesz z biedą 
przenekosz, a i przetim  są coraz zgnilszi. Jo v jedno 
meszlę, że kuńc svjata sę zbliżó, jak go Sibela przepo- 
vjedzała.

— Czimuż ve meslice, że jidze kuńc svjata? — pi- 
tom sę.

— To jo ce żaru vełożę: Sibela napjisała, że k je j 
dzirżkosc i cnota mjedze ludzam i njebędze vjęcij po- 
plocała, k ie j chłope zrobią sę słabi a b ja łk ji vczną go
rę, k ie j gburka całe żnivo przedó za jeden peszni czepc 
na głovje, a sin rzeknje do wojca: — ta tku , jo mom 
bąble na ręku wod w oran ju — tej kuńc svjata będze 
blisko. Tu na naszim pustkovju jesz vszetko jidze po 
starim u, ale za naju lasam i i wodą ju  b ja łk ji noszą 
żn jiva  na głowach a senovje gbur.skj i  przed ovają woj- 
ezeznę, be szukać po m jastacb le tk jigo  Chleba. To 
jidze ztąd, że chłope są coroz słabszi i legavszi. Chdziż 
sę podzele naju przodkovje-stolim e, wo cb te rn ic łi po- 
yjodele starszi? W darzisz so pewno nen wostrov na 
na jim  jezerze, chturen zvjeme stoi im ką: Przerwoł sę 
fa rtuch  stO lim ovi córce, k je j so chcała wusepac sięgnę 
przeką jęzora a z tego pjosku dziś ta k 6 vispa, żebes ji 
tesącem fó r v porę m ocnieli kon ji niezyjozł. Cuż to 
muszała bec za wopoka z b ja łk j i ! Tec wzęłabe jod i ii- 
go z naju, jak kota, pod puchę i cużbes zrob jił?  - 
Ale jo  jem t i  wudbe, że va m łod i może jesz końca 
svjata njedożijeta, bo noprzod rnuszi jesz Jabcok rosi 
z rozpolonim  pjecem po sjece jezdzec, v chturen będze 
pakovoł tich, co svoji svję ti v jare njepopuszczą. Po
d ług s ta ri p jesnji będze won panem tego svjata pół- 
czwarta lata. L ep jij d lo vaju, k ie j tego w u trop jen ju  
njedoczekota, ale d ługo żdac na to ju  svjat njebędze. 
Bo kje j pon Bog stworze! ludzi na wobroz i podobnosc 
svoją to gvesno njemdze żdoł, jaż z dovnich sto lim ów  
będą chłope jak truse, bo z taką małoscą be jednak 
vłodze nad n jem im  stw orzenjim  njewutrzim ele.

T a k ji mądre godkji M jicho ł prowadzę! ve vjeczo- 
re Advantovi, a Gocie nadchodźcie co dzeń bleżij. Beło 
tam  cepło v jego chace i wubetno i jo rod tam  zacho
dzę!. Bo z jego spjcvu ceszile sę Svjęti na scanach 
a jego godka heła cnotlivó  i k ro to filno . Njeyjedzołbem 
po'vjedzec, cze nen cepłi v jid  v jego chace b ji ł z kom in
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ka, cze ze spievé i povjóstk M jichała, cze też wod 
ska rn ji Marte, vjęząci prze kom inku  cecho, jak kotka.

Minęle Gode i na cudowno noc, w chtern i woda 
sę przem jenjo ve v jino. A k ie j naszedł dzeń Navro- 
cenju Svjętigo Pjo tra  i Pavła, tej pan ji wobzerała 
svoją spiżarń ją,, a gbur z M jicha łem  vanozile po szpi- 
krzu i po stodole, be sę doznać, cze dosigną do z im ku 
i cze jochem njeriavjedzi pustkovju . Ale nalezlé wsze- 
tk jig o  daru Bożigo dosc tile , bo roku rnoji chor osce 
Pon Bog doł żnjivo walne.

Belé tede vszescé spokojni, le knop nasz bojoł sę 
jesz vjedno Gvjiżdżóv i  kozlóv, choc ju  m inęle Trze 
Króle. Ale latos bele przeszli G vjozdkji ze vse, co sę 
chcelé Marce spsocéc, a jem u sę przetim  na skórę do
stało, bo ze strachu zaboczel pocerza. M orcin też m jo ł 
strach, ale nje gvjiżdżóv żodnich, le prorokovan ju  M i
chała wo vojnje. Bo go ju  dva raze napjiselé v m in jo - 
n ich latach a tero bel vjaré, że z n jirn  pojadą. Mje 
z przeczine rnoji skażoni godk ji be rijevzelé, rzeki M ji- 
choł —- choba, żebe ju  w szetkjich potracile  i zeszłe do 
k alekov.

V G rom jiczną kom udn i vészedl z njeba dzeń. Cze- 
szile sę z tego, bo wod wojców vjedzele, że kje j v to 
svjęto słuńce svjeci, to zaraza na dobetk padnje. Nje- 
zabędę tego dnja, bo v n jirn  m ojigo vanozenju po 
svjece leżi początk i zdrzodło. M orcin z knopem sę 
vebjerele do lasa, żebe zabjic żm iję i j i  żągło dostać. 
Knop chcoł je vkrąccc v bat, a Morcin vb jic  v kum, 
żebe bedło dobrze żarło.

Ale mje, kje j przesłasma z koscoła, vzęła chęc va
nozenju po polu. Tak jo szedł przez woborę i dzivrro 
mje belo, żem n jevjidzo l vasążka, na chtern irn pon 
i pan ji jezdzile do koscoła.

Znadz sę dziso zabavjile d łu ż ij! pomeslol jem 
sobie.

l ej szedł jem  prosto ku n im  trzema chojnom, mo- 
lo v ji, chturen jo  za knopjęcich lot przezvol studn ją  
.Jozvova. Bel to noveższi p lac na ca łim  naszirn pust
kovju. Kjej jem zaszedł, skow ronkji ju spalę na rrije- 
dzach, a słuńce legło, czervjoni wostavjivsze obłok na 
njebje. Jezoro svjecelo modro do njeba, po chternirn 
vjeczor szarą rozposceroł cen ją. Le v bruzdach i ro- 
vacli bjeleł sę srnjeg strzod czorni ro li. Cecho belo, 
le daleko v lese wodecknął i zaczął szemarzec vja ter, 
be nańsc na pus.tkovjé rrocą i vetrząsc zemę z drze-
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vją.t zgurdżałich. Sucho tam belo pod trzema choj- 
nam i bo tu  n o p je rv jij smjeg zbjegoł i zemja wobsicha- 
la. Tak jo sodł i zdrzoł na ten naju svjat pus ikov jov i. 
A przed m o jim i woczama ręka n jcvjidzalno ję ła su- 
kac, jak z kłębka, w obrozkji m ojigo żecu za tirn i lasa
m i, a vko ł t ic li wobrozków w oblo tivałe p itan jo , ista- 
m antnje ja k  ru j pszczół, kje j jim  m atka vespjevala 
godzenę:

Nacuż cę Fon Bog stvorzeł na tim  svjece, Remu- 
su? Cuż bęziesz ro b jił do smjerce? Cze wostanjesz tu, 
służąci v je rn je  panu, jaż cę vevjezą na smętorz v L i- 
pnje? Cze pudzesz v svjat, tam  za jęzorami i lasami, 
mjodze cuzich ludzi? —

Przeboczeł jem sobje, jak żem za knopa so wobjc- 
c ivo ł vińsc na svjat, jak wurosnę. I tą, drogą szłe mo
je mesie, jak vepuszczoni z k lo tk ji ptoche i lecałe górą 
jęzora i łasa v szerokji svjat,.

Długo jo tam sedzoł, cecho jak kam w usadłi na 
mjedze, a koło m je szłe v tuńc nodzeja ze sełą, chter- 
nąm czuł v m łod ich członkach. Jaż sę ju  mocko zce- 
rnjało, żem ledvje ze za gore vezerająci m ógł poznać 
kom in pustkovju.

Tej jem sę vzął i vstoł.
— Gvesno- ju  naszi są po vjeczerzi! — rzekł jem 

do sebje. — Ale móże M arcijanna ce, co wostavjiła . 
A żeli nje, to pudę bez vjeczerzi spad — Bo i tak je- 
dzenje mje njeszło v mjęso, lem vostoł ta k ji woschłi 
vjedno, jak przed m oją choroscą, tak i po n ji.

Nazod vzął jem drogę jinszą tak, żem wobszedl 
prze wonim  sklepje, chdze mje no skrele po dobłicu na 
Golijace. Tam jo veszedł na spich go rk ji, za chterną 
sę przetaceło pustkovje. A chdze górka zchodzeła, 
tam  sc zaczął sod vjiszon i s livk.

Drzevjęta stojałe cecho, vecigające vje tv je  czorne, 
jakbe wusmolonś. Ale v n jich  ju  sę varzeła mjozga, 
be je przewoblec wob lato lestem, kvja tem  i brzadem. 
Muszoł jem davac bo-czenje, żebe wochronjic wocze 
wod gałązk, jidące przez sod, bo vesoko vecignęła m je 
chorosc, tak, żem głovą przerósł vszetkjich chłopóv 
na pustkovju . Zaszedł jem kureszce jaż do scane cha
tę gbursk ji. Tam sto ja ła na gromada ka m in ji, na 
chtern i jo sę przed la t i tak mocko s tuk ł, a nad nją na 
slivka, z chtern i jo beł spodł. W urosła  wona wob tile  
lot, a skazę wod złom ani v jtc v ji n jim og ł jem poznać, 
zdrżące v gorę.
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Tam naprocem v górze je wokno! — pomeslol 
jem  sobje — a za n jim  sędzi v cemnoscë domoci 
Straszk.

Vdarzei jo  sobje, żem za. knopa ze za p ło tu  chodzeł 
zazerac, cze won so czasem v noce v jidu  njezrobji. Ale 
vjedno wokno wostało cemné, jak woko w um arłigo  
człovjeka.

Tak jo w od stąp ił porę krokóv i podezdrzoł v gorę, 
jak wonge. Ale jazem so zdzevjił:

Tec tam  v woknje svjecel v jid !
- Moc Boskô! — pomeslol jem sobie. Cze jo może 

jem v sp jiku , cze mje sę sm jije? Jak długo jo na tirn 
pustkov ju  pamjęcą signąc mogę, niebeło v jidu  v tim  
woknje. A vjedno, k je j jem przechodząci vezdrzol v to 
slepé woko chatę pod v je trzn jokam i, przëboczivol mje 
sę zam kn ję ti Straszk, chternigom  v jidzo ł v z łi dzeń, 
ranożącigo po pustkovju.

Tak jo stojoJ i patrzeł całi szturk, ale v jid  jak 
svjeceł, tak svjecel. Bjerzô dzevota mje ju  w ominę} a 
i rod bem beł sę doznoł, co sę tam  dzeje za woknem. 
Vez'di'zoł jem  na slivkç, czebem po n ji, jak  v wonge, 
n jim og ł vlezc v gorę. A le muszo! jem  so povjedzee, 
żebe mje dziso ju  żodna v je tva n jestrzim ała. V ta- 
k jich  meslach szedł jem na woborę.

A le tu na mje zdało jesz vjekszé zdzevjenjé: Sto
jo ! vasążk cuzi kole vrot. Na n jim  ze szkbjcę mucą 
na glovje wuzdrzoł jem  Golijata. V kom udn im  vjidze 
njic.o ze szarim i skrz id łam i, dzekji vedavajgcë govor 
i n jerozum ja łi, chvją,dało sę kole voza. Cuzi parobk 
Irz im o ł bat i la tarn ją . A k je j v jid  woblo ł nę szarą 
wukozkę, poznoł jem:

Tcc to beł domoci Straszk, zam kłi dotechczos 
na górze! — Vszescë stojelë na woborze, ale z daleka 
wod rii w ukozk ji i Golijata. Le pon beł b leżij przę
śl opjoni i godoł z Golijatem.

N jim jo ł jem czasu, żebe mesie v gromadę zebrać, 
bo lo sę tam  szantoleło kole vasążka, krz ika ło , szcha- 
lovało. Tej v jid  la ta rn ji zn ikną ł mje z woczu, zaturko- 
ta łć koła, trzasło z bata i wujachało, jak zło jako wo- 
mona.

J'ak jo  sę vzął i szedł do czeladni. Tam sedzala 
Marcijanna, na lavje przë pjecku, a prze n ji M jichoł. 
Woprzestelë gadać, k je j jem veszedl. A jo z n jich  po- 
zd izo ł na na ju  s ta ri zegar, chturen p o łiko ł godzenë 
zat edzevjałą gordzelą. Kożdo leczba na jego ska rn ji
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stoja ła jak dzivne zapitanje. Ale co sę stało, tego 
s ta rł zegar po^jedzec n jim ogł.

M arcijanna, n jic  njerzekłsze, podała roje kavałk 
chleba i talerz zocerkji, a jo zaczął jesc. N jick  w on ji 
woboje n jem ovjile , jażem do- n ich  sę wodezvoł:

V górze je v jid ! A straszk wujachoł z pustko- 
v ju ! — M jicho ł na to sztot przem iszlivoł, tej vezdrzoł 
na mje i rzekł:

— Moc Bosko! Cłidze v jid  zapolą, wucekó Straszk! 
— M arcijanna zakreła wocze szcrtuchem i rozpłakała 
sę głośno.

I
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Jak Smjerc klepała kosę za stodołą 
i jak Remus sę dovjedzoł wo robotach 

Ormuzda i Smętka v dzejach 
kaszubskjlch.

W  od t i njedżeli n je tile  v jid  svjeceł z wokna pod 
y je trzn jokam i, ale i wokno w odm ika ło  sę wob 
dzeń. Naszi zaczinęle chodzec do Straszkovi ji-  

zbe stopjenjam i v gorę i vdoł. Ale ze Straszkjem vsze- 
lako yjesołosc i wochota wuszłe z pustkoyju , bo Indze 
chodziło, jak bo jim  chtos kozol deptać po cechu a ga
dać na poi głosu. A le jo tode jesz njevjedzol, że to 
Smjerc taceła sę po pustkoyju . Czuł jem ję porę razi 
njeyjedzące, że to wona. V noce pękło straszlivje 
v scanje ko l m ojigo łóżka, v t i  sami scanje, v chter- 
nąm  v b jił knsccela v gromadzę z gozdzem. Vstoł jem 
i zrob ił v jid , ale n jick  vjidzcc njebeło, a gozdz sedzoł 
głębok v drevnje, le głova wob ten czas beła m u za- 
redzevjałó.

— Sedze, pokuso, kje j cesęchcało! rzekł jem.
! na vjększe jego w utrop ie je  przeżegnoł jem go krzi- 
żem svjętim . Potim  jo legł do sp jiku  i m jo ł bezpjek 
przez noc całę.

Porene, k je j jem sę woblekoł, czuł jo, że za stodo
łę  chtos kosę klep je.

-  Cuż na svjece? — wuvożoł jem sobję. Choba 
porzędk svjata na wopak sę vevroceł! Chtuż v Gr'o- 
m jiczn iku  mo co do seczenju?

Z cekavoscą jem vstoł i sę woblekł. Na dvorze 
le tk ji y ja te r parzeł smjegjem. Jak jem zaszedł za sto-

XIV.
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dołę, zkąd to klepanje szło, tej bem beł m ałovjele wu- 
podł na zemję. Tec tam  sedzała Smjerc na łavje i k le 
pała n jeb iva łi długosce kosę. Vezdrzała na m je głę- 
bok jim i, czornim i duram i v gnocannich licach. Tej 
kręck gvo łtovn i porvo ł ję v chmurze smjegu i ju  j i  
njebeło. Ale jo  sę ju  dobrał, chto to kosę klepje za 
stodołą.

Vjeczorem po roboce rzekł do mje M jicho ł:
— Na naszim pustkov ju  Smjerc kosę klepje!
— Jo vjem ! — rzekę.
— Moc Bosko! — vestchnął M jichoł. — Komu na- 

mjemjone, tego njem inje. Ta kosa n jetn je dlo naszi 
zopoli, ale dlo smętorza v Lipnje.

V njedzelę, k je j naszi szekove!e sę do koscoła, 
przeszła M arcijanna i do mje rzekła:

- W ostanji, Remus, prze mje, bo mje straszno! -
Tak jo wostoł, a wona, k je j jem przeszedł do cze

ladni, dała mje gleń chleba z masłem, jak za n ich lot, 
k je j jem beł jesz knopem a wona k jid a ła  na mje 
tra m p k ji i varząchevkji. Tej w ostav jiła  m je samigo a 
jo  czuł, że wona jidze stopjeniam i v gorę, chdze no 
Straszk dovn jij m jeszkivoł.

To mje beło vszetko tak dzivno', że jo  zaczął vze- 
rac na nasz stari zegar, jakbe won mje m ógł CO' po- 
vjedzec. Dzeń beł kom udn i i n jewubctn i vjatrem . 
Las gro ł a jezoro m u vtorzeło, że szor dochodzeł do 
jizbe, jak vjelgó pjesnjó żałobnó sm utn igo svjata.

Za k jile  pocerzi M arc ijanna zeszła i do mje tak 
povjedzała:

— Jidzi do gore, Remus, bo won be rod z tobą po- 
godac. —

Dzivno mje sę stało na tak j i  słova, alem sę vzął 
i szedł. K je j jem  skrzepjące veszedł stopjenje v goi'ę, 
tej jem wuzdrzoł pod wustrzechą, za kozie zatchłą, 
bronją rozm a jitigo  sztołtu, jak  mje no M jicho ł spomi- 
nął. Ale m oja wuvoga beła v jęc ij zajęto p ita n jim :

Cuż te za t im i dvjerzam i wuzdrzisz, za chtern i- 
m i t ilc  lo t zam kłi sedzoł Straszk? — Chtuż je ten 
„w on “ , wo chtern irn M arc ijanna rzekła, że chce ze 
m ną gadać? —

Z ta k jim i m eslam i v głovje veszedł jem i pochvo- 
leł Pana Boga. Wodezvol człovjek, leżąci na b jo łi po- 
sceli. B lad i vezdrzoł jak scana a veschłi jak drzozga. 
Ale na skarnjach k v jit łe  mu czervjone róże. Wocze 
svoje duże won ve mje v lep jił, jakbe mje z n jich  spolic 
chcoł i długo n jerzekł słova. Kureszce zaczął m ovjic
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głosem cechim i g łębokjim , chturen jak ze za, srane na 
mje szedł:

— Te jezdes ten, co na Goli jare dobeł? -
To belo za knopjęcieh lo t! wodrzekł jem.

Tak won pokozoł na srane ręką, a jo wuzdrzoł 
tam  povjeszoną moję puszczovkę, za chternąm so beł 
n im i czasi wocze vepatrzeł. Po ehvjile  won znovu se 
p ito l:

— Te żes v jidzo ł kro levjonkę pod korunovaną ja- 
rzębjiną? —

— Jo ję v jidzo ł! —
— Te żes v jidzo ł trze w ukozk ji, chterne bronją 

zaklętigo zomku? —
— V;jidzoł jem T rud  i Strach i N jevorto! — vod- 

rzekł jem, a dzivno mje belo, zkąd won to vszetko 
mógł vjedzec.

- Sadnji! — rzekł won do mje, — i gadej ze mną, 
bos m je bra t zducha i m u j czężor v spodku veznjesz! —

Ale jo  wodrzekł:
Jakuż jo mom z vam i gadać, panje, kje j jo wod 

ko lebk ji mom jęzek skażoni i n jich t mje njerozumje, 
le naszi ludze na pustkovju? —

A won sę przesłuchoł m o ji godce i rzekł:
Daleko jem po svjece vanożeł i nadstovj.oł wu- 

rho rozm a jiti lu d zk ji godce. M ovji pomału, a jo cę 
rozum jec będę. Tec m ovjisz naszą wojrovestą. godką 
kaszubską a nje cuzą. —

Tej njeżdająee, jaż co rzekę, ją ł m ovjic:
A vjesz te, chto jo  tak j i  ? — Njevjesz, chłopku, 

i  prożno pitom . —
I vecignął do mje ręce, ja k  pap jor bjołć, m odrirn i 

żełami przetchanó i rzekł:
— Zdrze na te ręce i borze, że wone vjeie krevji 

lu d z k ji przelevałe. —
V drig  mje strząsł, ą won to vjidzące w uspoko iił

m je:
— Njebuj sę! Krom  tego njesą te ręce mordarza. 

Bo kjej jem przclevoł krev, to  za svobodę i szczesre 
bracu v sipravjedlevich vojnach. Ko vjem, że i te, ma- 
lirn  jesz knapskjem  bivsze, doł jcs sę na G olija ta  i na 
n jim  dobeł. Boczę, i jo sę b ji ł z tak jirn  Golijatem , le 
ten tvu j wożeł, a m uj wostoł ju  trupem  na placu.

W ostri kaszel vzął go dusec po t i r l i  słovaeh, jaż 
won so bjo łą  chusteczką zatchnął gębę. K je j chustkę 
wodjął, wuzdrzoł jem  na n ji krev. Zaro mje sę tero
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przeboczeło klepanjé kosę za stodołę, i jo sę dobrał, 
kom u to znaczi.

Ale won sę sparł na poduszkach i chv jilę  woddi- 
choł, tej znowu zaczął m ovjic:

— Zdzré na scanę za sebje! — Cuż té vjidzisz? —
Jo sę wobroceł i v jidzo ł: Nad stołem stojałe dva 

rzęde ksążk na policach z drzeva. Nad n jim i v jiso ł 
portre t njeznanigo mje czlovjeka v w o ja rsk jim  plo- 
szczu. Pod wobrazem na krziż v jisa łe: szabla długo, 
zakrzevjonó i strzelba. A. won rzekł:

- Chto ten czlovjek na portrece, povjem ce prze 
worędze. Beł to m u j podvezszi na wojuje. A le prze- 
zdrzé sę szabli i strzełbje: Nę szablę m o ji przódkovje 
tęp jile  na karkach tu rkó v  i pogan, a i jo  ję nje d lo pa
rado noseł przez całe żecć. Bo tak sę słuchó nom ri-  
cerzom i szlachce. A tę  strzelbę jo  to w u b jił, ledvje 
verosłi z knopjęcich botóv, m ojigo Golijata...

Kanęł, chłopku, ta k ji rok, chdze jak zim kovi 
kvja t, budzeła sę voló wu ludzi A le t i , co panovelé, 
njechcele jim  svobodé dac. Tej łudzę chvite lé za 
bronję, a jo chveceł też. Zebrał jem prz ijace li i chło- 
póv ze vsóv na gromadę i szekovanjé do b jitvé  wodbi- 
velesme v lasach. Ale lechi człovjek zdradzeł i nasa- 
dzeł na mje ta k jigo  G olijata, jak tvu j. Jakżesma na 
sebje naszła, njebeło rade: Jeden z naju muszoł wo- 
stac trupem. Jo dobeł. A le kureszce jednak kro i 
i jego Indze dostele gorę, a jo  burzonem wobvolani, 
muszoł wucec przed jich  pomstę z kochani wojczezné 
i tacéc sę po svjece. A tu m jeszkoł Straszk, pokąd jo 
njevroceł i go njevénekol. Boczę: Co porę lo t zjezdże- 
ló; tu  słudze k ro levsk ji i szukele, cze mje n jim a, be rnje 
po'stavjic przed svojigo sędzigo i vévrzec pomstę. I v 
njedzelę bele, ale ponjechele rnje, bo ju  Pon Bog mje 
vzevó przed svuj sąd spravjedlew i, a jich  sęde mje ju  
njedosignę. —

Znovu kaszel n jim  zaczął trzęsc., a czervjonó krev 
véstapjiía mu na varg ji. Tak won wodpoczęł kąsk 
i d a lij povjodol:

V ni bjotce z p ru sk jim  sługę njewuszło mje su- 
ch im  {»ękjem. Bo won mje tra f j i ł też i ku la  jego vbi- 
ła mje sę przez żebra i do dzisodnja sędzi i tru je  mje 
płuca. Co porę lot szła krev ze mje. Tej znovu sę 
sfánovjüa, żem beł całe la ta m ocni i zdrovi. Ale tero 
vjern, że sę v jęcij stanovjita  njebędze. Dlo tegom vro- 
ceł do wojczezné, be tu  wumrzec. —
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Znovu m je sę przeboczeła smjcrc, co reno klepała 
kosę za stodołą.. A won, jakbe m je meszle zgodł, mo- 
v j i ł  cechim głosem:

— Njeżol mje, że łumrzec muszę. Dzękuję Bogu, 
że zemja m oja kaszubsko na wodpoczink vjeczni prze- 
jim je  moje kosce. Ale rodbem jesz tile  żeł, żebe tobje 
v rękę dac n jitkę , po chtern i te bes da lij szedł ku 
k łąbkovji. Ba cebje vebrała kro lev jonka pod koruno- 
vaną jarzębjiną, jak mje. Vjedz, że i jo ję tam  vj i - 
dzoł! —

Ale jo n jerozum joł, dokąd won cignął svoją gadką 
i mu to poyjedzoł. A won wodrzekł:

— Zrozumjesz pozdnjij! Rzekę cc tile : Kjej jem 
jachoł wokrętem  po y je lg jich  morzach, v jidzo ł jem dzi- 
vne z dna morskigo, rosnącć njibe drzeva. Ale to n ji- 
żodne drzeva, le budoye m orsk ich  stvorov, chterne 
wuczałi Indze znają. A zovją te budove kora lam i. 
Kożde jic h  pokolenje zbuduje kavałuszk tego drzeva 
i wum jeró, a navetk jich  grabę są cząstkami jicb  bu- 
dove, rosnące vjedno v gorę ku njebu i słuńcu. Po 
njeprzeliczonich pokolenjach drzeva koralove dosigną 
kureszce vjeęhrzu wodę. Tej na n jich  wusadnje zemja, 
a ręka Bosko zaseje na n ji zvjerzęta i roslene. Boczę, 
chłopku, że v lu d zk jim  svjece na ten p rz ik łod  sę dze- 
je. Nje wod razu z głębokjigo dna svjata budova ludz
ko wurosnje do v jidu , be Pon Bog na n ji p jiso l svoje 
dzeje. Ale rrmogji pokolenjo pracować i wumjerae 
muszą, be drzevo jich  żivota dosigło potrzebni viżave. 
I ludzk ji dzeje mogą jisc taką  drogą: Yerosnje naród 
na vjechrz i postayji zomk swój i chwale. Ale dune 
i v ja tre  m orsk ji zaleją go i zrzucą v głębją, zkąd ve- 
szedł. Zapadnje zomk i trzeba proce vjele po koleń ji, 
żebe go vedvjignąc na vjechrz. — Jo pudę do grobu, a 
te pudzesz mjedze ludzi i procowoł będzesz nad ve- 
d v jign jen jim  zapadłigo zomku. —

Ale mje sę sm utno zrob jiło  na te słowa i jem wod
rzekł:

C.htuż jo jem, bjedni pastu rk  i parobk, żebe 
vaszę robotę, pan je, vząc na sę! Ve wuczałi i pon, a jo 
bjedni serota bez now uk ji i szeku. P ług wum jem  pro
wadząc po ro li i sec założec, na zatorze, ale ręka moja 
n jeprzevik ła  an ji do szabli ani do pjora. Słovo moje 
cuzim  ludzom, jak gran je v ja tru  v suchich vjetvach. 
R jej sę wodezvję, tej sę smjac będą, a kjoj ich nama- 
vjac będę, rzeką, żem g łup i! —
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Won sę na to wusmjechoł, zdrzoł na mje długo 
i rzekł:

Na tw ojirn  czoło nap jisanć, a z tw o jich  woczu 
duch m ovji. Cuż ce rzekła krolevjonka.. pod koruno- 
wanq, jarzębiną? — Przoboczo sobje! — A jo sobje 
przeboćzoł j i słowa:

- Njewuwożej na swoją małość i żorotnosc. Ve- 
st rże li wokjem  ku svoji Gvjozdze i wudzirże serce do 

■ v jc lg ji sprave. Z drze, ja k  peszni ten zomk! K je j z ło ti 
m uj bot postavję na jego stopjenie, zn jikną  te borę 
vkół, a verosną chatę szczeslevich ludzi, co zdają zba- 
vjen'ju, jak jich  krolowó. Vstanje n jevjadom i swjatu 
lud, wo ch tern im  dzeje downo pjisac woprzestałe 
i znowu worać będze zeruję i żoglami jezdzec będze po 
wodach. Tej przeboczi sobje svjat, że lud  ta k ji żel v 
czasach dovno m in jon ich  i dzevjic sę będze, że znovu 
żije. —

A won mje wob ten czas poleł svo jim i woczoma 
i rzekł, k je j jem kuńczeł:

W udzirże serce, Hemu», i boczę sobje, co rzekła 
krolevjonka. N jim om  sełe, żebe z tobą gadać vjęcij, 
ale kożę cę zavołac, kje j będze trzeba.

Tak jo  szedł a dzivne mesie mje po głovje chodze- 
łć. Ale vszet.kjigo pr'zem iszlajiju skut.k l>eł ten, żem 
sobje povjedzoł:

Njico jidze na cebje, Remusu, ze Straszkovi 
jizbe, a długo ju  tvoje nog ji po pustkovju  chadzac nje- 
będą! —

V M jicha łov i chace, co jak stari grzib sto ja ła  v sa
dze, Svjęti Pańskji zdrzele ze scane. M jichó ł sedzoł 
prze stole nad svoją ksęgą, a M arta  gospodarzeła prze 
kom inku . V jidno  tam  beło i cepło'. A jo  sedzoł na- 
procem M jicha ła  i sę p ito l:

A chtuż to je, ten pon, co v Straszkovi leżi 
jizb je bez m jazdre i czerwjoną krev ją  kaszld? —

Ale M jic łio ł se zameszleł i n jewodrzekł n jick . Tak 
jo  po d ług ji chv jile  snovu sę p ito ł:

Bo vjidzice, M jichale, że dziwni to je człovjek. 
Z woczu patrz i, jak pon, a m je rzekł b jednim u i nje- 
wuczałim u parobkovji, żebem vzął jego robotę na sę 
i szedł d a lij jego drogą. Vjem jo, że won wumrzeć 
muszi, bo Smjerc klep je kosę reno za stodołą, na nje- 
go i scanti trzeszczą od żołn, jak be beł jich  pa n e m .— 

Ho won poprowdże je tu  panem! — rzekł M ji-
choł.

A k je j jem mu v wocze zdrzoł zdzeyjoni, rzekł:
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— Zesłoł Pon Bog z njeba rok ta k ji, żc v całim  
k ra ju  Indze sę ruszać zaczęło, jak pszczoło na ru j. Won, 
ten tam v Straszkovi jizbje, beł non czas m łodim , pe- 
■sznim chłopokjem. Woje jego njeboszezik, s ta ri Za- 
b łock ji beł go vesłoł na szkoło, ale v nen rok njewu- 
betku vrocet won ze szkół i chodzę! po pustkov ju  i la 
sach ze strzelbą. - Moc Bosko! — N jerovnich ludzi, 
jedn ich procom drug jim , posadzeł Pon Bog na ti 
zemji. Choć won beł starszim  a po zveczaju słuchało 
m u gburstwo, to vjidzelésmé łudzę na pustkovju , że 
jim u  n jija k  do gburzenju. Wob dzeń vanożeł chdzes 
po lasach a vjeczorami przechodzeł do czeladni i nom 
wopovjodol. Njevdarzę sobje vszetkjigo, ale beło to 
wo star ich dzejach: Jak ma Kaszub j i  jesz m jele svo- 
bodę i v je lg jich  ksążąt i panów, a k ra j nasz beł dużi 
vszerz i vzdłuż mjedze rzekam i i morzem. Povjodol, 
jak żesma to vszetko vézbeta, jak żesma wodvekla 
wod b ron ji i panowanju i delesma vłożec jerzmo na 
sebje, ja k  no rijemé bid łą tko i ja k  strzode naszi jezór 
i lasóv chodzima v n jim  do dzisodnja.

M jicho ł woprzestoł i ją ł przemiszlac. M arta ce
cho, jak kocątko, wusadła kole kom ina i vjęzła. Rzozd 
wognja z kom ina m alovała j i skarnje tak czervjono, 
jak lica Svjęt.ich w wob rożkach na scanje.

A jo vjedzoł, że M jicho ł v pamjęce szukó vątku 
n ich  m in jon ich  lot i cerpliv je jem  źdoł, jaż go naleze. 
Sztot won m ilczoł, tej zaczął z nova gadać:

Komu namjenjoné, tego n jem in je! Zburzeł pon 
Jozef krev nama m łodim , żesma védobela strzelbę 
i mjecze z pod wustrzeche i szła z n jim  na łą k ji v lese, 
chdze won naju wuczeł vojovanju. Dovjedzelé sę 
szandarze kró la  pruskjigo, i zaczęło za nam i szlacho- 
wac. Prze jedn i worędze naszle sę w on ji — pon Jozef 
i szandara — i njebeło rade, le sę dóbrele do sebje na 
żecś i smjerc. Dobeł nasz, ale som legł na d łu g ji ti-  
dzenje z ku lą  ve vątpjach. A jak  vsto ł z łóżka, tej ju  
szandarze vszędze mjele gorę, a won nocą muszoł w il
ce kac v svjat. Njebeło znadz namjenjoné, żebesma 
mjele naju volą i panovanjé, ma Kaszubji. W on te
ro vroceł po d ług jich  latach do dom, ale na njego 
Smjerc kosę klepie. —

Jesz nigde nje czuł jem  ta k jich  gódk jak tero wod 
pana Jozva i M jichała. I njevjedzol jem do tego dnja, 
że nom vzelé cuzi i svobodę i panovanjé i zeruję. Bom 
beł wudbe, że tak j i  naju porządk wod początku svja- 
ta wod Boga beł nam jenjoni i jinacz ij bec n jim ogło.
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A M jicho ł rzekł:
- Boczë, Remus, — są. ludze ta k ji, co bez bożoka 

na Svjęt,ą Katarzenę vezną dregjigo czlovjeka v służbę. 
Vezdrzą na cę, rzeką: poj ze mną! — i jidzesz; povje- 
dzą: — zrobji tak! — i zrobjisz z chęcą. Tak ji czło- 
vjek je ten tam  na górze v Straszkovi jizbje. Zavolô: 
i słuchać muszisz. Tc żes w urosł na parobka mocni 
v gnoce i dużi. Njimosz krovë anji porvoza, ale procą 
zarobjisz svuj chleb. Le v glovje mosz jinacz ij n jiż  
me drudzë. Bo jak nen tam na górze v jidzo ł jes kro- 
levjonkç i zapadli zomk. A lu d zk ji strach n jim ó do 
cebje przistępu. Nasza M arcijanna lękała sę wo ce- 
bje. Bo jak nen knopem m ołim  bivszë povjodoî ji 
jako  dzevczątku wo krolevjonce i zomku pod koruno- 
vaną jarzębiną, tak i të j i zaczął jes wopovjodac. Te- 
de wona sę srodze boja ła wo cebje i tram pkjem  i va- 
rząchevką probovala tv u j m ję tk ji rozum  zgçscëc. Bóg 
vje, cze co skurała. Ale jo cc dom radę, bom s ta ri i sę 
doznoł vszetkjigo: Z am kn ji wuszë na to, co won ga
dać będze i p rzëm kn ji woko na jego vezdrzenjé. Bo 
kjej tego njezrobjisz, vanozëc po svjece będzesz jak 
won a wubetk cę w opuści i w ukonta iitovan jé  do ro 
botę, do chtern i tv u j stan cę nam jen jił. —

Jo na to n jewodrzekł n jic  a M jicho ł zaczął spje- 
vac svoją nocną pjesnją:

Vszestkji nasze dzcnné spravë przejm  litosn je  Boże
[pravi

A gdi będzem zasipja li, njech cę navet sen nasz
[chva li!—

K je j jem  vëchodzel z chałupę, M arta  vëszhi za 
mną, wuchveceła mje za rękov i rzekła :

-  Remus, njechadej v jçc ij do pana Jozva! —
Ale jo  wodrzekł:

- Jakuż jo m u n jim om  do vo li wuczenjic, k je j 
won chori i Smjerc na njego kosę klepje?

Na to M arta n jic  n jerze kła i tak ma sę rozestała 
na noc.... V njedzelę pon Jozef m je znovu kozoł 
przińsc. Ten roz won wobleczoni sedzoł na sto łku 
prze stole. Beł pravje przë p jisan ju . Ale k je j jem 
vszedł, cesnoł pjoro i rzekł:

Na cuż to p jisarijé  sę zdo? Zapozdze dlo mje, 
bo smjerc za dvjerzami. Sadnji, chłopku, besma po
gadała! —

Tej zaczął mje wopovjadac tak:
W od nom łodszich lo t szukoł jem  ta k ji ksążkji, 

v chtern i be zapjisani bełe dzeje naszigo ludu  kaszub-
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skjigo. Alom  ta. k j i ksążkji n i o nalozi v żodni ksęgar- 
riji. K jcj jem sę tego doznoł, tej w u vzą lje m  sę napji- 
sac nasze dzeje som. Ale daleko wod wojczezne nie- 
wubetk i vanożenje njedałe mje leżnoscc ktem u a tero, 
kje j jem viocel, lam pka m ojigo żecu gasnje. Co dziso 
pjiszę, to bojka, chterną cc povjem. —

Żol mje belo, ale n jewodrzekł jem n jick, bom vje- 
dzol, że smjerc mu przetnje kożdą robotę. A won 
zdrzące długo na mje, rzekł kuresz.ce:

— Żebes te tak m jo ł v jid  i mjecz!
V sercu mje zakło ło na te słova, bom sobje prze- 

boczeł, co m je no ksądz rzekł, jak mje przeją ł do vja- 
re: — Dac tobje v jid  i mjecz, a chto vje, czebes nje 
zrob jił, jak  ten potcevi M jicho ł tnovji. A M jicho ł beł 
wndbe żebem njeszczescu po svjece narob jił. Przebo- 
czivsze sobje wonę rozmovę, zaczął jem panu Jozvovji 
vszetko wopovjadac. Povjedzoł jem  też wo gronku 
i mjeczu, com je nalozi na zomkovi górze. A won p i
to l polącim i woczoma:

— A chdzeżes podzoł z ło ti mjecz? —
A jo wodezvoł smutno:

- Vezbeł jem mjecz! Na kolana, wuldękłszc doł 
jem go v dorunku nopjęknjeszi z dzevczą.t na svjece, 
bom mesloł, że to- kro lev jonka zaklętigo zomku żivcem 
na svjat przeszło. —

A won na to* wodvroceł wocze i zapatrzeł sę v wo
lt no, za chtern im  ju  k v jo tk ji vestopjiłe na drzevj(gta 
v sadze i za całą. chv jilę  tak poyjedzoł:

- Provda! Na cuż co mjecz, kje j ce njedele v ji-  
du! —

Tej znovu sę smutno wusmjechoł do mje i rzekł: 
Vjem vszetko wo tobje. Smjerc i tobje bcła 

łtlisko. A żol za ną, p jękną panją bezmała ce njevzął 
dusze. K jc j jes przez taką. przeszedł gorącą kuznja, 
będzesz t ila  cv ja rd i, żebe jisc v żecu svoją drogą nje 
boczące na cerznje drog ji i kam in je z rąk ludzkjich .

Potim  sztot sedzoł cecho., le na skarnjach zakvitłe  
tnti czervjonś róże a v w oczach zażoleło sę jak wod 
żevigo vęgla. Tej zaczął mje tak po v ja dar:

Boczę, chłopku, coc rzekę dziso. Bog vje, czo 
jesz roz prze ta k ji sole z tobą m ovjic będę. Wotvorze 
wokna, żebe v ja te r njosł von ją  kv ja tov  v moję jizbę, 
bem zaboczeł, żem chor i i że ju  na d rug ji rok njewo- 
bocze kv itnąc igo  sadu. —

le j pod njosł ze stołu zvinjęte v długą rurę  płotno, 
a J® rozv jiną ł, wuzdrzoł jem je poresovane krop-
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koma dużim i i m o łim i plachcam i rożni krose i d łu- 
g jim i żm ijova tim i drogami. Won vzął, zavjesel p łó 
tno na scanje i sę zapito ł:

-  A vjesz fee, co to jesta? —
Ale jo  so przeboczeł, żem wn ksędza na nowuce 

v jidzo i ta k ji r is u n k ji k je j won rnje gvo li m o ji skażoni 
godkji wuczeł wosobno v svoji jizbje. Tedem wod- 
rźekł:

— To je gvesno v ize runk jak jigo  k ra ju . —
— To je v ize runk naszi wojczezne! — rzekł pon 

Jozef.
Potim  kozoł mje bleżij przestąpjic i ją ł ve kładac: 

Te dva krącone czorne drogji, co jidą z połn jo 
ku noce to dvje v je lg ji rzek ji: na vschodze słońca V ji- 
sła, na zoehodze W odra. Tam, chdze V jis ła  bjeżi v mo
rze, mosz Gduńsk, tam  chdze Wodra, mosz Szczeceno. 
Zdrzer jak lin jijd  morzu podbjegó tępirn k linem  do 
wuscu Wodre i boczę, że przeszedłsze rzekę tę na levi 
brzeg, vjedno jesz stojisz na dovni zem ji kaszubskji. 
Bo wona sę cignje po górach bołteckjich jaż bezmała 
tęde, chdze stój i B e rlin , stoleca Njiecov i m jasto Roz
toka, njedalek morzu. . Wod po łn ju  sznur Varfee i No- 
tece, jaż do kolana V jisłe prze Fordon je a wod noce 
morze: to starodovne granjice naszi zemji kaszubskji. 
Na połnje zemja sę z nją. łączi polsko, z chterną volą 
ksążąt na jich  i narodu jedną. lvorzełasma Rzeczpo
spolitą. —

Jo ze zdzevjenjim  patrzeł i słuchoł, bom sobje n ji-  
gde njewuvożoł, żebe k ra j' kaszuhov beł jaż ta k ji dużi. 
A won m o v jił d a l i j :

T ak ji dużi beł nasz k ra j i vjele v n jim  żęło lu 
du i panov i ksążęta vłosni n jim i rządziło. A hele 
Kaszuhji boga t. i na ladze i wo krę tam i v iosn im i jeździ
ło po morzu i vojsk żelaznicli vjedle re jim ańte i mje- 
le volą. Budovele vse i rnjasta. Cu z ich przejim ele 
gościnnje a n jeprzijoce li wum jełe pohjic i venekac z 
kra ju . — Tak ma vezdrzała dovn ji, szesc set lo t nazod. 
A dziś co mome? —

1 przekre ł dvum a rękom a plachc na vizerunk u 
i rzekł:

— T ile  nom wostało z dovni chvałe. —
Mje, chtern im u n jich t jeszcze ta k ji vjedze njedoł, 

żol sę zrobjiło , że na ju  plemję jaż tile  straceło i jem 
sę p ito l: i

Jakuż to beto możno?
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■— Ńaszedł n jcprzijocel wod zachodu s łu ń c a i wu- 
r iv o ł jim  k ra j za krajem , vjcdno jidące na zochod 
słuńca. Tak przeszedł Wodrę i morzeł sę noparce ku 
V jisle i doparł svigo. —

A czimuż sę naszi n jewobronjile? —
A pon Jozef długo przem iszloł i kureszce poyje- 

dzoł tak:
- Pitosz sę, czimu naszi sę njewobronjile. - 

Vjęci njiże jedna prziczena sę zeszłe, be vevołae ta k ji 
straszni skutk. Ale strzód tich  prziczin jedni njebeło 
i to ti, żebe jim  zbivało na dzirżkosce, duchu, bron ji, 
moce. Bele b jitn i i wodvożni na lądze i morzu a mje- 
16 sposob bogati. A jednak straciło... Może sę dobje- 
rzesz wo prziczinach jich  wupodku, kjej ce poyjem co 
z naszich dzejov. W uvożej: K je j vińdzesz z tego pu- 
stkovju  na svjat njezaboczisz zańsc do W olive, gnjo- 
zda dovnich nobożnich Cistersov, chtern i tu stąd vja- 
rę svjętą rozsevele strzod naszich przodkov. K lasztor 
jich  znjiszczeł ten som njcprzijocel, co nasze kraje 
zabroł. Ale v je lg ji i peszni koscoł po n jich  jeszcze 
s to ji. Pudzesz tam jaż przed vo łtorz v je lg ji i klę- 
knjesz przed dużim  czornim  szklącim  kam injem , ho 
pod n jim  głęboko v sklepach koscoła stoją trum e z 
koścami ksążąt, kaszubskjich. Spom njij tam  wo n jich 
jak dzecko nad grobam i starszich svojich i boczę, że 
m. jędzo n jim i hele tak ji, chternich dzirżkosce i k rev ji 
i proce jesz dzisodnja, po szosę stach lóa, vjinnism e, 
że naju njcprzijocel n jeve tęp jił do negji. Novjększi 
z n jich  to Svjętopołk. Na sm jerte ln im  jesz łożu k ło 
pot wo przechodni czase svojigo ludu  go njewopuscel. 
Kozoł won tede senov svojich zavołac i podoł jim  pęk 
zrzeszonich mocno prętoy, be go złomele. Ale żoden 
ze senov n jim og ł tego dokazac. Tak ksążę Syjętopołk 
vżął i rozrzeszoł pęk i podoł sonom pręte kożdi z wo-
sobna. A w o n ji je tero lc tk jim  sposobem po łom e le ._
Vezt,a sobje prz ik łod  z tich pręt,ov — rzekł ksąże Syję
topołk. — Zrzeszonich vaju n ich t njozłomje, ale v po- 
jed inkę vaju znjiszczą! Njeszczesct; nasze, że yjedno 
zło ręka rozrzeszała pęto, co nas trz im a ło  v groma 
dze. V tim  szu kej, chłopoku, prziczene, żesme sę 
n jewobronjile . —

Beło mje, jakbe pon Jozef wotem knął przedemną 
dyjerze, co z casni jizbe provadzełe na szerokji kraj'. 
"¡ ero jo m jo ł na. p itan jo , co m je pod trzema Chojnami 
naehodzełe głove, wodpoyjedz gotoyą. Ale pon Jozef 
pokozoł ręką na yizerunk naszigo kra ju  i rzekł:
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- Boczë! Tara dalxj ku  Wodrze nasza mova ju  
vomarła. Tarn braco naszi poddelë sę porzadkovji 
i pravom njeprzijoeela. A ti, co jesz żiją i move 
a wobeczoj wojcov tu  nad V jisłą i morzem zachovelë, 
t i ju  vszescë wuroslé v n jevoli i njevjedzą, jak beło 
dovnji i co jim  słuchało. Sąsma, jak serotë na pań- 
sk jim  chlebje, co njevjedzą, że jim  słuchó panovanjé 
a nje seroci chleb. —

Mocni kaszel ją ł trząść panem Jozvem i krev po- 
kozała sę na jego vargach. N jerzekł njic, le ręką doł 
znać, żebem szedł.

Bcła to sobota, k je j przeszedł ksądz z Banem Je
zusem. ' Pokąd sę pon Jozef spovjodoł, naszi stojele 
na domje. Bele pon i pan ji i M jicho ł i Morccn i knop 
wod dobetku i M arcijanna i Marta. Kobjetë cecho 
pocerz zmovjale a chłopi* stojelë pokornjé, bo pon 
Bog bel v goscenje za dvjerzam i. K u reszce dvjerze se 
wodemkłe a vszescë veszle do Straszkovi jizbë i po
klękało, be za ksędzem povtarzac pocerz.

Pon Jozef leżoł b lad i na svojim  łóżku, a jak sę 
skuńczeło pojednanjć z Bogiem, worze jego szukałc 
ze vszestkjich mje. Jak m jr  wuzdrzoł, wusm jechnoł 
sę. Ksądz vëszcdl. W uvożoł jem dobrze, że dim  
svjecë szedł za n jim . Chori doł znak ręką, żebe vsze
scë vëszlë, ale na mje patrzeł, żebem wostoł przë n jim . 
Tak jo wostoł i żdoł, co m je povje-, n jim  sę vëbjerze 
na to d łu g ji podrożovanjć poza gvjozdë.

Czuję sę dziś mocni — rzekł won. — 'bak svje- 
c.a jesz roz sę rozżoli vjidern n jim  zagasnje. Jak w o 
rn rzę, povjezeta m je na smętorz zaboczoną droga ve
dle zom kovjiska, abë jesz duch m uj jidąc i za trum ą  
vezdrzol na mol, chdzem nabroł mesli i ducha, co mje 
beł vędrovną palecą przez całą drogę żeru. Tobjem 
be beł rod w ostav jił napjisané dzeje naszigo ludu, ale 
zam jast n jich  muszę cë zlecëc bojkę. Njech cę to nje- 
dzevji! Żcc6 ludz i i narodov v jçc ij je bo jką njiże sę 
zdaje. Meszlą, że jid ą  svoja vola a to ręka Boskô jich  
provadzi, ja k  gvjozdë po drogach le Bogu vjadom ich. 
Të i jo  i vszescë na tim  pustkov ju  m ają svoje drogji 
przepjisané: Trzë k ro k ji przed sebje vjidza, ale mola 
dokąd jisc muszą, njevjidzą. — Povjern cë tę bojkę 
wo dzejach kaszubskjich:

B jo łi duch Ormuzd i czorni duch A rim an, a po 
naszi mu Smętk, zeszłe sę v zemji kaszubskji na górze 
Bevkole, co na morze pa trz i i dzeli t ich  bracu, co ku 
Wodrze cigną, wod tich  co lgną do Gduńska. I wo
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broceł Ormuzd v jidné jak  słuńee woczë na njebo i mo
rze i 1 îjd i povjedzol tak:

Ten kra j, to kolebka i trum a. Ten lud won 
w u m arł a żije. Na b jo łi A rk  on jo stołem né kam inje, 
po chtern ich vanożi sin dovnich Veletov z vos tiu l zoną 
duszą, m odląci sę Bogu godką svich vrogov, soin vrog 
k re v ji svoji i g luch i na skarg ji, co vechodzą z m ogjil. 
Nad wuscami V isita i rébok i ra ta j, zgarb ja łi ku zernji 
i tcąci ikonë przëvçdrov i gości a svoje rzucivszë do 
smjeci. Jo ale jim  zbudzę zpod kam jannich m og jil 
rice rz i i vodzov i rozeżglę p łorn iń wod bjołigo Helu po 
Stopjenni Kam iń, be wożele znovu v mocë i chvale. —

1 wodrzekł Smętk:
Smjerc jich  i zguba to dobecé moje. Pod Gri- 

fov im  znakjem  bjeżele m orzam i: P jorunë jich  mjecze 
a żogle jich  skrz id ła ! A vjihcem  gardov wogrodzilë 
wubetk vsov svojicb i k on tin . Przistanje nad mo
rzem to zdrzodła jich złota. A pu rpu ra  złoto spjevalë 
jich  chvałę ze szczitov jich  kontin  i b jo lich  remjon 
jich  dzevczą.t i n jcvjast. — Ale jo do n jich  sp łav jił 
z kam jannigo no rtu  zbu jn jikov  głodnich na m izer
n ie li szkutach. I v granjice k ra ju  jo vb jil jich  jak 
k linem  i podparł jich  mocą. Im szedł przed jich  voj- 
skjem jak gradovô chmura. A szpjegami poszło i Zod 
rose i Zvada. Jo mocni rzęde jic h  rodov i plemjon 
rozrzeszoł na snopë a snopë postav jil naprocem sobje, 
bë zdobivca z nortu  m ógł żelaznim botem przeńsc po 
n jich  ku słuńcu. Duńskjigo żołnjerza rękom a jo spo- 
le!ł Rujańską Stannjicę a Svjçtov ita  sto lem ni posąg 
rznął jem na zeruję a z jego rzezbą pokretich człon- 
kov w u tłu k ł jem vjorë v w og jiń  pod g ronk ji żołnjer- 
sk ji stravë. — I ju  jich  n jim a, pesznich Veletov! Bo 
rzędami leżą v kam jannich grobach wod M a tk ji Redo 
do pjoskov Helu. Le szarô chm ara njesvjadom ich 
gburov i rebokov b jedn ic łi na smjerc sę sposobji. Bo 
ka m in ji czvjoro mechami wobrosłich i sicena dużo, 
co ve vjetrze żeżi na pustirn  wugorze: to grób jich 
panov.

Ale njerzekłsze słova Ormuzd vecignąl rękę i zpod 
grobovigo kam jenja vëdobel gorsc prochu îio liaterov 
i sol go jak sevea seje zorrio na przechodni żn jiva ku 
vscbodovi słońca i zachodovi, ku no rtu  i po łn ju . A 
proch szedł ku zemji, ja k  ro j gvjozd, ja k  żołącć skrę. 
A  ciul ze spadła skra, tam  ve trisną ł w ogjiń  ze svjçti 
zem ji i  łączeł sę z wognjem v płoni.
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A Smętk sę skrzev jil i łisną ł z łim  wokjem  i signą ł 
v ciurę s trup ja łigo  vjąza. Tam  sedzoł sęp stari. A  won 
go vzą.ł na dłoń, rozv jiną ł mu skrz id ła  i pjoro za 
p jo rk jem  verivając pusceł z łim  v ja trem  za skram i. 
A sępove p jora ku zem ji spodnie a. z kożdigo lęgło sę 
sove i sępc. I szarim  skrz id łcm  padałe na wognje 
i gasełe płom iń.

Ale Ormuzd b jo łi njewoprzestoł soc svjętich pro- 
chov na kaszubską, zemję a skro padałe krom  so>v 
i sępo-v, jak ro j gvjozd. —

Taką, bojkę povjodol-pon Jozef. Skarnje jim u  sę 
wob ten czas zapolełe ja k  krev a z woczu b jiłe  skrę 
jak te sané z O rm uzdovi ręk ji.

Rozumjoł te mje? — p ito l po d łu g ji c liv jilé .
A jo  w od rzekł:
— Będę skrą Ormuzdovą! —

~ Pudzesz tede — rzekł won — i wodvjedzisz 
wostatnć granjice, chdze m ovją naszą, godką. A ]>ę- 
dzesz zadovol p itan jé:

— Chc.oł te vébavjic zapadli zomk? —
- Chcoł té przenjesc kro levjonkę przez głęboką 

wodę? —
A chto ee wodrzecze: Chcę! — ten je jedną skrą 

Ormuzdovą vjęcij. Przijdzę czas, że jich  będze tile  
jaż zb jiją  sę v p łom iń szerokji nad grobam i bohate- 
rov naszich i spolą sove i sępe. Tej vińdze z chvałą 
zapadłi zomk a v n jim  sadnje na tron je  zaklęto kro- 
levjonka i zapanuje na zem ji naszi svoboda i wubetk 
i szczestlevosc. —

Po tich  slovach legł na vznak jak njczevi, ale doł 
m je ręką znać, żebem szedł.

Tak jo szedł do svoji robotę, ale dusza moja wo- 
stała tam  na górze v Straszkovi jizbje wu tego dzi- 
vnigo czlovjeka i njevjedzala co ręce robją. K je j jem 
szedł na vjeczcrzą, te j le tk ji v ja te r ją ł potrząsać vje- 
tvam i drzev pe łn im i brzadovigo kv ja tu  a całe clim u- 
ré jego parzełe ku zem ji jak smjegjcm. Ten tam na 
górze spadnje lada chvjilę , jak ten kv ja t — pomesłoł 
jem sobje — ale drzevo., na chtern im  wurosł, brzod 
rodzéc łcędze.

Wob vjeczerzę vszesce sedzele cecho. A M arcijan- 
na m ja ła  worze zapłakane. Le M jicho l jak położeł 
łezkę, vestchnął i rzekł:

— Ręka Bosko! Komu nam jenjoné tego n jem in- 
je. Komu godzena vebjiła , na tego czas! —

Jakbe na wodpovjedz zagotovaio sę v sto rim  ze
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garze i zaczęło bjic. Beła to pravje wosmô godzena z 
vjeczora a jo liczcł tak njechcąco do wosem, ale ze
gar b ji ł vstec da lij i da lij. Jaż M jicho ł sedząci do ze
gara plecoma wobroceł sę i p ito l zdzevjoni:

— Cuż ten zegar tak długo bjije? —
B jił dvanostą godzenę! — rzekł jera.
To je ta njeszczestlevô godzena! - krz iknę ła  

M arcijanna i vëbjegla. A ma czuła j i  nog ji tupające 
stopjenjam i v gorę do Straszkovi jizbë. Ale jo v ji-  
dzoł zdrzacé na zegar jak skarnje m u sę m jen jiłe  na 
sposób jak za m ojich  knopjęcich lot, kjej to no Straszk 
vëlecol gospodarzëc po woborze. D łu g ji jego bjegas 
słabo sę zibotoł tąd i na wodlev, jakbe chcoł staruje.

Njedługo- a zrob jiło  sę żevo v całim  domu. Czuć 
sę doł k rz ik  M arcijam ie: Njeżije! Zervol jem sę a 
M jicho ł i M arcin i knop zernną i njeproszoni pobje- 
głasma do gore. Tam ju  pon stojoł vëprostovoni prze 
łóżku i zdrzoł z m okrira i woczoma tia vëgaszone lica 
brata. 1’anji klęczała i raov jiła  pocerz. M arcijanna 
głośno v szertuch chlichała. Ale na raje szło z t i 
kam jann i tvarzë w uraarłigo  ja k jis  mocne p rz ik ozanjé 
i czężor sę na m je położeł,, pod ch tern im  m oja dusza 
cvja rdn ja ła . K je j ju  vszescë wodeszlë zmovjivszë po
cerz za duszę w um arłigo, jo  sę vrocel, wuchvecel rękę 
w um arłigo , zbjednjałą, pocałovoł ją, i przesągł:

— Vëpelnjç tvo jç żczbę i będę skrą  Ormuzdoyą!
Cud Boskji! K je j jem z ti jizbë veszedł do czela

dni, chdze vszescë domovnjicë sę do gromadę zebrelë, 
kożdi z n jich  woczoma przëchodnigo na m je vzeroł, 
jak mje sę zdovalo. A s ta ri zegar jak ten tru p  v górze 
na mje vzerol, bo jego bjegas stanął. Chcoł jem go 
chiże popchnąć, ale M jicho ł zatrz im oł m je rękę 
i rzekł:

— W um arł pon. Njech sto ji czas! —
Vëbjil won tę njeszczestlevą godzenę, chtern i sę 

bojałarn przez tile  lô t! — p łaka ła  M arcijanna.
Na d rug ji dzeń rzekł pon do M jicha ła  i do mje:

Va clvaji, że n jim o ta  strachu, jidz ta  spenetro- 
vac drogę starodovną vedle zom kovjiska, bo tęde nje- 
boszczik chcoł bec vjezoni na smętorz do Lipna. Ve- 
zta ze sobą sekjerë, be vecąc, chdzebe belo trzeba.

Za m o ji pamjęcc n jich t tądkę njejeżdżoł! — 
rzekł M jicho ł i kręceł głovą.

.... Njeboszczik mje tak zleceł! — wodrzekł gbur. 
— Ju tro  będze Pusto Noc, a pojutrze, skorno słuńce 
ziudze, pojadzemë do L ipna  z pogrzebem.
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Jak vjezlé na smętorz cało pana Jozva 
zaboczoną drogą i jak Remus sę wod- 

dzękovoł z pustkovjem.

C^ jjgnę łe  tede Liza i Gnjadi svojigo pana na wo- 
j  sta tu i spoczink do smętorza v L ipnje. Jo z M ji- 

chałcm  zrobjiłasm a vczora przez las rum u, żebe 
voz mógł przejachac. Prze t i worądzem sę doznoł, że 
tu  poprovdze provadzel za dovnich ezasov tra k t sze- 
ro k ji, bo navetk duzi kam in je  co zamanovszé znaczcie 
stron drogji. Szła wona jinsz im  szlachem n jiż  tirn, 
ch tern im  jo za knopa wucekoł do zom kovjiska i M ar
tę nam ovjii roz żebe szła tęde ze mną, na nowukę. 
Przé véeinanju drog ji M jicho ł sę przeznoł, że ten 
szlach beł m u w iadom i. Ale njigde n jikom u  wo n jirn  
n jic  njerzekł, bo to njedobrze gadać wo ta k jich  spra
yach.

- Bo vjidzisz, Remus, kjej łudzę woprzestele tirn 
trak tem  chadzac, tej w on ji pevno ktem u rnjele vożną 
jaką  przeczenę. M uj njeboszczik ta tk  mje m óv jił, że 
na tirn  stoi'im  trakce vedle zom kovjiska le dvuch 
przigod sę spodzevac możesz: Strachu abo i njeszcze- 
scu. I jo ce to movję, że dziso jak pudzema z pogrze
bem njebędze bez tego, żebe nam a sę co njepokoza- 
ło. —

Tak rzekłsze, M jicho ł da lij rą b jił chrosté na dro
dze.

Jak słuńce zaszło, wuszekovol sę kondukt pogrze- 
bovi. Z nad jęzor i z pustkov ji, zatáconich v lcse, na
szło belii łudzę na Pustą Noc, ch tern ich  do za v jitra  
pon nasz m jo ł szczurze czestovane. Tero vjeczorem
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po roboce przeszłe w oni v njedzelnich ruchnach, be 
wodprovadzec njeboszczika do koscoła. Mjedzc n jim i 
bele ta k ji, co jesz pamjętele, ja k  won jich  wuczeł vo- 
jovan ju  i t i  z M jichałem  cecho rozmovjelc wo nich 
dovnich svobode chvjilach, w u top jon ich ve krev ji.

Ale ledvo Liza i G njadi zacągnęle, M jicho ł kula- 
vjejyce na przodku zanoceł pjesnjy, chterno ja k  co- 
dzcnne viznanje vjare tovarzeszi ludov ji kaszubskji- 
inu  wod ko lebkji do deskji grobovi:

— Chto sę v wopjekę podda pafiu  svemu,
A wosoblivje szczerze w u fa  Jemu,
Srnjele rzec może: Mam wobrońcę Boga, 
N jeprzijdze na mje żadna straszna trvoga...

Spjev sę rozbjegoł na ceche pola, na chterne ju  
noc woblekała szarą komudę. Ale kjej jesma veszła 
na starodovna, drogę v lese, tej ju  cemnó tam  sedzała 
noc. Tak parobce zapolile przeszekovane smolne 
szczcpe i trz im ele je v gorę jak pochodnje. V jich  
vjidze zdovalo mje sę, że slode naszigo- konduktu  za- 
vracaja. vszetkji drzeva i jid ą  za nam i, vtorzące naszi 
pjesnji. Wob chvjile , kje j wucecbnął spjev, czuł jem 
z daleka granje rzekji. A k je j moje vezdrzenje padło 
na starodovni kam in je  w o v jidn jo n i krevavy, rzezy 
wognja pochodnji, tej mje belo, jakbe nad t im  t ra 
ktem. bele povstani vartarze z vojska zaklę ti krole- 
v jo nk jj.

rl'ak ma zajachała do- brodu. Kon je sę lęka li1 
i porczałe «tulące wusze, k je j m jałe vendz v wody, 
tak, że ma sę vszesce zatrz im ała. Pochodnje vevołi- 
vałe szętolące sę cenje v lese a jo  zdrzące v gorę rze
k j i  wuzdrzol jem wonc dva kołpje, chternem pastur- 
kjem bivsze naszedł pod zom kovjiskjem .

To kro lev jonka nasłała svoje płoche na kon
duk t ricerza zaklętigo zom ku! — pomosioł jem sobje.

Ale kołpje stojałe cecho na rzece jak zogodkji 
i nje naszło bleżij. Na levy rękę sto ja ła góra zomkovo 
cemnó i vesoko, veższó, njiże mje sę zdovata za 
m in jon ich  lot. Ji sp ic łi woblcvo! v jid  na jich  pochod
n ji, ale głova taceła sę v nocni doce. V tim  vjidze 
mocno i veraznje vechodzela na jav korunovano ja- 
rzębjina, svjodk rnojicb czężkjich serdecznich przi- 
god na pustkovju. A  jo do n ji z p o v jita n jim  vecignyl 
rękę i rzekł:

— Tam te spoczivosz, gronku z procham i m ojich 
przodkov! Ale złotigo mjecza m ojigo ju  n jim a. —



- Kureszce z v je lg jim  toglem dostelesma konje 
do wodę a roz v żłobje rzek ji sp jesz no cignęłe ku pro- 
cemnimu brzegu. Ale spłoszełe sę v v je lg jim  njcwu- 
betku. Jaż ruje dzivno belo, ko jednak belé przévikté 
do noce i dróg lasovich. Jak jo tak szu kol woczoma 
vkoł, cobe je straszeło, wuzdrzoł jem na sami glovje 
zomkovi gore wosobę, stojocą ja k  kam  cecho i zdrzocą 
vdoł na nas. Tak jo trąceł M jicha ła  v bok i skozoł 
jem  polcem v gorę. Ale M jicho ł vezdrzol chiże, wod- 
vroceł woczé, przeżegnoł sę i zanoceł.

Stateczność Jego szczit i puklerz mocni,
Za chtorem stojąc na żaden strach nocni,
Na żadną trvogę an ji dbaj na strza li,
K torem i seje przigoda v dzeń bjałi... —

I ma szła dalej.
Ale mje njedało poku, lem sę muszo! cofnąc vteł, 

żebe drudze njezmjerkovelé. Kjej kava lk  wuszłe, tej 
jem sę chiże spinął po p rz id k ji sean je zomk ovjiska, 
jażem stojoł woko v woko tim u , chternigom  v jidzo l z 
rzekji. Pokąd tam  d a lij v lose gra ła  pjesnjó nobożno, 
jo  śę vzerol v skarnje w osobę przede mną. Vesokji 
postaceji bel to pon z długą, brodą, w orz lov im  nosem 
i łiszczącim i woczoma. Długo ma njerzekłsze slova, 
na sę pożerała, jaż won rzekł:

Cze to poprovdze pon Jozef, chturon wodbivó 
tą starodovną drogą zaboczoną svuj w osta tn i marsz 
po zemji? —

- Żeli jesdes duchem, to vjesz sorn! wodrzekł
jem.

Jezdem duchem, jak té m uj brace i sinem ti 
zemji. A lem  sę njespodzevoł, żebe jesz ja k ji Kaszu
ba n a tra fj i ł na tę dovną drogę — choc po smjercé. — 

Ż ijąc i ję na novo verąb jile ! wodrzekł jem. 
Ruzumjem cebje, — wodrzekł, — choc mosz 

godkę dzivnje skażoną. 1 dobrąs mje doł wodpovjodz. 
A  tero bjej i tovarzé tirnu v wostatn i drodze, bo won 
vje, czimu tęde jadze! —

- A cuż ve tu, panje na t i  sam otni górze v no
ce? —

— Jakże cii to rzec? — wodezvoi sę won i chv jilę  
przem iszloł. — Boczę: Jo chcę vebavjic zapadli zond< ! 
Jo chcę posadzce na z ło tim  tron je  zaklętą kro levjon- 
kę. —

V glovje mje zaczął na tą godkę szumjec cali las, 
skrę pobjegłe m je wod glove do pjęt, strach mje chve- 
ceł za vłose i rżnął jem sę ja k  d łu g ji do nog t i dz ivn i



wosobë. Ale won mje podnjosł, zdrzoł mje v woeze 
długą, chv jiłę  i tej rzekł:

— B je j! Bo zdrzc: Rzoze va jich  pochodnji coroz 
g łęb jij toną v lese a spjev nobożni vjedno s łab jij brze- 
mjeje. W oddej poczestnosc tirnu, co go tam prowa
dzą, bo won tego ducha co tronc i zom kji vskrzeszô. 
A jo  go znają! —

— J idę ! — wodrzekł jem. Ale szukać vas będę, 
panje. A  chdzeż vas należę? —

— Nalezesz mje vszçdze, chdze skrę Ormużdowć 
sę żolą, nalezesz mje vszçdze, chdze duch Kaszub 
podnoszô vjeko trum ë, — kjej będzesz chcoł. — ...

Jak jo naszich nagon jił tego jo so ju  njevdarzç. 
Vjem le żem novprzod naszedł Martę, chturna gvesno 
chcąco kask slocie wostała, żebe na mje żdac. Ta sę 
p ita ła :

Chdziż të, Remus, bivol?
Ale mj« sę njechcało Wodezvac. Tak woua vzęła 

jisc wokoma mje i zos mje p ita ła :
— Chdziż të b ivol, Remusku?
— Na zom kovi górze! — wodrzekł jem.
-  Jezus, M ari ja ! — krz iknę ła  Marta. lëc tam 

stojała wosoba nje z tego svjata. Dobrze vjidzalam , 
choc mje beło straszno. —

Jo na to n jic  njewodrzekł a wena m ja ła  strach 
pitac vjęcij.

K je j jem sę złączcł z naszimi, tej M jichoł sę przë- 
b liżeł ku  mje, k jiv o l głową i rzekł mje do wucha:

A n jerzekł jo  cë przë vëcinanju drogji, że nje- 
będze bez tego, żebe riama sę co njepokozało?

Za k jile  dn ji sedzoł jem po vjeczerzi wu M jic lia ła . 
M arta  vjęzła strefie a M jicho ł kartowoł swoją ksążkę 
z pjesnjam i. Ju chcoł zacząc spjevac, jakżesma wu- 
czuła, że n jich to  jidze.

— Pewno M orcin jidze! — sm jol sę M jichoł.
A M arta skoczeła i panu postavjiła  stoik, szertuchem 
go przode wotarłsze. Belesma wudbe, że pon chce 
wo ja k ji nogi i robocc gadać, ale won m jo ł co jinszego 
v głowje. Rzekł tede tak:

Njeboszczik m u j brat, — njech mu Pon Bog 
do njebo vjeczne — powjedzoł za żecu do mje: I*o 
m o ji smjerce njewutrzim osz Remusa na pustkoyju, 
chocbe go dzesęc kon ji cignęło! -

V jidzo ł jem na tę godkę jak M jichałem  cos «trzę
sło a jak M arta  sę schileła głębok nad svoją robotą.
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Całą. chvjilQ beło cecho jak v koscele, jaż kureszce 
M jicho ł wodemknął gębę i rzekł:

— Moc Bosko! Komu nam jenjonć tego n jem inje! 
Czimuż be Remus m jo ł nekac z pustkovju? Na gbur- 
sk jim  chlebjc w urosł mocnigo gnota. Do- robotę je dó
b r’i. A te m ankolije , co m u głowę nachodzą, te m u 
dobro b ja łka  venekó, choche le m jetelokjem , dęciu 
łagodnje. Tu me vszescé jego godkę rozumjejeme, 
a jakuż won sę z cuzim i ludzam i dogodó?

I patrzeł na mje wob tę godkę potcevi M jichoł, 
ale jo njewodrzekł n jick. Tak gbur sę p ito l vprost:

— No cuż, Remus, wo stan jesz z nam i?  -
Jo wodrzekł:
— Jak "zimkové robotę sę sluińczą, pudę v svjat!
— Vjedzol jo, że tak povjesz. N jenamovjom  ce- 

bje, bom doł rękę njeboszezikovji. Żol mje jednak, że 
jidzesz. Żebes njigde njeżałovoł! Jak będze tvo ja  
voló, przińdze po tvoje m ito. —

Vst,oł pon i szedł a jo  vstoł za n jim , pochvoleł 
Boga i nekoł! do m o ji leże. N jevjem dio czego, ale n ji 
m jo ł jem  wodvogji, żebc po t i rozmovje M jicha lov ji 
i Marce v wocze vezdrzec.

Robotę zosevné dobjegłe końca. A jak po F ilip je  
bulve m jele zasadzoné, tej jo  poszedł v svjat. Novi 
vęmps, nogavjice i skorznje doł mje pon a dvadzesce 
ta la rov pjenjędzi g lińgota łe v m oji k jeszin ji. Wob- 
szedłsze calé pustkovjé kożdim u jem doł rękę na 
woddzękovanjć. K je j jem zaszedł do M jicbałoc, M ji
choł povjedzol:

_ B jej z Bogjem, Remus! Co komu namjénjoné,
to go n jem in je! —

M arta rnocko wobskocała w ogjiń  na kom inku  jaż 
wocze m ja ła  czervjoné, ale wobroceła sę, dała mje 
rękę i rzekła:

— Bjej z Bogjem! —
Tak jo szedł.
Bod trzem a C hojnam i jesz roz jo wusodł i zdrzoł 

na to  k ro les tvo  dzecinnieh lo t. Przeboczeło mje sę 
vszestko: Pjec N abuchodonozorovi, ku la  lvov , staro  
dzekó jab łonka na mjedzé, chdzem dobeł na Golijace, 
Strasz i; v jizb je pod v jc trzn jokam i, Srnjerc klep jącó 
kosę za stodołą, Z łi, co mje kuseł gozdzem v scanje, 
zeloné wokjenko nad m oją  leżą, pjes G njo ta  i m oje 
sne pod w uko ron o van a  jarzębjiną. D ługom  zdrzoł na



jezoro, na ch tern im  łiska łe v jide  i na b u d in k ji pust- 
kovju, pełne spokojnich ludzi, wu chternich mje beło 
dobrze, i na las vkoł, chturen do t i  chv jilë  mje wod- 
grodzoł wod svjata. Tej jem vstoł, przeżegnoł sę 
i szedł v Jim ję Boiskji. Drogam vzął tę sarnę, chter- 
nąsma vjezła njeboszczika pana Jozva do grobu, dro
gę, chtcrna v m ojim  m łod im  żecu kożdi roz tak częż- 
ką m ja ła  vogę. Szedł jem przez las pomału, a kjej 
jem ju  czuł z b liska granjé rzek ji, tej jem sę bezmała 
ze njevërzash Bo chtuż tam  stojoł na brzegu rzekji?  
— M arta !

Stcijała cecho jak kam kol brodu i zdała na mje. 
A kje j jem  naszedł, vecągnęła do mje rękę a v ręce 
trz im a ła  szkaplerz. Patrzeła mje sm utno v wocze 
i rzekła:

- -  Jako jo zabçdlevô, Remus! Zabełam ce przë- 
vjesëc szkaplerz na drogę. A chtuż jinsz i be ci go za- 
v jeseł ? Tec jezdes serotij, bez m a tk ji i woj ca i n ji- 
mosz n jikogo na svjece. —

Tej dreżęcim i palcoma rozpjęła m uj vamps i mje 
zavjesela szkaplerz na koszuli. A le mje na tę ji godkę 
ezężko sę zrob jiło  jakbem stojoł nad grobem przijace- 
la. A lem  sę s trz im o ł całą. sełą.. A wona, jak mje szka
plerz zavjesela, raptem  w obje ręce zarzuceła na szeję, 
przecesnąła sę do mje i vebuchnęła ta k jim  płaczem, 
że sę trzęsła ja k  lis t.

Mje sę tedë przeboczeło vszestko, co to dobre dze- 
vczę zrob jiło  m je dobrigo: Jak mje ze zom kovjiska 
sprovadzelo do dom v straszni vjeczor, jak rnj(» wod 
zemstë G o lija tov i w uch ron jiło  v ruchna moje sę wo- 
blekłsze, jak  m je v czężkji choroscó ratovało dzen 
i noc mje dozerające. Spominającć to vszestko jo  ję 
przecesnął do sebje i głosko! j i  zło tą glovkç. P rzëtim  
jo wuzdrzoł, że v d łu g jim  ji varkoezu czervjen jiła  sę 
stążka, chternom przed tiIe la ti k u p jił dlo n ji wod 
żeda Gabë. Tak jo sę ju  v jçc ij strzim ac n jim ogł 
i p łako ł z n ją  v gromadzę. A  zdovało mje sę, że las 
i jego mjeszkańce z nam i płaczą I że vësokji zomko- 
v jisko  na na ju  patrz i, jak stari czarovnjik, chteren 
koże sę rozińsc dvoje kro levsk jim  dzecom.

Jak ma sę vepłakała dose t i le tej wona wodę mje 
w odstąp jiła  i na mje zdrzała woczoma, jak słońce 
zdrzi po deszczu przez chmurę. A jo v jidzo ł v t i 
chvjilë , jakô wona jednak snożo dzevezina I n jico m je 
szeptało do wucha:

— Navrocë sę, Remus, nazod na pustkovjé! —
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A wona rzekła:
_ Poj Remus do dom! Chtuż tam  na svjece ce

dobrze rob jic  będze? Chdze legniesz do sp jiku , elito 
co dó s tra w i? Chto cg wopjerze i wobszije? M inje 
la to  i sm jegji w o k riją  zemjg a mroź o zgurdżą las. 
Chtuż ce do dach nad głovą. i zedel prze kom inku? 
Boczę, bjedni seroto, że cuzi łudzę tvo ji move rozu- 
mjec njebędą i njebędą yjedzee, ja k ji te jes dobri. Ale 
ma tam  na pustkov ju  vszestko vjema, jak j i  te jes do
b ri i p rocoviti, bo rozum jem a tvo ja  godkę i znajoma 
cę wod dzecka.

Poj do dom!
Yejle! Żebe nje s ta ri ta tk , chturen bezemje be 

szedł na ponjevjerkg i żebem sę Boga njebojała, ludz- 
k ji vstid  be mje n jestrz irno ł i hem szła z tobą i za 
tobą v śvjat, ja k  dusza rna tk ji, ja k  sostra, a kjejbes 
chcoł, jako b ja łka  tvo ja  na duje dobri i na bjedę. Te
ro vjesz! — I zakreła wocze fartuszkjem  bo ji gvesno 
barzo vstid  belo.

Moja dusza pod t im i skwarni M artę topn ja ła  jak 
lod pod ccpłim  wokjern słuńca na M atkę Boską St.ru- 
m janną. Vszelko moc, jakom  nabroł z ducha pana 
.lozva v Straszkovi jizbje, wopuszczało m je: Jo to 
czuł dobrze. Staro chata M jichałovo, v cb te rn i won 
svoje pjesnje vjeczorami spjevot, vedovata mje sę jak 
ra j, do chternigo an jo ł v wurodze M artę mje roczek 
Strach m je bro i przed cuzim i ludzam i, chtern ich jo 
tam  napotkom  za naszim i jęzoram i i lasami. Wobro- 
ceł jem sę v te ł i vezdrzoł na tra k t, ch tern lm  me njc- 
dovno vjezle trum ę z całem pana Jozva i v jidzol jem 
starodovni kam in je  stojąci stroną jak  zbro jn i ric^rze, 
co m je trz im ele drogę,w o tva rłą  vprzode i nazod, 
żdająci na moje słovo. V t i  chy jile  zaszorzeło na 
rzece a jo wuczuł za sobą granje skrzide ł ko łp jich. 
Z gore rzek ji wone płinęłe, b jo łi, v je lg ji, k ro levskji, 
jaż sę stanovjiłe  i zaczęte svojim i dz ivn im i woczoma 
na na ju  patrzeć. Na vezdrzenje jic h  woczu wod razu 
słabosc ze mje spadła i le tko mje sę z rob jiło  jak van- 
d rov ji, chteren z cemnigo lasu vebłądzi na v jidne po
la. Serce mje v pjersach stvardn ja ło  ja k  stoi. Tedem 
rzekł:

— M arto! Jakuż w utrz im jesz dzeką gęs, k je j wo- 
puszczo latovć gnjozdo? Jak strzimosz zoravja, kje j 
vebjije  jego godzona? Jak przemuszisz worzła, be z 
vesokjigo kam  in ja  zeszedł mjeszkac v dolino, chdze sę 
dobetk pasę? Za vam i na pustkovju, serdeczni tova-
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rzesze lo t m łodich, tesknjic będę a może i p łakać ale 
wostac z varni njimogę. Moc mje cęgnje njevjadomô 
i volô mocnjejszô njiże moja. L’on Bog vjo czimu 
i jak. —

I vzęł jem  sę i szedł m ocnim i k rokam i do brodu. 
Z gore zdrzało na mje zom kovjisko jak czarovnjik, 
chturen svigo dokozoł.

Za rzekę, wobezdrzoł jem sę jesz roz. Tam przekę 
drzev i chrostu cofała sę pom ału dobro M arta. Sztołt 
j i  vdzçczni to w ukozivo l sę to g jin ą ł mjedze drzevami 
a Icjej ju  le beł cenję szemarzącę. v zelenjiznje, tej jesz 
cb v jila m i jak krev serdeczno zaczervjenjila stężka 
v j i  varkoczu, — m uj dorunk.

(Kunc pjerszigo dzelu).
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Słownik polsko-kaszubski

Arąd dzierżawa mieszkania 
Bezpjek spokój, bezpieczeństwo 
belni piękny, szykowny 
belno dobrze, przyzwoicie
bjedni chudy, biedny
bjegas wacliadlo u zegara 
bleszczec patrzyć ostro 
błotko staw
błądzfic a) błądzić b) warjować 
bodej podobno, rzekomo 
bodlevi skłonny do bodzenia 
bojąci tchórzliwy
bożok zadatek
bucha duma, zarozumałość
buchtovac sę zbijać się w kupę 
burknąć — wylecieć szybko 
burzon — burzyciel, powstaniec 
buszu dumny 
Cainer y - pień drzewa 
ceceyje drabina 
charna — pasza 
chdzeroz niekiedy 
checzevó służąca 
chłicłiac -  łkać 
chovac grzebać zmarłego
Chochovatka góra przy Gosto- 

iniu
Chołm góra przy Koszalinie 

w Pomeranji
chochla drąg używany przy nie

wodzie
chvecadło - drążek u taczki 
chustka dębovó duża kolorowa 

chusta
chrzebt grzb;et
chvjądac sę trząść się calem

ciałem
cigło dyszel
cknąc wąchać 
cujik nos
cornąc — musnąć

czapac — chlustać
czeprac grzebać
członek — a) staw b) członek
czo! słuchaj!
czupnąc siąść w kuczki
Dana świerk
darvac mieć swobodę czynu 
dalibóg! zaklęcie, że się dotrzy

ma słowa 
del deska
dejadej mimo wszystko 
dina wydma
dingowac obyczaj bicia rózgami 

■w święta Wielkanocne 
doznać sę przekonać się
domovnjik a) sień b) mieszka

jący w tym samym domu 
doka — mgła 
dotegovac dostarczyć
do rena — przed świtem 
dobec (na kjim) -1- zwyciężyć 
dobrać sę - zrozumieć 
dom — a) dom b) sień 
dozerocz dozorca
drobkę trocha 
dravo — biegając szybko 

na drayoka - v. dravo 
dręgji cierpki, ostry (o płynach)
dravi - chyży 
drożeszcze - droga 
dulczec pilnować niecierpliwie
dvornjik urzędnik dworski
dyjerkji drzwiczki
drzon ciernie
drzonoyi cierniowy
dzeyus - dziewczysko 
dzisodnja obecnie
dzegyjic trawić (o bydle) 
dzevi dziki
dzirżkji dzielny, odważny
dzirźkosc -  męstwo, odwaga
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dziżanga — nadzwyczaj wysoki 
mężczyzna

dzevka służąca, dziewczyna 
dżenja kiernoz 
Fercovka bicie odbierane w 

szkole
fojt wielki kawał clileba
Ga gdy, kiedy
gębola gębacz 
Gduńkó Glova — dawny szaniec 

Gdański przy ujściu Wisły 
Garecznjica wąwóz przy Borze-

slowie
głupi dom dom warjatów 
Goche, gochovje — Kaszubi, mie

szkający na północny zachód je
ziora Charzykowskiego, przewa-. 
żnie szlachta zaściankowa 

godka a) rozmowa b) język,
mowa

górka pagórek
go vor —- gwar
gromada a) gmina b) posiedze

nie gminy
gromadovac odbywać gromadę
grocz muzykant
grądzec — nurzyć 
grzeszk a) dokuczanie przez

chorobę lub senność 
gurdżec grodzić
gubovac fałdować
gube — fałdy
Gvjizd — maska chodząca po do

mach koło Bożego Narodzenia 
Gvjozdka — Gwiazdka jako oso

ba obdarowująca dzieci
gvoł .. tandeta, drobiazg
gzel — gzik, osa 
Halac — przynieść 
Jadra — sieci
jałoyczezna lasek jałowcowy 
Jastrg Wielkanoc
jazgot gwar kłótliwy 
jerk janowiec 
jiglena - iglewie 
jikro łydka
jochem niedostatek wiosenny 

w gospodarstwie 
jozc jaźwiec 
juńc młody byk
Kara a) kara b) taczka
karovac iść posuwając taczkę 
kartovac przekładać karty 
kantrd niedozwolony stosunek 
kantrac sę uprawiać „kantre” 
kavel los
kędeyęde kiedy owędy

kęsi pjes — przezwisko urzędni
ków władzy wykonawczej 

kłobuk kapelusz
kłomka sieć ręczna
knapsko chłopyszek 
Ko przecież
kobeła deska w czółnie z dziurą 

dla wsadzenia masztu 
kołoyarżć, kołoyęże ślad kół 

wozowych na drodze 
koczord — łilje  wodne 
kolębrovac sę — kołysać się, 

chwiać się 
kołp łabędź
komuda - mglistość, ciemność 

niezupełna
komudni - mglisty, przyciemny 
korcz korzeń i część nadziemna

ściętego drzewa 
krijamko — tajnie 
kraczaj kroić 
krom — oprócz 
krosa — farba
krosevi kolorowy, piękny
krosnjęta krasnoludki 
krotko blisko
kręck — wirujący wicher 
kręceszk a) wirujący wicher

b) krzesełko dla dzieci poczyna
jących chodzić 

krampe — kurcze 
krzevi a) krzywy b) winien
krzikya niepogoda z wichrem

i słotą 
kuli — ile
kuli żadno — ile się życzy 
kumać drążyć 
kumrd żary, psoty
kurdusac sę iść z trudem, kulawo 
kuka loki gdzieś łiet! (w języku

dziecinnym) 
kuron — kogut 
kjidnąc utrącić
kjijonka — a) narzędzie do wyle

wania wody z czółna b) bijak do 
prania

kjezroy moltech — uczta nadzwy
czajna

Lata mjec być starym 
lecirz — klamka u drzwi 
lecec a) biegać b) śmierdzieć 
lebjoda człowiek chuderlawy
legavi leniwy
leżtiosc sposobność-
lińcuszk łańcuszek 
list a) list b) druk 
loda skład
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lobzak — siennik 
lozowac — zluzować 
lubjiczk — kochanie, zadane środ

kami mistycznemi 
ludztvo — zbiorowisko ludzi 
Łęgji — wiotki 
łaszczevi — obłaskawiony 
łeż — kłamstwo
Liska — sławna w podaniach góra 

przy Gostomiu 
łosena — czoło 
łovc — myśliwy 
łovczonka — łowczyni 
łubk — ptak leśny 
Machtac — wikłać 
małovjele — bezmała 
rnekcdc sę — nabierać świadomości 
metłi — mdły 
miszkjiklon — pajac 
mjara — a) miara b) pobór rekrutów 
mjazdra — zdrowy kolor twarzy 
mjerdzec przykrzyć się 
mjerk — znak 
mjimo — wedle 
mjirza — narzeczony 
moklezna — pot 
moknąc sę pocić się 
mol miejsce, posiadłość 
rnołnjó — błyskawica 
Mora — zmora 
mądrzela — mądrala 
Natrąconi umysłowo nienormalny 
navkoł — naokoło 
nazodtii powrotny 
nażeni — mąż 
neri — ten, ów 
neba — daszek u czapki 
nega — reszta

do negji — do reszty, zupełnie 
nekac — pędzić 
njebelny — nieprzyzwoity 
njebelno - nieprzyzwoicie 
njelecho — nieźle 
njepotemu — nie gorzej 
njestojec (wo co) — niedbać 
njewubetk — niepokój 
njewubetno — nieswojo 
njezbedni — niemoralny 
njezbednjik — człowiek niemoralny 
njico — coś
njidoczego — do niczego 
njiina v dole wods — niewiadomo 
njiveka — mizerna istota ludzka 

lub chochlik 
njizaczim — za niczem 
nogavjice — dolna część spodni 
nokoz — rozporządzenie, rozkaz

nałożni — przyzwyczajony
nort — kąt, północ u żeglarzy
noremni — uparty
noskwarni — uprzykrzony
nosładnje — snadno
not — potrzeba
nóżka pon! — w nogi!
Olcmark — kradzież drzewa z pań

stwowego lasu 
Pałąg — obręcz 
parmiń — promień 
parzec — a) parzyć b) sypać 
pazecha — zanadrze 
pęto — powróz do uwiązania 
pchocz — kolec 
pjeklezna — upał 
pjenjizna — piana 
pjeroczka praczka 
pjerzó — a) bielizna b) pranie 
pjesujik — śpiewnik 
plestac — pleść, mówić od rzeczy 
pobrzeżnjik — mieszkaniec wy

brzeża
pochadej! — chodź 
poczestnosc — poważanie 
podchlastnjica — prześcieradło 
podkorbjac wyśmiewać się 
podnjebjé — przestrzeń, horyzont 
podrużnjik mieszkający za czyn

szem
podwobjod — drugie śniadanie 
poj 1 — chodź 
pojiga — swoboda 
pokąd — póki 
pokozka — pokaz 
pokuńc — na końcu 
polaszgc — mówić po polsku 
pomachtac — powikłać 
pomeszlenjé — podejrzenie '  

pospodé — poniżej 
poszivork — dacharz 
porczec — parskać 
posova — sufit 
podveższi — przełożony 
pouarva — pędrak 
pracharstwo — hołota 
pravo — a) proces b) prawo 
priza — więzienie 
procem — wobec, przeciw 
przasni — świeży 
przededvjerzé' — plac przed wej

ściem do domu
przegrzecha — djablik, chochlik 
przeką — poprzek 
przeką nosa — przykro 
przeskurzSc — przeskrobać, zawinić 
przeszvankovac — przeszukać
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przezdrzevi — przejrzysty 
przezprava — przeszkoda, psota 
przechłosctic zwabić 
przechodni — a) obcy b) przyszły 

(w czasie) 
przeleżni — pilny 
przelnąc -  przylgnąć 
przeskrzenjic — przykleszczyć 
prz£vander — przybysz 
przidkji — stromy 
pse posac — obcować w sposób 

niedozwolony 
Purtk — djablik 
pustkji — pustkowie 
Pustó Noc — noc przed pogrzebem 
puszczowka proca 
Razu — ani
rębe — liczba mnoga od „rąb“  

na rębe vgvrocćc — przewrócić 
do góry nogami

Revekoł — góia przy Smołdzinie 
w Potneranji 

rega — rząd 
ropa — para 
rovjizna — równina 
rovnak — jednakowoż 
rózga — a) rózga b) ród 
rożk rożek do tabaki 
róczfec — zapraszać 
rąb — brzeg, skraj, szew 
rączka — a) czerpak do wody 

b) rękojeść 
rącznjica rusznica 
rągac — drwić, obrażać 
rzeszac wiązać
rżma -  spadzistość między lub pa

górka
Sama — sama

njebec sama być w ciąży 
Sarbsko — jezioro niedaleko ujścia 

Łeby nad Bałtykiem 
scąc sę — zgęstnieć 
sejac — ciepłem buchać 
serovi - surowy mokry 
serschel — sierść 
seti — tłusty, gruby 
skała a) skała b) szczelina 

w ścianie 
skarnjó lico 
skarnje — twarz 
sklep — piwnica 
skazćc — okaleczyć, stłuc 
skore — szpak
skrzenovk -  wyżłobiony kloc dre- 

wiany do siekania mięsa 
sladkovac - wyrzucać tylnemi no

gami (o bydle)

slode — wtyle, śladem 
smerlec - smażyć 
smjecoch — skowronek czubaty 

(Galerita cristata) 
smjote — pokłady śniegu 
smolnjica — pochodnia 
snodkji miałki 
snożi piękny 
solok — worek 
sodzó — więzienie 
sądovnjik — urzędnik sądowy 
spjik — a) ciemię b) sen 
spjice — iglice 
spokojni — zadowolony 
sposob a) majątek, bogactwo, 

b) sposób
sposobni — majętny 
spravjic -  a) nabyć b) wystarczyć 
srogji dobry, doskonały 
srąb na wieniec (budowanie 

w drzewie)
stara — staranie, troska 
starża patrz: stróża 
statkji — meble domowe 
stępjidło strzemię 
stępją — krokiem 
Stegna ścieżka 
sten k a — kapka u nosa 
stolim — olbrzym 
stojączka tylko w zwrocie: na 

stojoczkę stojąc 
stoik — krzesełko'
Stopni Kam patrz: Stopjenni 

Kam
Stopjenni kam skała „Stubben

kammer“ na wyspie Rugji (Rügen) 
strachać sę lękać się 
strech — dziad 
strefie pończochy 
slreszi dziadowski 
strodni godny politowania 
strodnosc — biedota 
stron brzeg, bok 
stronka — brzeg obwódka 
stróża — straż
strupjałi — zmurszały, przegniły 
stvor — stworzenie, ród 
strzelevi - ostry (o mrozie) 
subtelni — szczupły, delikatny 
sukac snuć 
suvac — skakać
svjoze - naczynie do masła, w prze- 

niośni: piękne oczy 
szach długi pręt drewnianny 
szadi — rozczochrany 
szankovnjö -  oberża 
szantolic sę — szastać się
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szaruznjó — warsztat, w którym 
się obrabia drzewo 

szatnąc — cenić 
szętopjerz — nietoperz 
szczeżole — łuska u ryby 
szczit tarcza
szemarzgc -  poruszać się z cichym 

szmerem
szkodovac — a) stracić b) kogoś 

o szkodę przyprawić 
szkolni — nauczyciel 
szlaga — zła pogoda 
szliga — cienki pręt 
szło in -  hełm 
szmergnąc — rzucić 
szor nawałnica
sztoperczec — sterczyć 
sztreja — słoma na nocleg 
szturk — krótsza przestrzeń czasu 
szur — szczur 
szyebelkji zapałki 
szvotoł niewielki pęk, przygarść
TacCc sę • ukrywać się
tąga — tęcza 
tęgovi tęczowy 
tęgota — tęsknota 
tęchnota — tęsknota 
tcec czcić 
tego sainigo tak samo
tępa ogon (u psa) 
tirzćc jechać wierzchem
tłuste tłuszcz 
todrowac sę mitrężyć się
togel ciężka robota
togle skromny sprzęt domowy
trój — wielka liczba 
trojnje — bardzo licznie 
trokji — poły u surdula lub płaszcza 
Vadzgc — łajać 
yadzgc sę — kłócić się 
vanoga — obieżyświat 
vanożec — błądzić po świecie 
varna wrona
varblovi wróblowy
vdałi przystojny
vzdrig — wsręt 
vdzek tobje 1 _  zdrowo tobie! 
vej oto
vergle głupie żarty
yezdrzec spojrzeć
ygbfic pozostać przez pewien czas
ygburknąc wylecieć
ygczepac wychlustać
ygdac zdradzić
vgdingovac wydyngować 
ygdra — jesiotr 
ygkumac — wydrążyć

ygmiszlac żartować 
yfinekac — wypędzić 
ygporajic — wypędzić 
ygporajic sę — wynieść się 
ygręczśc wypożyczyć sobie 
vgrvjizna — wyrwa 
ygstayjinoga — pyszałek 
ygszlachoyac — wytropić 
yeszczerga — człowiek drwiący 
ygszczerzac sę — wyśmiewać się 
ygszorzgc — wyszaleć 
yetrupjałi — wygnjity 
ygzerac — rozglądać się 
ygznobjic — wystudzić 
vijąg, y ijo łk  rodzaj wierzby 
yiczos — dróżka w włosach 
viżava — wysokość 
viżó wyżyna
yjedno — zawsze 
yjedzó — wiadomość, wiedza 
yjedzą dac uwiadomić 
vjekovac — żyć długo 
vjekovi — sędziwy 
yjeprzin patent handlowy
yjerzesko miejsce, na którem 

się drzewo rąbi 
yjeszczba wróżba 
yjetrznjokji deski zamykające 

dach od szczytów 
vjid światło
ve dva vjidg w pomroce rannej 

lub wieczorowej 
vjidzałi okazały, przystojny
yjidzałosc — okazałość 
vjidzec sę a) podobać się b) zda

wać się
yjodro — powietrze 
yjodro graje — powietrze drga od 

ciepła
yjązark — wiązanie w belki 
vobca — wabiący 
yożkji ciężarki 
yąbjerzgc sę krzywić się (o de

skach)
yątpje — wnętrzności 
ystec — zawsze 
vzor — wygląd 
ystron — na bok 
yszetemostek — zgoła wszystek 
yzątk — zarobek, dochód 
Wob — w ciągu, podczas 
wobecknąc — owąchać 
wobleczenjć — ubranie 
wobrzebczgc — ostrugać niedbale 
wobtroczkovani — obdarty 
wobskacac — rozniecać 
wodemknąc — otworzyć
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wodkazać dać znać
wodnęcic — odzwyczaić 
wodrzemjech bandyta 
wodrzeszac odwiązać 
wodtiąd — odtąd 
wogroszka — febra 
wokoma — obok 
wolszka — olszyna 
womona zjawisko nadprzyro

dzone, dur 
woschły — chudy 
wosmok — 25 fenygów niem. przed

wojennych
wopchnąc — oszczędzić 
worądz — sposobność 
wosce - oście, trójząb 
wostroga ostroga, kolec pod bu-, 

tem rybaków w celu pewniejszego 
chodzenia po lodzie, — ostroga 

wostrzega ostrzeżenie 
wostudzec — ostygnąć 
wotrok — syn 
wubetno spokojnie 
wubetk spokój (wewnętrzny) 
wubzdurzec - imaginować 
wubrzątyjic — uroić sobie 
wudac sę — uspokoić się 
wudba zdanie 
wudbac sobje — powziąć zamiar 
wudobic — dobyć 
wudzirzic — zmocnić 
wukozka — nadprzyrodzone zja

wisko
wukjidnąc — utrącić 
wupjitoszfic uśmiercić 
wuroda — wyraz twarzy, wygląd 

zewnętrzny całej osoby 
wurzas — przestrach 
wurzasnąc sę — przestraszyć się 
wurżma — patrz: rżma 
wustrzecha -  poddasze 
wuvożac szanować 
wuzimk — pień drzewa powyżej 

ziemi
Zadrzeć sę skaleczyć się
zagrądzic — zanurzyć 
zamanovsze (co zam.) — co chwila 
zanjeyjitro pojutrze
zapozdze — zapóźno 
zarvac — zarazić się 
zaryono Bogu! — mówi się przy 

ofiarach do kościoła

zaszorz.ee rozpocząć szaleć 
zayjitro — rano 
zayjitrzni ranny 
zberk - pochyłość góry 
zbetni ognisty 
zbjedz pozostać jako reszta 
zdarzic sę udać się 
zdayac — udzielać ślub 
zdoyanjć — ślub 
zdoyanó — żona 
zdreynjec — zdrętwieć 
zeblec — rozebrać 
zelenjizna — zieleń 
zemgloc — zemdleć 
zemjica mgła 
zev — głos, wołanie 
zgodka — patrz: zogodka 

| zgodzie — nająć 
zgurdżec -  zimnem ścisnąć 
zib — zimno 
zibjó — trzęsawisko 
zibac — kołysać 
zibotac — trząść 
zimko trudno 
zkjidnoc — strącić 
zmarachovac — zmęczyć 
znadz — snąć 
znobjic - -  chłodzić 
znojma — zwolna, z lekka 
znęta przyzwyczajenie 
zocemk - ciemna jama 
zogłoyk — poduszka 
zotk — fartuch 
zotor — głębia na jeziorze 
zopjeck — zapiecek 
zogodka — zagadka 
zrobjałi — zapracowany 
zrzeszSc — związać 
zvada — kłótnia 
zyędzic uchwycić podstępem 
Żadni — brzydki, straszny 
żadzec sę brzydzić się 
żdac — czekać 
żdeli — czekali 
żłodz — szron 
żorotni — mizerny 
żoga — piła 
żolic się — palić się 
żot — żołądek 
żągło — żądło


